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Cer acoperit

[ ”Orice nebun inteligent 
poate face lucrurile mai mari, 
mai complexe şi mai violente. 
Trebuie să fii geniu cât de puţin, 
şi mult curaj, pentru a alege calea 
opusă.” 

E. F. Schumacher
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Tiraspol

La pas, pe lângă Lenin
[ Tovarăşul Lenin are sănătate de granit [ Captivi în „Zona Crepusculară” 
[ Igor Smirnov şi democraţia cu faţă sovietică [ „Pacificatorii ruşi siguranţă 
ne-au adus!” [  Iubire la umbra tancului 

Ei, bine, da! Mă aflu pe esplanada 
din faţa sediului Sovietului Suprem din 
Tiraspol, în faţa lui Lenin! De la înălţimea 
soclului de granit roşu-cărămiziu, primul 
dintre Tovarăşi priveşte undeva, în zare, 
peste oamenii ce par atât de mărunţi pe 
lângă dimensiunile lui, peste monumen-
tele celor căzuţi în Afganistan şi în războ-
iul din Transnistria. Privirea-i de piatră se 
pierde în depărtare, peste Nistru, aţintită 
către „Mama Rusia”...  Alături de mono-

litul de piatră se zăreşte stema cu secera 
şi ciocanul a autoproclamatei Republici 
Moldoveneşti Nistrene. Moldoveneşti?! 
Nimeni din jur nu are curaj să vorbească 
„moldoveneşte”. Doar rusă, limba univer-
sală a fostelor soviete. Şi tancul expus vi-
zavi pe post de „monument al eliberării” 
este tot pe tipicul sovietic. Am impresia că 
m-am întors în timp, că am picat într-un 
fel de „Zonă Crepusculară”... Avea drepta-
te cine spunea că, „în Transnistria, Lenin e 
viu şi se simte chiar foarte bine”! 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Continuare în Pagina 10
Tancul expus  pe post de „monument al eliberării” este tot 
pe tipicul sovietic

Dacă e weekend, e şi agitaţie. Când nu se face 
coadă la DNA pentru reţineri şi dosare de 
miez de noapte, şi nici săptămâna care a tre-

cut nu ne-au lipsit evenimentele de acest gen, atunci 
sigur ies politicienii la rampă. Să dea cu declaraţiile, 
conferinţele, dezvăluirile şi deciziile 
peste noi. În România toate se petrec 
în week-end. Arestările au loc vineri 
noaptea, procesele sâmbătă, după lă-
sarea întunericului, şi deflagraţiile po-
litice duminica, la vremea prânzului. 
Scurt şi la obiect, sfârşitul de săptă-
mână prelungit - la gălăţeni au fost şi sărbătorile Sf. 
Andrei şi Ziua Naţională – s-ar putea povesti astfel: 
spionul Mucea a intrat în arest şi PC-ul a ieşit de la 
guvernare. Ştirile sunt legate, însă, între ele. De cine, 
mai vedem noi… Pentru că, atâta vreme cât spionajul 
umblă de capul lui prin ministerul unui conservator, 

ceva putred se petrece în ograda lui Voiculescu...
Ştiu, o să mă acuzaţi  că nu sunt suficient de se-

rioasă cu privire la un subiect pentru care se agită 
întreaga naţiune. Ei bine, m-am cam plictisit să mă 
îngrijorez. E drept că umblă analiştii de bezmetici 

pe la toate posturile, să demonstreze ce rău ne va fi 
dacă rămâne Tăriceanu minoritar, dacă platformiştii 
Stolojanului se rup şi ei de vatră şi conservatorii se 
reîntorc de unde au plecat, adică pe ogorul arat mai 
an de bădiţa Adrian şi unde culege roadele inocentul 
Geoană… Dar asta nu se pune. Analiştii habar nu au 

ce spune poporul în autobuz. Şi mie, barometrul pe 
patru roţi al municipalităţii mi-a spus că poporul aş-
teaptă Crăciunul, Integrarea şi Anticipatele. Exact în 
această ordine...  Aşadar, după ce că avem probleme 
cu un guvern minoritar, vin, implacabil, şi anticipate-

le. Şi ce dacă? Să vină! De aceea este 
democraţie, ca atunci când cineva nu 
mai deţine procentul necesar guvernă-
rii, să o luăm de la capăt şi să vedem 
ce iese. Iar alegerile anticipate, dacă 
vin (că Parlamentul nu are niciun in-
teres!?), nu-l afectează cu nimic pe 

preşedintele Traian Băsescu. Dumnealui stă moţ în 
fruntea sondajelor, face baie de mulţime şi râde carac-
teristic de „festele” pe care le joacă liderilor cu ştaif 
şi pretenţii din high-life-ul politichiei româneşti. Stau 
alde Roman, Năstase, Constantinescu, Tăriceanu şi 
alţii ca la dentist în faţa preşedintelui... 

Broscoiul umflat cu paiul...

[ Continuare în Pagina 2

Concurs
A treia pe ţară

Judecătoarea Carmen 
Sandu este preşedinta 
Tribunalului Galaţi. Şi-a câşti-
gat locul prin concurs. Media 
obţinută este a treia pe ţară.  

Premiaţi
Poeţi în cetate

Doi dintre poeţii gălăţeni, 
Paul Sân-Petru şi Simon 
Ajarescu, au fost premiaţi cu 
ocazia sărbătorilor oraşului. 
Ambii au împlinit 70 de ani.

Mittal Steel
Câteva procente

Producţia combinatului 
pare să fie în acest an cu câ-
teva procente mai jos decât 
cea din anul precedent. Să 
fie de vină fluctuaţia perso-
nalului?

De sezon
Balul Kiwanis

Sezonul monden s-a des-
chis cu balul organizat de 
IMM-uri şi Primărie, pe 1 
decembrie. Sâmbătă a ur-
mat, tot la Continental, balul 
Kiwanis.   

Cultură/7

Afaceri, Bani/4

Special/11

Guvernarea se cutremură

CE MAI VAIET, 
CE MAI VUIET!

În ziarul 
de mâine

Luptători într-o 
lume negativă
Nu trageţi 
în seropozitivi!

În loc să ne 
bucurăm de 
integrare, ne 
creăm probleme.”

Pleacă şi spun 
că sunt fete 
mari...” 

Anticipatele 
ar putea avea loc 
la sfârşitul lui 
februarie, începutul 
lui martie.” 

Ieşirea de la 
guvernare este 
soluţia cea mai 
morală faţă de 
alegători” 
Eugen Durbacă Victor Dobre Mircea toader Dan nica

[ Patru politicieni gălăţeni despre decizia PC 

Eugen Durbacă, preşedintele Consiliului Judeţului şi deputatul Bogdan Ciucă, reprezentanţi ai Galaţiului în Biroul Politic al PC, au votat pentru ieşirea 
partidului de la guvernare. Gestul conservatorilor provoacă instabilitatea întregului eşafodaj al guvernării. Dar nu este prima dată când partidul lui Dan 
Voiculescu recurge la un asemenea gest, în guvernarea trecută PUR (aşa cum se numea atunci PC) abandonând PSD.

100 de lei 
pentru învăţăcei

Gălăţenii 
s-au bătut singuri
CFR Cluj - Oţelul 2-1

Of, serbarea mea!
Amintiri dintr‑o 
oră de stradă 

Ultimatum pentru 
Tăriceanu

[ Şi Partidul Democrat ameninţă 
că se va retrage de la guvernare 
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De aceea au luat oamenii măsuri. Şi prima este ie‑
şirea de la guvernare, la fel de anapoda cum a fost 
intrarea. După ce a candidat PUR pe liste cu PSD, 
partidul s‑a colorat deodată portocaliu, de nu şi‑a mai 
recunoscut nici numele. Acum, PC are propuneri legis
lative ultimative (şi de impact social, fie vorba între 
noi), pentru care  aşteaptă până „săptămâna viitoare 
(miercuri, joi) un angajament politic al PNL şi PD”. Ori 
fac TVA‑ul la alimente de 9%, în loc de 19%, şi nu mai 
impozitează profitul reinvestit, ori s‑a zis cu ei… 

Aşa că, fraţilor, să ştie tot românul de ce a intrat 
guvernul în criză duminică la prânz. Nu din cauza 

scandalurilor cu energia, nici din cauza lui Şereş sau 
a firmei GRIVCO, nici măcar din cauza bulgarului 
care spiona în treaba lui de câţiva ani buni prin toate 
contractele de privatizare mai bănoase. Nu! Guvernul 
este în suferinţă pentru că Dan Voiculescu şi‑a adus 
aminte în direct şi la o oră de vârf că de doi ani îl 
dor alimentele de bază şi întreprinzătorii, pensionarii 
şi, mai ales, partidul „totalitar PD” în frunte cu (încă) 
preaiubitul său conducător Traian Băsescu. Şi pentru 
că toate astea trebuiau să poarte un nume, li s‑a spus: 
decizie politică. A broscoiului umflat cu paiul...

Broscoiul umflat cu paiul...

Biroul politic al partidului con‑
servator a decis, ieri, cu unanimi‑
tate de voturi, ieşirea formaţiunii 
de la guvernare. “Ţinând cont 
de grava criză politică creată de 
PD, Traian Băsescu şi Theodor 
Stolojan, cu atac direct la PNL, 
principalul partid de guvernare şi 
la premierul Călin Popescu Tări
ceanu,  considerând îndeplinite 
obiectivele pentru care PC a in‑
trat la guvernare, stabilitatea po‑
litică şi intrarea în UE, decidem: 
intrarea în opoziţie, demisia 
tuturor membrilor Guvernului 
din partea PC, intensificarea 
dialogului politic şi a eforturilor 
parlamentare pentru adoptarea 
legilor PC în actuala legislatură, 
susţinerea din Parlament a orică‑
rui demers pentru stabilitate po‑
litică, dezvoltare economică, 
integrare în UE”, se arată în rezo‑
luţia Biroului Politic, prezentată 
delegaţilor Consiliului Naţional, 
ieri, de către vicepreşedintele 
PC Daniela Popa. Un alt motiv 
pentru care PC a decis ieşirea de 
la guvernare a fost şi că niciuna 
din propunerile legislative ini‑
ţiate de PC nu a fost adoptată 
de coaliţie: proiectul privind 
confiscarea averilor ilicite şi con‑
stituirea unui fond de pensii din 
aceste sume, reducerea TVA, ne‑
impozitarea profitului reinvestit, 
vot uninominal pentru alegerile 
parlamentare şi reprezentarea  
românilor minoritari în consiliile 
judeţene, precum şi modifica‑
rea legii pensiilor.

Ca urmare a retragerii 
Partidului Conservator de la gu‑
vernare, Guvernul rămâne fără 
un vicepremier, Bogdan Pascu, 
un ministru (al Economiei), 
Codruţ Şereş, şase secretari de 
stat şi 11 preşedinţi sau vicepre‑
şedinţi ai agenţiilor guverna‑
mentale. 

PC condiţionează votul 
pentru bugetul pe 2007

Dan Voiculescu, liderul PC a 

declarat, în cadrul Consiliului 
Naţional al PC care a decis ieşi‑
rea de la guvernare a formaţiu‑
nii, că partidul său  intrat într‑o 
opoziţie constructivă şi va vota 
bugetul pe 2007. Cu toate aces‑
tea, el le‑a transmis reprezentan‑
ţilor PD şi PNL cele două condiţii 
pentru votul pe care l‑ar da în 
favoarea bugetului cei de la PC. 
Astfel, Voiculescu a spus că aş‑
teaptă până săptămâna viitoare 
un angajament politic al celor 
două partide care alcătuiesc 
Alianţa DA ca TVA la produse‑
le alimentare de bază să fie de 
nouă la sută şi profitul reinvestit 
să nu fie impozitat.

Atac dur la adresa PD 
şi a preşedintelui Băsescu

“PD se apropie de partidul 
totalitar, de neocomunism, a tre‑
cut uşor de la stânga la dreapta 
eşicherului politic. Un partid 
fără doctrină, umflat de Traian 
Băsescu şi care se va desumfla 
odată cu el. Este un moment 
important şi este de aşteptat 
ca Traian Băsescu, ipocrit şi 
mincinos, va încerca să spună 
că noi am declanşat criza poli‑
tică. Îl atenţionez că minciuna 
are picioare scurte”, a afirmat 
Voiculescu. 

Liderul PC a mai spus că Traian 
Băsescu este artizanul dispariţiei 
PNL şi a creării unui nou partid 
liberal. “El este artizanul crizei 
politice, împreună cu Theodor 
Stolojan. Respingem categoric 
ideea că PC a creat criza politică. 
Atragem atenţia asupra perico‑
lului care paşte poporul român 
şi România, cu un preşedinte 
care se crede lider european, 
regional şi mondial  şi care  i‑a 
minţit pe români că vor trăi bine. 
Noi dorim să fim la Putere şi nu 
la guvernare şi vă asigur că vom 
fi la Putere”, a conchis preşedin‑
tele PC.

“Noi ne‑am făcut datoria. 

”Ascunzând 
propria neputinţă”

“Nu pot să nu constat retrage‑
rea spectaculoasă şi de urgenţă 
în condiţiile în care la Ministerul 
Economiei şi Comerţului există 
mai multe probleme legate de 
dosarul energiei. Poate că aceas‑
tă retragere să aibă o legătură, 
iar PC încearcă să acopere prin 
această retragere problemele 
pe care ministrul Şereş le are în 
scandalul energiei”, a declarat 
Emil Boc, duminică, într‑o confe‑
rinţă de presă.  Liderul democrat 
consideră o demagogie faptul 
că de fiecare dată când există o 
problemă PC găseşte în PD şi în 
preşedintele Băsescu vinovaţii 
principali, conservatorii ascun‑
zând astfel “propria neputinţă”.

”Apă la moară PD”

Purtătorul de cuvânt al PNL, 

senatorul Varujan Vosganian, a 
declarat, ieri, că gestul politic de 
retragere de la guvernare a PC 
poate crea instabilitate politică, 
subliniind totodată că acesta “ar 
putea da apă la moară PD, care 
doreşte alegeri anticipate”. “PNL 
priveşte cu preocupare retra‑
gerea conservatorilor de la gu‑
vernare, într‑un moment în care 
România are maximă nevoie de 
stabilitate politică”, a declarat 
Vosganian. 

„Se poate funcţiona şi aşa”

Decizia PC de a ieşi de la gu‑
vernare este “iresponsabilă” şi 
“disperată”, a declarat  preşe‑
dintele UDMR Marko Bela.”PC 
ar fi trebuit să aştepte până în 
ianuarie 2007, pentru că, cu to‑
ţii, aveam responsabilitatea să 
asigurăm stabilitatea politică”, a 
opinat Marko Bela, care a arătat 
că decizia PC creşte posibilitatea 
alegerilor anticipate. “Vom avea 

un guvern minoritar şi va trebui 
ca, în Parlament, să negociem 
susţinerea, de la caz la caz. Se 
poate funcţiona şi aşa, dar este 
foarte greu”, a precizat Marko 
Bela.

”Coaliţia va avea o problemă”

“Din acest moment, România 
are un guvern minoritar, iar 
actuala coaliţie trebuie să gă‑
sească o soluţie să formeze un 
nou guvern. Premierul trebuie 
să găsească repede o soluţie şi 
o soluţie cuprinzătoare, pentru 
că dacă PC nu va vota proiectul 
legii Bugetului, coaliţia va avea 
cu siguranţă o problemă, pen‑
tru că şi PSD se gândeşte să nu‑l 
voteze”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al PSD, senatorul Cristian 
Diaconescu. Purtătorul de cuvânt 
al PSD a adăugat că deocamdată 
nu se pune problema unei cola‑
borări parlamentare PC‑PSD şi 
că prioritatea este formarea unei 

noi majorităţi.

”Motiv cusut cu aţă albă”

“Domnul Tăriceanu capătă 
acum exact răspunsul la ezitarea 
pe care a avut‑o şi la schimbarea 
deciziei pe care o luase în cadrul 
Alianţei de a face alegeri antici‑
pate atunci când trebuia şi a da o 
majoritate stabilă acestui guvern, 
şi nu supusă, iată, acestui gen de 
jocuri politice pe care un parte‑
ner de alianţă îl face”, a declarat 
unul dintre liderii Platformei li‑
berale, Theodor Stolojan. “Acum 
primeşte răsplata”, a mai spus 
Stolojan, care a subliniat că susţi‑
nătorii platformei liberale nu au 
afirmat intenţia de a destabiliza 
Guvernul, ci că tot timpul au spus 
ce trebuie făcut în interiorul PNL 
pentru a opri pierderea de credi‑
bilitate. Stolojan a subliniat că ie‑
şirea PC de la guvernare nu este 
un act determinat de o aşa‑zisă 
criză politică pe care a generat‑o 

preşedintele Traian Băsescu prin 
intermediul său. “Este un motiv 
cusut cu aţă albă”, a mai spus 
Stolojan.

„Ei au făcut‑o, ei să o dreagă”

Ieşirea PC de la guvernare re‑
prezintă singura şansă a partidu‑
lui lui Dan Voiculescu de a spera 
să se salveze, a declarat, dumi‑
nică, preşedintele PRM Corneliu 
Vadim Tudor, precizând că PRM 
nu va susţine un guvern mino‑
ritar, ci este pregătit de alegeri 
anticipate. “Nu vom susţine nici 
un guvern. Ei au făcut‑o, ei să o 
dreagă, ei s‑au îmbulzit la gu‑
vernare, ei ne‑au dat pe noi la o 
parte, chipurile eram extremişti, 
xenofobi, radicali, dar pe unguri 
nu i‑au văzut”, a spus C. V. Tudor.

Revenim la soluţia firească, 
morală şi corectă”, a afirmat 
Voiculescu. “Îl lăsăm pe domnul 
Traian Băsescu cu soluţia imora‑
lă în braţe, să se descurce cu ea, 
cum o şti mai bine”, a adăugat 
el. 

Deschidere către PNL şi PSD

Liderul conservatorilor, Dan 
Voiculescu, a anunţat deschide‑
rea PC către liberali şi social‑de‑
mocraţi, însă nu a putut preciza 
dimensiunea receptivităţii faţă 
de cele două partide, în condi‑
ţiile în care aşteaptă rezultatele 
congreselor PSD şi PNL. “Cât de 
mare? Cam atât. Cât va fi necesar 
să ne putem respecta doctrina, 
credinţele, valorile conservatoa‑
re. E foarte greu de spus cât de 

mare va fi deschiderea”, a spus 
preşedintele conservatorilor, 
care a adăugat că aşteaptă cu 
interes atât congresul PSD, cât 
şi al PNL, unde foarte important 
pentru Dan Voiculescu este dacă 
echipa platformiştilor condusă 
de Theodor Stolojan va fi repri‑
mită în sânul liberalilor.

Voiculescu a susţinut că PC nu 
este interesat la această oră de 
un proces de fuziune cu vreun 
partid, ci de consolidarea inter‑
nă. “Nu am avut discuţii concrete 
nici cu PNL, nici cu PSD”, a afir‑
mat Voiculescu.

 
Chirovici pleacă din PC

Eugen Ovidiu Chirovici, preşe‑
dintele Agenţiei Naţionale pen‑
tru Întreprinderi Mici şi Mijlocii 

şi Cooperaţie (ANIMMC), a demi‑
sionat din Partidul Conservator, 
unde avea calitatea de simplu 
membru, a anunţat, dumini‑
că, un comunicat al ANIMMC. 
“Începând cu 1 ianuarie 2007, 
având în vedere angajamentele 
pe care ni le‑am asumat vizavi de 
aderarea şi integrarea în Uniunea 
Europeană, materializarea aces‑
tor proiecte şi angajamente asu‑
mate de administraţia guverna‑
mentală a României  trebuie să 
constituie prioritatea numărul 
unu, în folosul tuturor cetăţe‑
nilor români, indiferent de con‑
vingerile lor politice”, a declarat 
Eugen Chirovici, în comunicat, ca 
explicaţie a gestului său.

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a respins sâmbătă seara 
recursul declarat de cei patru 
arestaţi din dosarul privatizărilor 
strategice ‑ Stament Stantchev, 
Dorinel Mucea, Radu Mihai 
Donciu şi Vadim Benyatov, ast‑
fel încât ei vor rămâne în arestul 
Direcţiei de Cercetări Penale. 
Instanţa a decis, de asemenea, 
ca recurenţii să suporte chel‑
tuielile de judecată, însă cei 
doi translatori folosiţi pentru 
Vadim Benyatov Don şi Stamen 
Stantchev vor fi plătiţi de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. Toţi 
cei patru inculpaţi au negat 

acuzaţiile ce le‑au fost aduse, dar 
au recunoscut că sunt prieteni şi 
că aceste relaţii de amiciţie s‑au 
legat pornind de la cele stabilite, 
iniţial, strict profesional.

Stamen Stantchev a recunos‑
cut, în plus, că apartamentul în 
care locuia atunci când venea la 
Bucureşti fusese închiriat pentru 
el de fostul consilier pe probleme 
de privatizare din Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiilor, Radu Mihai 
Donciu. De asemenea, el a con‑
firmat şi cumpărarea din Austria 
a unor cartele telefonice pe care 
le‑a dăruit înalţilor funcţionari de 

stat Radu Mihai Donciu şi Dorinel 
Mucea. Dar, a spus el, în virtutea 
relaţiilor profesionale, ei erau 
nevoiţi să discute mult la tele‑
fon, chiar atunci când bulgarul 
se afla în străinătate, astfel încât 
le‑a dat acele cartele nu pentru a 
nu fi interceptaţi, ci doar pentru 
că i s‑a părut nepotrivit ca cei doi 
bugetari să plătească din buzu‑
narul propriu facturile telefonice 
foarte mari. Pe de altă parte, el a 
declarat că este adevărat faptul 
că Donciu îi plătea întreţinerea 
apartamentului de pe Bulevardul 
Magheru nr.9.

Ultimatum 
pentru Tăriceanu

Partidul Democrat l‑a 
anunţat pe Călin Popescu 
Tăriceanu că, dacă va accepta 
organizarea de alegeri antici‑
pate în primăvara lui 2007, va 
rămâne premier încă doi ani, 
au declarat, ieri, surse din 
PD. În caz contrar, liderii PD 
ameninţă că partidul pe care 
îl conduc se va retrage de la 
guvernare.  „Dacă Tăriceanu 
va fi de acord cu anticipatele, 
tot el ar fi viitorul premier, cu 
un mandat de doi ani, după 
care şeful Guvernului ar pu‑
tea fi un democrat”, au preci‑
zat sursele citate. 

După alegerile anticipate, 
viitoarea Coaliţie de guver‑
nământ ar putea fi formată 
din PD, PNL, cărora li se va 
alătura gruparea Stolojan. 
„Platforma liberală va trece 
de baremul de 5 la sută, im‑
pus de lege pentru intrarea 
în Parlament. Fie că platfor‑
miştii vor fi reprimiţi în PNL, 
fie că vor candida separat, ei 
trebuie să fie un sprijin pen‑
tru viitorul posibil guvern 
alcătuit după anticipate”, au 
menţionat sursele din PD. 
Acestea au completat că, 
dacă se vor accepta aceste 
sugestii, viitorul Guvern va  fi 
susţinut de o majoritate con‑
fortabilă în Parlament, cu 
voturile UDMR sau ale unei 
părţi din actuala opoziţie 
democrată”.

Întâlnire 
preşedinte ‑
premier 

Guvernul a anunţat, 
într‑un comunicat, că preşe‑
dintele şi premierul au discu‑
tat ieri după‑amiază despre 
situaţia politică după pără‑
sirea arcului puterii de către 
PC, fără să indice şi decizii sau 
strategii convenite între cei 
doi oficiali. “Primul‑ministru 
Călin Popescu‑Tăriceanu a 
avut  în această după‑amia‑
ză, la Palatul Victoria, o întâl‑
nire cu preşedintele Traian 
Băsescu. În cadrul întâlnirii, 
cei doi au discutat despre 
situaţia politică după decizia 
Partidului Conservator de a 
ieşi de la guvernare”, se arată 
în comunicatul primit de la 
Biroul de presă al Palatului 
Victoria.

Bulgari arestaţi
Cei doi cetăţeni bulgari 

care au încercat să intre în 
România cu un transport im‑
presionant de armament au 
fost arestaţi preventiv, dumi‑
nică, în baza unor mandate 
emise pe numele lor pe pe‑
rioadă de 29 de zile de către 
magistraţii Tribunalului Dolj. 
Cei doi sunt acuzaţi de “con‑
trabandă calificată, folosirea 
la autoritatea vamală de acte 
nereale, precum şi de neres‑
pectarea regimului armelor 
şi muniţiilor”. Poliţiştii şi va‑
meşii de la Calafat au cap‑
turat de la cei doi, sâmbătă, 
cea mai mare cantitate de 
armament din acest an: 99 
de ţevi mitralieră de calibru 
7.62, 1.650 de cutii metalice 
pentru benzi cartuşe şi 1.650 
de benzi pentru cartuşe.

Locuri de muncă 
pentru mineri

O societate de intermedi‑
ere a forţei de muncă le oferă 
minerilor din Valea Jiului con‑
tracte de muncă în Statele 
Unite ale Americii şi Canada, 
transmite corespondentul 
NewsIn. Mai bine de 1.000 
de mineri disponibilizaţi din 
localităţile Văii Jiului au oca‑
zia să‑şi găsească un loc de 
muncă în SUA sau Canada, 
în domeniul construcţiilor 
grele, pentru salarii extrem 
de atractive. Contractele 
sunt oferite de o societate 
de intermediere a forţei de 
muncă, cu sediul în jude‑
ţul Cluj, AmeritrexRomania 
‑ American Work & Travel 
Program.

Fără „soluţia imorală”

Conservatorii 
ies de la guvernare

Reacţiile clasei politice

Recurs respins

Reţeaua lui Stantchev, în arest

Accident 
în Mureş

Trei elevi din Turda 
au murit, ieri dimineaţa, 
în comuna Hădăreni 
(Mureş), după ce maşina 
în care se aflau a intrat 
într‑un TIR, transmite 
corespondentul NewsIn. 
Tinerii, cu vârste în‑
tre 18‑19 ani, au furat 
cheile maşinii părinţilor 
şi au plecat spre Târgu 
Mureş. După ce au in‑
trat în judeţ, din cauza 
ceţii dense, au intrat 
în camion şi din cauza 
impactului au murit pe 
loc. Şoferul şi tânărul 
din dreapta aveau cen‑
turile de siguranţă puse, 
iar echipa de descarcer‑
are s‑a chinuit mai multe 
ore să scoată cadavrele. 
Potrivit şefului Poliţiei 
Rutiere Mureş, Viorel 
Cazan, dacă tinerii ar mai 
fi înaintat 50 de metri ar 
fi dat peste un echipaj de 
poliţie, care cu siguranţă 
i‑ar fi oprit. Tinerii nu 
aveau permis, iar maşina 
era foarte uzată, cu 
caroseria şubrezită, şi nu 
era dotată cu airbaguri. 

Panică 
la Constanţa

Mai multe familii din 
Constanţa au intrat în 
panică, sâmbătă noap‑
tea, după ce şoferul unei 
maşini a pierdut contro‑
lul volanului şi s‑a oprit 
în conducta de gaze care 
alimenta zona centrală a 
oraşului, transmite core‑
spondentul NewsIn. 

Dezvăluiri 
Din referatul de arestare a patru dintre inculpaţii dosarului priva‑

tizărilor strategice rezultă că autorul ordonanţei prin care se propu‑
nea ca cele opt procente din acţiunile Petrom destinate salariaţilor 
companiei să fie vândute PAS, a fost elaborat de creierul reţelei de 
spionaj, Stamen Stantchev. După demisia lui Codruţ Şereş din func‑
ţia de ministru al Economiei şi Comerţului, soarta acestuia s‑ar putea 
complica, ţinând seama de menţiunile referitoare la el ce apar în re‑
feratul de propunere a înlocuirii interdicţiei de părăsire a Capitalei cu 
măsura arestului preventiv.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 

2, 4, 3, 12, 29, 20.
Categ. I: report 5.024.833,60lei; 
Categ. a II‑a: 26 variante a câte 10.151,63 lei;
Categ. a III‑a: 1.016  variante a câte 389,67 lei.

Noroc: 7 9 1 1 2 7 6
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Eugen Durbacă, preşedintele 
Consiliului Judeţului, şi deputa‑
tul Bogdan Ciucă, reprezentanţi 
ai Galaţiului în Biroul Politic al PC, 
au votat pentru ieşirea partidu‑
lui de la guvernare. Gestul con‑
servatorilor provoacă instabili‑
tatea întregului eşafodaj al gu‑
vernării. Dar nu este prima dată 
când partidul lui Dan Voiculescu 
recurge la un asemenea gest, 
în guvernarea trecută PUR (aşa 
cum se numea atunci PC) aban‑
donând PSD. Ce cred politicienii 
gălăţeni despre mişcarea PC, ce 
repercusiuni consideră că vor fi 
la Galaţi şi cât de aproape sunt 
alegerile anticipate?   

 
„PC e un partid demn”

Iată ce ne‑a declarat, pe 
drumul de întoarcere la Galaţi, 
Eugen Durbacă: „Biroul Politic, 
în şedinţa de astăzi [n.r. ieri], a 
hotărât ieşirea de la guvernare. 
Biroul Politic a fost împuterni‑
cit de către Consiliul Naţional 
acum cinci luni ca în cazul în 
care nu vor fi acceptate proiec‑
tele de lege ale PC (referitoare 
la reducerea TVA la produsele 
alimentare de la 19 la 9 la sută, 
la confiscarea averilor obţinute 
ilicit), să ia hotărârea retragerii 
de la guvernare. Din punctul 
meu de vedere este un lucru 
bun, pentru că noi am rămas la 

guvernare pentru a se crea acea 
stabilitate necesară integrării în 
UE. Lucru care s‑a întâmplat. Am 
considerat că ieşirea de la guver‑
nare este soluţia cea mai morală, 
cea mai corectă, faţă de toţi ale‑
gătorii, şi faţă de cei de la Galaţi. 
Eu totdeauna am fost în opozi‑
ţie la Galaţi. Chiar acum fiind cu 
PSD, eu nu sunt la putere, sunt 
în opoziţie! Avem majoritatea în 
CJ, dar sunt în opoziţie faţă de 
PNL‑PD. Şi prin poziţia adopta‑
tă cred că PC va apărea în ochii 
electoratului ca un partid demn, 
curajos, care nu se ţine cu mâna 
de scaun”, a declarat Durbacă. 
Întrebat dacă gestul PC va avea 
efecte şi la Galaţi, preşedintele a 
negat: „Nu va avea nicio implica‑
ţie. Ce voiaţi, să ies eu?! Eu sunt 
ales, la Guvern nu sunt aleşi, par‑
ticipă în funcţie de coaliţie!”,   

„Nu era momentul!”

Victor Paul Dobre, liderul PNL 
Galaţi, şi secretar de stat în MAI: 
„Cred, în primul rând, că avem 
noi o problemă: într‑unul din‑
tre marile momente istorice ale 
României, 1 ianuarie 2007, intra‑
rea noastră în UE, în loc să ne bu‑
curăm de el, ne creăm probleme 
suplimentare din punct de ve‑
dere al funcţionării instituţiilor 
statului, respectiv Parlament şi 
Guvern. Cred că nu era momen‑

tul creării unei situaţii de instabi‑
litate politică, aşa cum cred, de 
asemenea, că fiecare răspunde 
de ceea ce face, inclusiv politic. 
Alegerile anticipate sunt o pro‑
blemă mai complicată. Ar fi ne‑
cesară o majoritate în Parlament 
care să le dorească. Căderea gu‑
vernului deschide posibilitatea 
anticipatelor, dar cei care vor 
căderea Guvernului trebuie să 
asigure o majoritate şi nu cred 
că PSD în momentul de faţă 
îşi doreşte alegeri anticipate; 
ar fi o catastrofă! Repercusiuni 
la Galaţi? Aici ne‑am despărţit 
demult, ce ar putea să se mai 
întâmple? Cred că din contră, 
pentru PC aici, la Galaţi, e o pro‑
blemă suplimentară”. 

„PC se dă fată mare”

Liderul PD Mircea Toader, se‑
cretar de stat în MAI: „Un gest 
neresponsabil! Întotdeauna 
când se simte mirosul de alegeri 
parlamentare, ei pleacă de la 
Guvernare şi spun că sunt fete 
mari. Comportarea lor nu are 
niciun fel de justificare. Va trebui 
să facem o analiză şi să stabilim 
o strategie, în niciun caz nu vom 
accepta să fim şantajaţi, că asta 
s‑a întâmplat şi până acum. Noi 
nu abdicăm de la datoria noas
tră faţă de cetăţeni, ne vom 
duce treaba la capăt până când 
este posibil. Ei şi‑au văzut sacii 
în car sau cine ştie de cine se 
vor lipi în continuare, pentru că 
singuri nu au nicio şansă să intre 
în Parlament. Nu ştiu ce va fi în 
continuare, există soluţia unui 
Guvern minoritar, există soluţia 
anticipatelor, dar cred că alegeri 
anticipate nu doresc nici PC, nici 
PSD”. Toader este sigur că acest 
gest va avea repercusiuni la 
Galaţi: „Toţi cei care au sprijinul 
politic al PC la instituţiile decon‑
centrate vor pleca. Bătălia pen‑
tru Electrocentrale s‑a terminat! 
Directorul Electrocentrale a avut 
sprijinul politic al PC, acum nu 
mai poate rămâne acolo! Va veni 
un tehnocrat care va duce lucru‑
rile la bun sfârşit, inclusiv trece‑
rea Electrocentrale la Consiliul 
Local”. 

„Părăsesc corabia 
care se scufundă”

Liderul PSD Galaţi, deputatul 
Dan Nica: „Ne aflăm într‑o situa‑
ţie în care partidele, persoanele 
politice din România doresc să 

se distanţeze în mod categoric 
de acest Guvern. Sunt speriaţi de 
rezultatele guvernării de doi ani 
de zile, începând cu Flutur care 
a ales varianta în care să forţeze 
demiterea sa pentru că dezastrul 
în agricultură l‑am văzut cu toţii, 
şi terminând cu PC, care a luat o 
decizie mult mai corectă, bărbă‑
tească faţă de Flutur, şi a anunţat 
oficial că părăseşte guvernarea. 
Vom asista şi la alte mişcări; pe 
fond, acestea pot fi caracterizate 
extrem de simplu: când corabia 
se scufundă, toată lumea încear‑
că să o părăsească, fiecare cum 
poate, şi încearcă să‑şi salveze 
viaţa şi ce mai poate. Există o ra‑
piditate neobişnuită în România 
de derulare a evenimentelor. 
Rapiditatea nu poate fi pusă 
decât pe seama acestei spaime 
că rămânerea la guvernare în 
continuare le va compromite 
şansele de a mai fi votaţi vreo‑
dată; atunci fiecare doreşte să se 
disocieze în mod net şi categoric 
de guvern. La Galaţi vor fi cu cer‑
titudine efecte pentru că un gu‑
vern minoritar cum are România 
în acest moment poate rezista 
un număr de zile, săptămâni, 
după care el va fi înlocuit în mod 
evident. Deci din acest punct de 
vedere vor fi consecinţe, pentru 
că România se îndreaptă în mod 
clar către alegeri anticipate. Eu 
am spus‑o şi o repet, era soluţia 
ca să scăpăm de această bălăcă‑
reală continuă şi de certuri in‑
terminabile. Alegerile anticipate 
au devenit, după părerea mea, 
inevitabile”, a declarat Nica. El 
estimează că anticipatele ar fi la 
sfârşitul lunii februarie, începu‑
tul lunii martie. 

Anca Melinte

Dan Nica 
va interpela 
Guvernul

Creşterea 
pensiilor, 
o măsură 
cu două tăişuri

Deputatul PSD de 
Galaţi, Dan Nica, trage un 
semnal de alarmă asupra 
anunţatei  măriri a pensii‑
lor despre care crede că va 
afecta grav interesele pen‑
sionarilor făcându‑i să piar
dă ajutorul la întreţinere.  
„Din cauza acestei măriri 
(în medie cu 550.000 de lei 
vechi de la 1 decembrie) 
şi a faptului că nu au fost 
modificate cotele pentru 
care se acordă compen‑
sare pentru factura de în‑
treţinere în această iarnă, 
această majorare a punc‑
tului de pensie va face ca 
90 la sută dintre pensio‑
nari să plătească mai mult 
din buzunar în această 
iarnă. Guvernul trebuie să 
facă un lucru de bun‑simţ 
şi anume, să ridice aceste 
tranşe de venit pe mem‑
bru de familie, pentru care 
se acordă sumele pentru  
compensarea facturii la în‑
treţinere exact cu această 
sumă, cei 550.000 de lei 
vechi, astfel  încât  pen‑
sionarii să rămână măcar 
cu aceiaşi bani”, a declarat 
Dan Nica. Politicianul îl va 
interpela pe primul minis
tru în  Parlament pentru a 
atrage atenţia asupra aces‑
tei grave erori, şi speră ca 
situaţia să fie îndreptată în 
prima  şedinţă de guvern. 

Anca Melinte

Fârţăneşti 

Alegeri 
cu cântec

Localnicii din comuna 
gălăţeană Fârţăneşti s‑au 
prezentat ieri la urne pen‑
tru a‑şi alege noul primar. 
După cum v‑am mai in‑
format, nu mai puţin de 
cinci candidaţi  s‑au înscris 
în cursa pentru primărie: 
Adrian Filote (PSD), Andrei 
Felea (PNG‑CD), Lică 
Cristea (PC), Costel Butuc 
(PRM) şi Ion Constandache 
(Alianţa PNL‑PD). Din pă‑
cate nu vă putem oferi 
informaţii în legătură cu 
prezenţa la vot, deoarece, 
contactat telefonic, preşe‑
dintele Biroului Electoral 
de Circumscripţie, 
judecătorul Ilie Galaon, 
a refuzat să ofere orice 
fel de date în legătură cu 
scrutinul. În schimb avem 
deja reacţii în legătură 
cu corectitudinea votu‑
lui de ieri. Purtătorul de 
cuvânt al PD Galaţi, avo‑
catul Mihai Boldea, ne‑a 
declarat că partidul său va 
depune contestaţie împo‑
triva modului în care s‑au 
desfăşurat alegerile. „Este 
execrabil modul de des‑
făşurare a alegerilor! Nu 
s‑au respectat nici legea 
alegerilor, nici Constituţia! 
A funcţionat regula <<nu 
contează cine votează, 
contează cine numără vo‑
turile>>. Prezenţa la vot a 
fost asigurată de PC şi PSD, 
care au transportat oame‑
nii la secţiile de votare cu 
maşinile şi asta înseam‑
nă campanie electorală. 
Colegii mei au făcut poze. 
Rezultatul votului este al‑
terat indiferent cine câş‑
tigă! Noi am cerut schim‑
barea preşedintelui BEC 
Fârţăneşti de mai bine de 
o săptămână şi nu am pri‑
mit nici acum un răspuns, 
deşi trebuia să ni se răs‑
pundă în 24 de ore!”, ne‑a 
declarat Mihai Boldea. 
Vom reveni cu amănunte 
asupra scrutinului de la 
Fârţăneşti.

Anca Melinte

Semnal editorial

"Arhipelag 
stelar" 
de Viorel 
Dinescu

Poetul Viorel Dinescu 
adaugă impresionantei 
sale bibliografii litera‑
re o excepţională carte 
de poeme: "Arhipelag 
stelar", Fundaţia "Scrisul 
Românesc", Craiova, 
2006. Îl prezintă admira‑
bil Fănuş Neagu: "Viorel 
Dinescu e profesor de 
matematici. Şi poet în 
perfecta integritate a cu‑
vântului. Ulmul şi iede‑

ra... Iluzia şi matematica. 
Stranie şi nemaipomeni‑
tă împerechere! O dublă 
răsfrângere în vers a fic‑
ţiunilor chemate să mute 
umbra către înţelegerea 
luminii." ("Dincolo de su‑
net", cuvânt înainte, p. 
6). Confesiunea lirică este 
tulburătoare şi captivan‑
tă: "Îţi scriu aceste rân‑
duri/Mânat de taina unei 
revelaţii/Mă simt iluminat 
şi trist, plin de îndoială,/Şi 
clovn şi împărat, călău şi 
victimă imaculată,/Tu eşti 
alternativa mea de aur/
Plutind ca o faleză‑ascun‑
să‑n ceaţă" (Luminos, sub 
chinul îndoielii). Merită 
aprecieri elogioase ges‑
tul Primăriei Municipiului 
Galaţi şi al Consiliului 
Local, de sprijinire a tipă‑
ririi cărţii.

Th. Parapiru

Avioane noi
România urmează să 

stabilească, probabil în 
cursul acestei săptămâni, 
cine va fi furnizorul a şap‑
te avioane de transport 
scurt‑mediu curier, la fina‑
lul unei licitaţii deschise la 
care s‑au înscris Alenia 
Aeronautica, parte a gru‑
pului italian Finmeccanica 
şi EADS‑Casa, din Spania. 
Contractul este atribuit 
prin licitaţie publică, iar 
în prezent se desfăşoară 
procedura de atribuire, 
a declarat, ieri,  purtăto‑
rul de cuvânt al MApN, 
Cristina Dumitrescu. 
Finmeccanica poate 
furniza avioane C‑27J 
Spartan, în timp ce EADS 
CASA Spania ar putea 
propune forţelor aeriene 
române noul C295, pe 
care l‑a prezentat la mee‑
tingul aerian ROIAS 2006.  
Procesul de achiziţionare 
a avionului de transport 
scurt‑mediu curier se în‑
scrie în cadrul mai amplu 
de modernizare a Forţelor 
Aeriene Române. 

Mediafax/G.C.

Ceremonia de la Cimitirul 
„Eternitatea” a început vineri pe 
neaşteptate şi s‑a derulat în tă‑
cere, ca într‑un film mut, fără fas‑
tul umflat de altădată. Începând 
cu prima coroană depusă, cea 
a prefecturii, şi terminând cu 
ultima, cea a PER, ceremonia a 
fost urmărită de foarte puţini 
gălăţeni „civili”, însă nu au lipsit 
demnitarii, directorii şi partidele 
din Galaţi; de, obligaţii! Dintre 
politicieni, cei mai numeroşi au 
fost social‑democraţii, câţiva cu 
fulare roşu‑Ferrari, cei mai pu
ţini, patru, PNŢCD (poate toţi cei 
rămaşi după migraţia la PNG?). 
A fost prezent şi PNG, în rându‑
rile căruia am văzut şi pe cineva 
de la Noua Dreaptă, care parti‑
cipa înainte la acţiuni comune 
cu ţărăniştii, la comemorări. 
Ecologiştii, verzi şi numeroşi, au 

purtat fulare de culoarea smaral‑
dului şi au depus ultima coroană.  
„Verzii”  au stat de la începutul 
ceremoniei pe partea dreaptă a 
Mausoleului soldaţilor căzuţi în 
Primul Război Mondial. Tot acolo 
a stat şi preşedintele PRM Galaţi, 
senatorul Carol Dina, parcă nu‑
mărând coroanele aşezate ală‑
turi. Pe partea stângă, secretarii 
de stat Victor Paul Dobre, Mircea 
Toader, Alexandros Galiaţatos, 
alături de deputatul PC Bogdan 
Ciucă, prefectul Mihai Capră, 
subprefecţii Vasile Curduman şi 
Aurora Luchiniuc, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă,  vicepreşedinţii Marcela 
Sighinaş şi Eugen Chebac, pri‑
marul Dumitru Nicolae, vice‑
primarul Constantin Dimitriu, 
directori, veterani de război, unii 
în uniformă.

Alianţa PNL – PD a mers umăr 
la umăr, împreună cu coroana. 
Preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Nicu Toader, a fost mai sprinten 
cu jumătate de pas. Primarul a 
însoţit coroana alături doar de 
arhitecta şefă a oraşului, Doina 
Marin, şi de consilierul perso‑
nal Ilie Zamfir. După depunerea 
coroanei, deputatul PC Bogdan 
Ciucă a fost foarte prietenos cu 
grupul PSD. Cum se vorbea de 
ieşirea de la Guvernare…

Mausoleul a fost făcut pentru 
partide mai mici! Cu aşa afluenţă, 
câteva partide au depus, cu şefii 
în frunte, coroana jos, la osuar, 
iar „coada partidului”, afară, n‑a 
apucat să coboare vreo treaptă. 
O fi valabilă vorba cu „Cei din 
urmă vor fi cei dintâi”?

Victor Cilincă

Guvernarea se cutremură

Ce mai vaiet, ce mai vuiet!
[ Patru politicieni gălăţeni despre decizia PC [ „Ieşirea de 
la guvernare este soluţia cea mai morală faţă de alegători” 
(Eugen Durbacă) [ „În loc să ne bucurăm de integrare, ne 
creăm probleme„ (Victor Dobre) [ „Pleacă şi spun că sunt 
fete mari...„ (Mircea Toader) [ „Anticipatele ar putea avea 

loc la sfârşitul lui februarie, începutul lui martie„ (Dan Nica)

1 Decembrie

La număratul coroanelor

Eugen Durbacă Victor Dobre

Mircea Toader Dan Nica

Fregata „Regina Maria” revine în ţară
Ministrul Apărării, Sorin Frunzăverde, şi şeful Statului Major 

General, amiralul Gheorghe Marin, participă, astăzi, la ceremonialul 
organizat în Portul militar Constanţa pentru revenirea în ţară a fre‑
gatei “Regina Maria”. Ofiţerul de relaţii publice al Comandamentului 
Flotei, lt.cdor. Ioan Burghişan, spune că cei peste 200 de marinari aflaţi 
la bordul navei se întorc acasă după ce timp de trei luni au participat 
la operaţiunea NATO „Active Endeavour”, în Marea Mediterană.

NewsIn/G.C.

Peleşul, retrocedat la începutul lui 2007
Retrocedarea Castelului Peleş către Casa Regală ar putea avea loc 

la începutul anului viitor, toate elementele juridice fiind finalizate, a 
declarat ministrul Culturii, Adrian Iorgulescu. Ministrul a afirmat că a 
avut, în urmă cu câteva zile, o întâlnire cu reprezentanţii Casei Regale, 
fiind finalizate toate procedurile şi aspectele juridice. Totodată, Mi‑
nisterul Culturii va începe demersurile de răscumpărare a Peleşului, 
Foişorului şi Pelişorului, în cazul acestuia din urmă intenţionându‑se 
menţinerea în circuitul public muzeal. 

MediafaxG.C.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

ă 
şi ca

pi
ta

l
[Afaceri Bani Finanţe
Luni, 4 Decembrie 2006

4
viaţa liberă

Fără acceptul 
Arcelor Mittal 
AVAS nu va face 
public dosarul 
privatizării SIDEX 

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) i-a comunicat secretaru-
lui de stat în MAI Mircea Toader 
că nu poate face public dosarul 
privatizării SIDEX decât cu ac-
ceptul cumpărătorului, compa-
nia Arcelor Mittal. 

În aceste condiţii, Mircea 
Toader, care a cerut în câteva 
rânduri ca documentul să fie 
făcut public, a decis să îi solicite 
directorului general al compa-
niei, Lakshmi Mittal, să-şi dea 
acordul cu privire la publicarea 
documentului. 

“Îi solicit lui Mittal să facă pu-
blic contractul pentru că nu are 
nimic de ascuns, cred, aşa cum 
nu au făcut-o cei din domeniul 
energiei”, a declarat, sâmbă-
tă, secretarul de stat Mircea 
Toader, precizând că transmite 
această cerere public, prin in-
termediul mass-media, şi nu 
printr-un document oficial îna-
intat directorului general al 
companiei Arcelor-Mittal. 

Mircea Toader nu este sin-
gurul demnitar gălăţean care 
a cerut publicarea contractului 
de privatizare a SIDEX Galaţi. 
În noiembrie, deputatul con-
servator Bogdan Liviu Ciucă a 
anunţat şi el că va face o inter-
pelare către AVAS şi, dacă va fi 
cazul, va avea şi o intervenţie în 
Parlament pe acest subiect.

NewsIn/G.C.

Leul muşcă tare 
din valute

Moneda naţională a în-
cheiat o lună de excepţie, 
ea apreciindu-se atât faţă 
de euro, cât şi de dolar. Joia 
trecută euro a coborât la mi-
nimul ultimelor 15 luni, în 
timp ce dolarul s-a apropiat 
şi mai mult de valori care se 
întâlneau la sfârşitul anului 
2000. Cauzele principale ale 
aprecierii leului se află pe de 
o parte în aproapiata aderare 
la U.E., în scăderea constantă 
a inflaţiei, dar şi în emisiunile 
de obligaţiuni în lei emise de 
unele bănci româneşti, care 
au atras atât fonduri specu-
lative, cât şi fonduri institu-
ţionale.

În opinia unui dealer ban-
car, „scăderea rapidă a euro a 
fost precipitată de ordinele de 
cumpărare de lei venite din 
partea speculatorilor. Se pare 
că leul a devenit transfronta-
lier, multe tranzacţii fiind rea-
lizate pe alte pieţe decât cea 
românească. Obligaţiunile în 
lei emise de Banca Mondială, 
BRD sau BCR, care au un ra-
ting foarte bun şi dobânzi 
pe măsură, au atras fonduri 
serioase de afară. Rămâne de 
văzut cât de repede va fi de-
păşit pragul de 3,43 lei, urmă-
torul fiind deosebit de solid, 
cel de la 3,4 lei”.

Luna trecută cursul me-
diu al euro a scăzut cu 2,52 la 
sută, de la 3,5211, la sfârşitul 
lui octombrie la 3,4344, joia 
trecută. În ultima şedinţă de 
tranzacţionare din noiem-
brie deschiderea s-a făcut la 
3,4550 - 3,4590 lei, minimul 
fiind de 3,43 - 3,4330 lei, sub 
efectul ordinelor nerezidenţi-
lor, pentru ca la final să se sta-
bilizeze la 3,4300 - 3,4320 lei.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, pentru sfârşitul lunii 
preţurile futures ale raportu-
lui euro/leu au scăzut de la 
3,4850 - 3,4940 lei, la începu-
tul săptămânii, la 3,45 - 3,47 
lei, la finele ei. Preţurile pen-
tru martie au avut o evoluţie 
mai stabilă, tranzacţiile rea-
lizându-se la 3,5 lei, faţă de 
3,5650 lei, la începutul lunii, 
în timp ce pentru jumătatea 
anului viitor euro a scăzut de 
la 3,5302 la 3,5050 lei, după 
mai mult de două luni, timp 
în care tranzacţiile au fost 
realizate la 3,55 lei.

Căderea dolarului a fost 
mult mai brutală, acesta pier-
zând luna trecută în faţa leu-
lui 6,52 la sută, iar comparativ 
cu finele lui 2005 aproape 20 
la sută! Joia trecută cursul 
mediu al monedei americane 
a scăzut la 2,6041 lei, valoare 
comparabilă cu cele care se 
înregistrau la începutul lui 
2001. Este foarte posibil ca 
în următoarele zile dolarul 
să scadă sub 2,5926 lei, curs 
mediu cu care se încheia anul 
2000. Această presupunere 
se bazează pe evoluţia pari-
tăţii euro/dolar şi a raportu-
lui euro/leu. Dacă euro se va 
menţine peste pragul de 1,33 
dolari, iar cursul său mediu 
la 3,43 lei, săptămâna aceas-
ta am putea vedea moneda 
americană scăzând spre 2,57 
lei.

Pe pieţele internaţionale 
euro a realizat un tur de forţă 
în faţa bancnotei verzi, urcând 
de la 1,2677 dolari, la finele lui 
octombrie, la 1,3348 dolari, 
vinerea trecută, valoare care 
reprezintă maximul ultimelor 
20 de luni. Scăderea brutală 
a dolarului este consecinţa 
datelor economice negative 
venite din partea economiei 
americane. Acestea vor obli-
ga, probabil, Rezerva federa-
lă să decidă într-o primă in-
stanţă menţinerea dobânzii 
de bază la 5,25 la sută, pentru 
ca în prima parte a anului vii-
tor să urmeze o reducere a 
acesteia la 5 la sută. În acelaşi 
timp pieţele aşteaptă pen-
tru această lună o majorare 
a dobânzii de către Banca 
Centrală Europeană de la 
3,25 la 3,50 la sută, motiv care 
a determinat aprecierea euro 
faţă de monedă niponă faţă 
de care a atins un maxim isto-
ric de 154,08 yeni.

Radu Georgescu

Schimburi înjumătăţite

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecu-
tă, o valoare totală a tranzacţii-
lor de 213 milioane lei, media 
zilnică a schimburilor înjumătă-
ţindu-se, până la circa 53,31 mi-
lioane lei/şedinţă. Majoritatea 
schimburilor s-au înregistrat, 
în continuare, cu titlurile celor 
cinci SIF-uri.

Valoarea tranzacţiilor pe obli-
gaţiuni a fost în scădere: doar 
114.831 lei, în piaţa secundară 
înregistrându-se operaţiuni 
cu titlurile Băncii Mondiale, 
Raiffeisen Bank şi BRD-Groupe 
Societe Generale.

În piaţa “deal” au avut loc 
mai multe tranzacţii, cu titlu-
rile celor cinci SIF-uri, cu cele 
ale Petrom Bucureşti şi Socep 
Constanţa, valoarea însumată a 
acestora depăşind 10,8 milioa-
ne lei, adică 5% din totalul valo-
ric al schimburilor bursei.

Interes pentru Amonil

Exceptând indicele BET-FI, 
care a pierdut peste patru pro-
cente, în săptămâna analizată 
ceilalţi indici au înregistrat 
creşteri de circa 1-2%. Indicele 
BET a urcat cu 1,99%, în princi-
pal datorită evoluţiei favorabile 
a Petrom şi Oltchim. Indicele 
BET-Compozit (BET-C) a urcat 
cu 1,51%, în piaţă existând un 
apetit crescut pentru alţi emi-
tenţi decât “blue-chips”-urile. 
Indicele BET-FI a pierdut cu 
4,07%.

În săptămâna analizată, 22 
de emitenţi au crescut, 10 au 
stagnat şi alţi 24 au scăzut. Cei 
mai fericiţi au fost acţionarii so-
cietăţii Amonil Slobozia (AMO), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 17,31%, interesul fiind de-
terminat de posibilitatea în-
gheţării creşterilor de preţ la 
gazele naturale. Cel mai mult au 
avut de suferit acţiunile Băncii 
Comerciale Carpatica (BCC), 
care au pierdut 9,24%, după ce 

s-a intrat în perioada în care in-
vestitorii nu mai beneficiază de 
dreptul de a subscrie titluri noi 
cu preţ preferenţial - 0,15 lei.

Echilibru pe ”blue-chips”-uri

Bursa a încercat să-şi găseas-
că echilibrul pe majoritatea 
“blue-chips”-urilor, în special pe 
emitenţii din coşul indicilor BET 
şi BET-C. Un interes în creştere 
s-a manifestat pe reprezentanţii 
sectorului chimic. SIF-urile, în 
schimb, au continuat să scadă. 
Pentru finalul anului rămâne de 
văzut dacă SIF-urile vor reuşi să 
recupereze diferenţa până la 
maximele istorice, însă este cert 
că previziunile analiştilor pentru 
evoluţia BET şi BET-C pe acest an 
s-au dovedit mai degrabă opti-
miste, astfel că în 2006 la bursa 
bucureşteană s-a făcut din ce în 
ce mai greu profit printr-o stra-
tegie “buy and hold”, dată fiind 
volatilitatea ridicată a pieţei.

Petrom - vedeta bursei

Petrom Bucureşti (SNP) a fost 
vedeta finalului de săptămână, 
pe acest emitent revenind 
în forţă cumpărătorii, după 
ce cotaţia a fost suficient de 
afectată de scandalurile medi-
atice din ultima vreme. Astfel, 
după un minim la 0,55 lei/ac-
ţiune, Petrom s-a întors către un 
top săptămânal de 0,595 lei/ac-
ţiune, investitorii fiind încurajaţi 
şi de transparenţa de care com-
pania a dat dovadă prin accep-
tarea publicării contractului de 
privatizare. Petrom a înregistrat 
de asemenea o valoare ridicată 
a tranzacţiilor, schimburile cu 
acest emitent totalizând peste 
9,5% din piaţă. Aprecierea săp-
tămânală a Petrom a fost de 
4,42%.

Noi intrări ale fondurilor 
de investiţii

Posibila îngheţare a creşterii 
preţului gazelor a atras tot mai 

mulţi investitori şi speculatori 
pe Amonil, emitentul urcând cu 
peste 17% în săptămâna ana-
lizată, pe fondul unor volume 
destul de ridicate.

Investitorii îşi păstrează în 
continuare interesul pe Compa 
Sibiu şi Impact, în acţionariatul 
acestora raportându-se tot mai 
frecvent intrarea de fonduri de 
investiţii.

În perioada 8-18 decembrie, 
Alumil ROM Industry SA lan-
sează o ofertă publică primară 
de acţiuni. Numărul total de ac-
ţiuni pus în vânzare este de 6,25 
milioane, preţul de subscriere 
fiind de 4,6 lei/acţiune, iar va-
loarea totală a ofertei de 28,75 
milioane lei. Numărul minim de 
acţiuni ce poate fi subscris este 
de 50, iar oferta este considera-
tă închisă cu succes în condiţiile 
subscrierii a 80% din totalul ac-
ţiunilor puse în vânzare.

Presiune mare pe vânzare

Cele cinci societăţi de inves-
tiţii financiare (SIF-uri) au con-
tinuat să scadă, în piaţă fiind 
evidentă o presiune mare pe 
vânzare, rămasă chiar şi după 
şedinţa de vineri, când SIF-urile 
au dat semne de stopare tempo-
rară a corecţiilor. Cele mai afec-
tate au fost titlurile SIF 5 Oltenia 
şi SIF 1 Banat-Crişana, cu scăderi 
săptămânale de 4,6-4,7%.

Tranzacţiile însumate cu SIF 2 
Moldova şi SIF 5 Oltenia au re-
prezentat 44% din valoarea to-
tală a bursei în săptămâna ana-
lizată, iar schimburile cu toate 
cele cinci SIF-uri au totalizat 
peste 70% din rulajul pieţei.

SIF 2 vinde din deţineri

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s-a raportat un 
volum total de 10,7 milioane ac-
ţiuni, iar valoarea totală a tranz-
acţiilor a fost 18,4 milioane lei. 
Albalact (ALBZ) a atins un nou 
maxim istoric, la 1,18 lei/acţiu-
ne. Volumul total raportat a fost 

Producţia 
Combinatului 
Puţin 
sub plan

Una dintre feţele 
nevăzute ale activităţii 
de pe platforma Mittal 
Steel este legată de 
autodisponibilizările re-
petate. Ei bine, faptul că 
personalul nu a putut fi 
stabilizat pe parcursul 
acestui an a dus, printre 
altele, la neîndeplinirea 
planului de producţie 
cu aproximativ cinci 
procente. Concret, anul 
acesta se vor produce 
4,450 milioane tone 
de oţel brut, o pro-
ducţie satisfăcătoare 
dacă ţinem totuşi cont 
de toate conjuncturile 
anului. În decembrie, 
se produc 363 de mii 
de tone de oţel brut, iar 
Laminoarele Plate vor 
produce până la finalul 
anului aproximativ 3,6 
milioane tone plus pro-
ducţia LSF‑ului de 220 
de mii de tone. Dacă  
anul viitor această fluc-
tuaţie a personalului va 
înceta, dacă nivelul de 
pregătire va ajunge la 
cotele normale, atunci, 
probabil că şi producţia 
îşi va atinge maximul. 
Oricum, 2006 nu este 
un an rău, dar niciunul 
foarte bun.

Aurel Stancu

Mittal Steel 
Galaţi
20 de mii 
de semne 
de avertizare 
noi

Dosarul pe care pro-
curorii l‑au făcut celor 
patru angajaţi de la 
Oxigen II în urma ex-
ploziei în care şi‑a pier-
dut viaţa un siderurgist 
trage deja un semnal de 
alarmă că vechea atitu-
dine în care doar victi-
ma e vinovată s‑ar putea 
să nu mai aibă sprijin pe 
platforma siderurgică. 
De altfel, anul acesta, 
Mittal Steel a decis să‑şi 
consolideze normele 
de securitatea muncii 
prin intermediul unui 
program complex care 
include Auditul General 
şi achiziţionarea unui 
număr mare de semne 
de avertizare. Se vor 
achiziţiona încă 20 de 
mii de semne de averti-
zare ce vor fi plasate pe 
platformă în plus faţă 
de cele existente. Să 
vadă tot siderurgistul 
că acolo, la locul lui de 
muncă, nu‑i de joacă.

Aurel Stancu
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CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe BT Clasic 

diversificat STAR Focus 

de actiuni STAR Next 

An VIII, Nr. 402,  18 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 20,00 

Indicele RASDAQ-C 34,00 

Indicele IFM 11,60 

Rata inflatiei 4,80 

Depreciere LEU/USD -11,25 

Depreciere LEU/EUR -4,65 

RATA INFLATIEI 

Data % 

august -0,07 

septembrie 0,05 

octombrie 0.21 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,3085 

USD/JPY 115,73 

GBP/USD 1,9315 

USD/CHF 1,2097 

EUR/CHF 1,5832 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

26/11 2,6674 3,4904 

27/11 2,6541 3,4825 

28/11 2,6380 3,4692 

29/11 2,6322 3,4625 

30/11 2,6041 3,4344 

An IX, Nr. 403,  25 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

An IX, Nr. 412, 27 Octombrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Fonduri Mutuale

An IX, Nr. 417, 30 Noiembrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

 Valoare la 
30

/11/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 21,12 0,14 5,23 9.59 

Bancpost Plus 10,4970 0,12 4,97 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instru-
mente cu venit fix  

Fonduri de 
obligati-
uni / in-
strumente
cu venit fix  

Fonduri de 
obligati-
uni / in-
strumente
cu venit fix  

Fonduri de 
obligati-
uni / instru-
mente cu 
venit fix  

Fonduri de 
obligatiuni / 
instrumente 
cu venit fix  

BCR Clasic 

Fortuna Gold 13,72 0,07 4,02 9.56 

Orizont  13,82 0.14 12,08 10.74 

Tezaur 49,77 0,08 5,85 6.34 

Vanguar Protector 22,768 0,09 4,93 7,63 

BT Clasic 11,62 0,17 11,20 4,50 

Europa Obligatiuni 35,0950 -0,14 -3,15 0,18 

Stabilo 7,0345 0,15 6,19 11.95 

BCR Dinamic 22,08 0,05 8,55 33,38 

Capital Plus 9,95 -0,10 13,71 26,08 

Fortuna Classic 7,78 -0,51 15,43 11,40 

Integro 4,2338 0,30 12,98 29,08 

Transilvania 44,8301 0,34 17,86 30,66 

Concerto 108,52 0,02 8,52 n/a 

Bancpost Active Balanced 10,7311 -0,88 7,31 n/a 

FCEx 6,6655 -0,71 14,90 0,73 

Raiffeisen BENEFIT 110,9119 0,19 10,91 n/a 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 19,1116 0,08 32,22 27,14 

BT Maxim 13,75 0,15 21,36 13,30 

Intercapital 8,15 -0,73 18,63 36,09 

Napoca 0,8625 -0,02 24,30 38,70 

Oportunitati Nationale 51,2948 0,34 19,59 15,48 

Omninvest 11,77 -0,76 24,55 54,28 

BCR Expert 104,73 -0,02 4,47 n/a 

KD Maximus 15,6323 0,07 15,49 23,92 

PREMIO 10,8126 -0,24 8,13 n/a 

STAR NEXT 5,71 0,88 14,20 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 10.595,30 -0,04 10,54 16,21

STAR FOCUS 5,48 0,55 9,60 n/a 

Raiffeisen PROSPER 118,5527 -0,22 18,55 n/a 

Fonduri diversificate (mixte)     

BT Index 10,19 0,49 1,90 n/a 

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

de 276.000 de acţiuni.
În şedinţa din 29 noiembrie 

s-a transferat 3,5% din capita-
lul social al Mittal Steel Roman 
(PTRO), adică 500.000 de acţiu-
ni, la preţul de 22,5 lei, valoarea 
tranzacţiei fiind de 11,25 mi-
lioane lei. Vânzătorul a fost SIF 
2 Moldova, decizia fiind luată 

probabil pentru a marca profit 
înaintea finalului de an, SIF 2 
fiind codaş la capitolul profit pe 
acţiune în comparaţie cu cele-
lalte SIF-uri.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Joi seară, de Sfântul Andrei, 
n‑am ce face şi ies ca omu´ de la 
ziar, pe la vreo nouă seara. Afară, 
sărbătoare în toi! Aşa că mă duc 
direct la „nod” – intersecţia de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
care s‑a înnodat de‑a binelea 
în lume! Acolo‑i inima petrece‑
rii. De pe scena de la păpădie 
se aude că ar cânta cineva. Glas 
femeiesc, tânăr. Cine‑o fi, nu se 

vede de… zumzetele străzii, 
başca niscai fluiere, care ţin locul 
petardelor de mai an. „Unuuuu, 
doiiii, treiii, pa‑tru!”, cântă numă‑
rând Glasul, iar din chitări se aud 
numai başii: bum‑bum‑bum! De 
la distanţă, văz o masă întune‑
cată de oameni căci, deşi nu e 
frig, gecile şi paltoanele negre 
sau negricioase acoperă culorile 
mai vii ale hainelor. De aproape, 

disting ciorchini umani, câte 
doi‑trei‑patru, învârtindu‑se 
brownian. La Păpădie, de sub pă‑
lării negre sau roşii – moda serii!, 
abia cumpărate, se iţesc capete 
supărate, vesele sau grăbite să 
prindă un loc pe bănci. E coadă 
la bănci, pe care poţi să stai să‑ţi 
mănânci micii sau cârnăciorii, 
asortaţi cu bere & comp. Coadă 
la WC‑urile ecologice; mai ales 

la femei. O fată înjură urât, dar o 
acoperă muzicile. Vine o „maree” 
şi pleacă vreo zece clienţi de pe 
bănci. Secunde bune de pauză, 
apoi, cu chiote, se aşază o „ban‑
dă” de băieţi şi fete. „Haleală!” 
Alături, o familie mare, care se 
vrea unită şi la mititei. „Nelule, 
vin´ c‑am găsit loc!” Calc pe nişte 
mititei, căzuţi pe jos în altă îm‑
bulzeală: omenirea se luptă pen‑
tru hrană de calcă pe dumneaei, 
hrana! O fi vreun coş pe aici? Nu 
se vede. Calc pe o farfurie; bine 
că‑i de plastic! Cât pe ce să calc şi 
pe o cetăţeană care vinde, stând 
pe vine, o poală de „bomboane 
agricole”: seminţe „vărsate”, ca 
pe vremuri!   Fumul intră în ochi, 
dar miroase bine. Cozi în două 
părţi. În cort, asudând luând bani 
şi împărţind farfurii şi băuturi, tot 
o familie probabil, care s‑a bătut 
pentru zilele astea mai mănoase. 
Comanda o ia cine poate, se taie 
pâine, se întorc mici. Repede, că 
serbările nu‑s tot anul!   Banii 
trec peste tejghea şi micii trec 
Rubiconul spre Golful Burţii. O 
pereche se pupă cu disperare 
pe bancă, alături de mâncătorii 
de mici; mici pupici, cu repetiţie. 
Se… servesc cu dragoste înainte 
sau după mititei? Cam în inter‑
secţie, iau floricele de porumb. 
„De‑un leu nu mai e. E de doi, de 
trei şi de patru.” Aha, a crescut 

cererea!
Chioşcul din faţă de la 

Telefoane abia îl recunosc sub 
„lăcuste”. Sunt cam o sută de inşi 
şi inse! Câteva doamne stau jos, 
cu copiii.   Doar copiii nu vor vin 
şi ţuică fiartă de‑un leu. „Am un 
leu şi vreau să‑l beu”, strigă cine‑
va.  Trec “vrăjitoare” cu tichii ţu‑
guiate, aurii, şi oameni îmbrăcaţi 
ca de serviciu. Nu mai sunt măş‑
tile din anii trecuţi. Uite (doar)  un 
sombrero!  Tarabe improvizate, 
în lungul Brăilei, spre Galacta, cu 
Moşi Crăciuni, multe lucruri care 
luminează şi clipesc ‑ nu ştiu ce 
sunt, dar copiilor musai le trebu‑
ie! ‑ şi dulăi de pluş. Diademe de 
prinţese, coarne de drac şi săbii 
Jedi, luminoase – dar, ce crezi?, 
foarte scurte, cu economie! Cine 
te  mai caută la autorizaţie la aşa 
înghesuială? Şi ce, bordura‑i tej‑
ghea?!  Chioşcurile, banale ziua, 
profită ca să  vândă acum orice. 
Lumea stă la coadă şi la pufule‑
ţi, la ciocolată, numai să apuce  
CEVA! Pâine la chioşc? Nuuu! 
Au mâncat‑o, cred, cei care au 
cumpărat mici. Spre Trei Star, mi‑
roase a ţuică. Miroase prea tare 
pentru degetarul de (probabil) 
50 ml cu tărie fiartă care ţi se ofe‑
ră “la  leu”.   Văd şi un pahar de 
plastic cu cafea, aşezat grijuliu 
direct pe bordură, aproape de 
stâlp – să nu cadă careva în el, 

că frige! În jur, gunoaie călcate. 
Altă tarabă cu mici. Un sfert de 
ceas, vânzătoarele stau cu spa‑
tele la public: au halate, dar n‑au 
încă mici. „Se fac, doamnă, sau 
plecăm?!” „Măcar ne încălzim”, 
zice unul mai practic. De altfel, 
mirosul ajunge, îţi trebuie numai 
pâine… Oamenii merg com‑
pact, pe ambele părţi ale străzii. 
Văd doi poliţişti comunitari, pa‑
trulând spre centru, pierduţi în 
marea de capete.  La intersecţia 
Brăilei cu strada Roşiori, covrigi. 
Focuri de artificii dinspre bănci, 
focuri de artificii dinspre Dunăre.  
Alarmele maşinilor au înnebunit. 
Mi se izbeşte ceva de picior. Trec, 
ca nişte bile de biliard care rico‑
şează, speriaţi de zgomote, câţi‑
va dulăi. Muşcă? Sunt prea spe‑
riaţi, cred că de frică ar sta să‑i 
muşti tu. Coada, adânc vârâtă în‑
tre picioare şi tuleo! Pe trotuare 
sunt atâtea coji de banane, încât 
te crezi într‑o ţară bananieră. 
Am stat destul în stradă! Mai în‑
colo, aceeaşi stradă, aceiaşi mici, 
acelaşi fum. Numai oamenii sunt 
alţii. Dar tot cenuşii. Pentru că‑i 
cam iarnă, pentru că cine ştie ce 
ne mai aşteaptă mâine.

Victor Cilincă

Vineri seara, sezonul balurilor 
de iarnă a debutat cu dineul ofe‑
rit de Primărie şi de Patronatul 
I.M.M.‑urilor la restaurantul 
Continental. Invitaţii nu s‑au lă‑
sat aşteptaţi, punctualitatea ca‑
racterizând astfel de petreceri. 
Mâncare, băutură, conversaţie, 
toalete... Punctul forte al serii a 
fost prezentarea, de către Casa 
Heliotrop,  de mantouri din stofă 
accesorizate cu blană. Eleganţa 
mantourilor a smuls aplauze şi 
le‑a făcut pe spectatoare să se 
hotărască repede la cadoul de 
Crăciun.  O casă de modă, pe 
nume Moreali, nu ne‑a convins să 
purtăm rochiile de seară pe care 
le‑a prezentat la Continental. 

Gazda serii a fost Marian 
Filimon, care a încercat să îi pri‑

mească pe toţi invitaţii aşa cum 
se cuvine. Marian Filimon are, cu 
siguranţă, o aplecare către modă 
– manechine – podium şi toţi 
termenii care fac parte din câm‑
pul lexical al unui spectacol de 
modă, din moment ce toate di‑
neurile organizate au în program 
fete frumoase, miss, prezentări 
de haine.  Octavian Ursulescu 
a animat seara, fiind într‑un fel 
aproape gălăţean, prezenţa sa 
tot mai des în oraş făcându‑l un 
cunoscut al vip‑urilor locale. 

Spectacolul de modă a fost 
ok, doamnele au avut cu ce să 
îşi ocupe vremea, uitându‑se şi 
comentând. În jurul mesei pli‑
ne, bărbaţii au mâncat, au băut 
şi au discutat, desigur, lucruri 
foarte importante, iar din când 

în când au aruncat câte o privi‑
re‑două‑trei către manechinele 
de la Genis Models.

S‑a lăsat şi cu muzică şi cu 
dans, cu şedinţe de socializare, 
cu schimburi de informaţii, de 
cărţi de vizită. Mulţi dintre invi‑
taţi au plecat imediat cum s‑a în‑
cheiat spectacolul de modă, dar 
au fost destui cei care au rămas, 
pentru că era şi păcat de toată 
organizarea. 

Balul Primăriei&I.M.M. a des‑
chis sezonul petrecerilor mon‑
dene de la Dunăre.

Alina Comşa  
Foto: Bogdan Codrescu  

La împlinirea unui an de la 
apariţia revistei “Antares”, Radu 
Macovei, directorul general al 
ziarului “Viaţa liberă”,  scria, adre‑
sându‑se  directorului Corneliu 
Antoniu: “Bravo din toată ini-
ma, Cornele! Demonstraţia ta 
este deja, pentru istoria presei, 
istorie. Mergi mai departe!”. Şi  
Corneliu Antoniu, disident înainte 
de 1989, implicat profund în via‑
ţa culturală după aceea, în ciuda 
tuturor piedicilor, de toate cate‑
goriile şi calibrele care i s‑au pus, 
a mers mai departe şi iată cum, 
în acest ultim decembrie în afa‑
ra Comunităţii Europene, revista 
sa “Antares” – editată sub egida 
Uniunii Scriitorilor, care, tot prin 
strădania poetului, a adus la Galaţi 
cea mai nouă filială (constituirea 
oficială va avea loc în cursul acestei 
luni) - a ajuns la  100. Întreg numă‑
rul, îmbrăcat în litere de sărbătoare, 
respiră festivitate, aducere-aminte, 
retrospectivă şi bilanţ, toate sub 
nimbul  satisfacţiei de a fi reuşit şi 
nevoii de a continua.

În pagina I, alături de imagini de 
arhivă şi o selecţie de texte din lun‑
gul drum al revistei, grupate sub ti‑
tlul “Calea Domnească”, este repro‑
dus un citat din articolul lui Fănuş 
Neagu, apărut în numărul 1 al pu‑
blicaţiei, în martie 1998. “Nu ştiu 
cărui fapt se datorează bucuria 
mea de acum, poate cozii de 
păun desfăcute peste Dunărea 
încolăcită la gura de vârcolac al 
istoriei… Din privirea piezişă 
a nufărului, peste care a căzut 
pana unui înger, se înalţă un far 
şi o luntre şi o culoare de cer în 
patru foi de noroc.” Cele “patru 
foi” de atunci au evoluat continuu, 
strângând în preajmă scriitori şi 
intelectuali ai Galaţiului, Brăilei, 
precum şi din ţară şi străinătate, 
progresând cu fiecare număr şi 
crescând în consistenţă, valoare şi 
impact cultural la Dunărea de Jos.

În revistă, semnează Mihaela 
Dumitriu, “Galaţiul e un nod im‑
portant în roza vânturilor cultu‑
rii româneşti” (interviu cu Leo 
Butnaru”), Vasile Ghica, “Avem o 

literatură bună, cunoscută foar‑
te prost, nu doar în străinătate, ci 
şi în ţară” (interviu cu Aura Cristi), 
“Cafeneaua, umorul şi ardelenii” 
(interviu cu Nicolae Breban), pre‑
cum şi “Fie pâinea cât de rea, tot 
mai bună‑i la Paris” (interviu cu 
George Astaloş), Iosif Cheie‑Pantea, 
“Ideea Eminescu”, Paul Aretzu, “La 
ce bun criticii…”, Mircea Muthu, 
“O Sicilie românească”, Iulian 
Grigoriu, “Vicepreşedintele Uniunii 
Scriitorilor, Varujan Vosganian, 
la Festivalul Antares” şi “Să înte‑
meiem aici o mare tradiţie cultu‑
rală” (interviu cu Cezar Ivănescu), 
Ruxandra Anton, “Festivalul Zile 
şi Nopţi de Teatru European – 
Brăila”, Corneliu Stoica “Gheorghe 
Andreescu: Copacul”. 

Paul Sân‑Petru semnează, sub 
titlul “Cea făcută din cuvinte fru‑
moase” o interesantă cronică la 
cartea Katiei Nanu “Nevoia de coli‑
vie”, iar la pagina de lirică universa‑
lă este publicat un grupaj de poezii 
de Mercedes Roffe′. Dar cea mai 
mare parte a spaţiului este acor‑

dat, firesc, retrospectivei. Paginile 
de mijloc, “regalele”, de pildă, sub 
genericul “Antares – 100”,  publică, 
însoţite de imagini, gânduri des‑
pre revistă semnate de PS Casian 
Crăciun, Nicolae Breban, Marin 
Mincu, Gabriel Chifu, George 
Astaloş, Marius Tupan, Ovidiu 
Dunăreanu, Horia Zilieru, Calistrat 
Costin, Constantin Abăluţă, Cassian 
Maria Spiridon, Horia Gîrbea, 
Cristian Simionescu, Ion Tomescu, 
George Vulturescu, Adam Puslovic, 
Gheorghe Grigurcu, Paul Aretzu.    

A fost imens de  greu să se re‑
dacteze şi să se tipărească 100 de 
numere de revistă culturală, în 
condiţiile “nisipurilor mişcătoare” 
de după 1989, va fi la fel de greu în 
continuare, cu toată Europa noas
tră cu tot, dar pentru “Antares”, 
Corneliu Antoniu, colectivul redac‑
ţional şi colaboratori nicio piedică 
nu va fi de netrecut. Felicitări şi “La 
multe numere!”.

Ion Manea  
  

Precizări 
necesare 
şi scuze, 
în legătură cu  

Legea 
şi libertatea 
credinţei

În pagina de 
„Credinţă” de vinerea 
trecută, s‑a strecurat o 
greşeală de redactare, 
pe care sincer o regre‑
tăm. Tema centrală a 
paginii era „Legea şi li‑
bertatea credinţei” şi în 
contextul protestului 
anti‑icoană, am reţinut 
organizaţiile care s‑au 
alăturat  profesorului 
Emil Moise. Greşeala a  
fost sesizată şi de un 
cititor care semnează 
„Ateist X”. Cu scuzele 
care se impun, enu‑
merăm organizaţiile 
care îl sprijină pe ce‑
tăţeanul Emil Moise:  
Centrul Educaţia 2000, 
Societatea Culturală 
„Noesis”, Asociaţia Jur
naliştilor Independenţi 
din România, Centrul 
Român de Studii 
Globale, Centrul de 
Studii Internaţionale, 
Asociaţia Culturală şi 
Amicală Română de la 
Strasbourg, Asociaţia 
„Hyde Park”, Asociaţia 
„D Media”, Centrul 
pentru Jurnalism In
dependent,  Centrul 
de Resurse Juridice,  
Agenţia de Monito
rizare a Presei, Solid
ritatea pentru Liber
tatea de Conştiinţă, 
„ACCEPT”, Centrul Par
teneriat pentru Egali
tate şi Liga Pro Europa. 

Maria Stanciu

Gălăţenii dansează

Balul I.M.M.&Primărie 
a deschis sezonul

Of, serbarea mea!

Amintiri dintr‑o oră de stradă 
 

[ M‑am distrat de n‑am avut aer; şi n‑am avut!

Foto: Bogdan Codrescu  

„Antares” 100  ‑ bilanţ şi viitor   
[ O coadă de păun şi o pană de înger…   
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Preşedintele din Filipine, 
Gloria Arroyo, a decretat ieri 
stare de catastrofă naţională, 
după ce alunecările de teren au 
provocat moartea sau dispariţia 
a 800 de persoane în estul arhi‑
pelagului, dintre care 406 au de‑
cedat. Dar numărul victimelor, 
înregistrate numai în regiunea 
orientală Bicol, ar putea să de‑
păşească rapid 1.000 de dispă‑
ruţi, în absenţa informaţiilor din 
zonele cele mai izolate, potrivit 
preşedintelui Crucii Roşii locale, 
Richard Gordon. Preşedintele 
Arroyo a anunţat, de asemenea, 
într‑un comunicat, deblocarea 
unui ajutor de urgenţă, în valoa‑
re de un miliard de pesos (20,12 
milioane de dolari) pentru zone‑
le afectate de torentele de noroi, 
care s‑au deversat de pe versan‑
ţii vulcanului Mayon (situat la 
circa 350 de kilometri sud‑est de 
Manilla), după trecerea taifunu‑

lui Durian.”Toate mijloacele gu‑
vernamentale vor continua să fie 
mobilizate în acest moment, în 
care sperăm să mai descoperim 
supravieţuitori”, a declarat pre‑
şedintele ţării. “Trebuie să tre‑
cem peste această încercare şi 
să ne consacrăm reconstrucţiei 
comunităţilor şi supravieţuitori‑
lor”, adaugă textul.

Şeful statului a mulţumit, de 
asemenea, ţărilor care i‑au adre‑
sat mesaje de susţinere şi au 
oferit ajutor. Ottawa a anunţat, 
sâmbătă, că va dona un miliard 
de dolari canadieni (877.200 de 
dolari), în timp ce Tokyo a de‑
blocat 20 de milioane de yeni 
(173.000 de dolari), sub formă 
de corturi şi pături. Potrivit lui 
Richard Gordon, starea de ca‑
tastrofă naţională va permite 
ridicarea cu uşurinţă a fonduri‑
lor pentru ajutarea sinistraţilor şi 
reconstruirea zonelor distruse. 

Un triplu atentat cu maşi‑
nă‑capcană, produs sâmbă‑
tă într‑o zonă şiită din centrul 
Bagdadului, s‑a soldat cu moar‑
tea a 51 de persoane, în timp ce 

alte 90 de persoane sunt rănite, 
potrivit unor surse din cadrul 
poliţiei şi al Ministerului irakian 
de Interne. Atentatul a avut loc 
la două zile după ce preşedintele 

Ministrul britanic de Interne 
John Reid a anunţat că ancheta 
în cazul morţii fostului spion rus 
Aleksandr Litvinenko, otrăvit cu 
o substanţă radioactivă, va fi una 
paneuropeană şi a dat asigurări 
că anchetatorii urmăresc toate 
pistele. “Vom merge acolo unde 
ne va conduce ancheta. În cur‑
sul următoarelor zile, cred că se 
va extinde dincolo de teritoriul 
Marii Britanii”, a declarat minis‑
trul postului de televiziune Sky 
News.

Precizând că va merge la 
Bruxelles astăzi şi mâine pentru 
o reuniune cu omologii săi euro‑
peni, Reid a declarat că va folosi 
acest prilej pentru a împărtăşi 

informaţiile cu aceştia şi a obţine 
la rândul său, informaţii de la 
partenerii europeni. “Autorităţile 
sanitare au început deja să intre 
în legătură cu unii dintre colegii 
lor europeni şi poliţia va merge 
acolo unde o va conduce an‑
cheta ‑ în interiorul sau în exteri‑
orul Marii Britanii”, a spus el. Reid 
a dat asigurări că riscurile de 
contaminare pentru persoanele 
care au fost în locurile unde au 
fost găsite urme de radioactivi‑
tate sau care au intrat în contact 
cu persoane contaminate sunt 
reduse. “Dacă am considera că 
există un risc oarecare pentru 
oamenii din acele locuri, am 
spune‑o imediat”, a precizat el.

Fostul dictator chilian Augusto 
Pinochet a avut o criză cardiacă 
şi a fost internat de urgenţă la 
spitalul militar, ieri dimineaţă. 
Potrivit Reuters, fostul dictator a 
fost supus unui by‑pass cardiac 
ieri, şi este conştient şi în stare 
stabilă după operaţie. Medicul 
Juan Ignacio Vergara a declarat 

că Pinochet, în vârstă de 91 de 
ani, respiră fără asistenţă. 

Augusto Pinochet a primit 
ieri dimineaţă la spital ultima 
împărtăşanie, ritual practicat de 
Biserica Catolică în cazul celor 
grav bolnavi, a anunţat purtăto‑
rul de cuvânt al familiei. 

Fostul dictator, care a condus 

Chile timp de 17 ani după ce a 
preluat puterea prin forţă în sep‑
tembrie 1973, a împlinit 91 de ani 
luna trecută. El nu mai are niciun 
rol politic în ţara sa de mai mul‑
ţi ani şi trebuie să facă faţă unei 
serii de procese în dosare de în‑
călcare a drepturilor omului, dar 
şi fraudă fiscală.

Avocaţii lui Saddam Hussein 
şi a doi dintre foştii săi colabo‑
ratori au depus duminică cereri 
de apel la sentinţa cu moartea, 
a anunţat procurorul irakian. 
Apărarea avea termen până 
mâine să depună cererile de apel. 
Cazul este deja la Curtea de apel, 
care va decide dacă pedepsele 
cu moartea prin spânzurare vor 
fi sau nu executate. Între timp, 

Saddam este judecat într‑un al 
doilea proces, pentru genocid 
împotriva kurzilor. 

Saddam a fost condamnat la 
moarte prin spânzurare în urmă 
cu o lună pentru crime împotri‑
va umanităţii în dosarul Dujail, 
în care a fost judecat pentru 
uciderea a 148 de şiiţi. Aceeaşi 
pedeapsă a fost pronunţată în 
cazul fratelui vitreg al fostului 

dictator Barzan al‑Tikriti şi al fos‑
tului judecător Awadal‑Bander. 
Curtea de apel, care are nouă 
membri şi poate amenda atât 
verdictul, cât şi sentinţa, nu are 
un termen pentru a lua o de‑
cizie, însă dacă apelul va fi res‑
pins, sentinţa trebuie aplicată în 
următoarele 30 de zile.

Vizita Papei Benedict al XVI‑lea la Istanbul, 
atât la Moscheia Albastră, cât şi la cea 
de peste drum, Aya (Sfânta) Sofia, are 

o valoare profund simbolică, căci suveranul pontif 
nu este un simplu turist pus pe făcut fotografii la 
cât mai multe obiective turistice! Papa deschide de 
fapt două fronturi în acelaşi timp,  atât spre Biserica 
Ortodoxă, cât şi spre Islam.

Astfel, Benedict a susţinut o slujbă religioasă, 
dedicată Sfântului Andrei – patron şi al oraşului nos
tru ‑, tot simbolic, alături de Patriarhul Ecumenic 
Bartolomeu I.  Papa, suveranul de la Vatican,  în‑
cearcă reconcilierea cu „suveranul” ortodox de 
„Constantinopol”, stăpân peste… o cetate căzută în 
1453 sub săbiile armatelor otomane ale lui Mohamed 
al II‑lea, oraş care a căpătat între timp, pe toate hăr‑
ţile, numele de Istanbul.  

Constantinopol, adică cetatea lui Constantin cel 
Mare, regele‑sfânt care a ridicat creştinismul la reli‑

gie de stat, este denumirea la care Biserica Ortodoxă 
nu a renunţat şi o foloseşte oficial. Prin cetatea ne‑
văzută a Constantinopolului a pătruns Papa într‑o 
poartă paşnică a Islamului – Turcia. O ţară laică, de 
la modernizarea sa, la începutul secolului trecut, de 
către preşedintele Kemal Ataturk. Tendinţe naţiona‑
liste şi radical religioase am mai văzut cu ochii mei 
la Istanbul, însă marea ţară, cu suprafeţe enorme şi 
peste 70 milioane de locuitori, se menţine ca o pre‑
ţioasă zonă de echilibru religios, vecină cu state cu 
islamism radical şi factori de instabilitate.

Papa a alergat acum, vulgar spus, după doi ie
puri, încercând reconcilierea între bisericile despăr‑
ţite de o mie de ani, dar şi realizarea unor bune 
relaţii cu turcii: s‑a întâlnit cu premierul turc, dar a 
vizitat, cum spuneam, şi vestita Moschee Albastră. 
Aceasta fiind a doua oară când un papă vizitează o 
moschee! 

Două moschei

Şaisprezece milioane de ve‑
nezueleni erau aşteptaţi să vo‑
teze ieri pentru a‑şi alege pre‑
şedintele, actualul deţinător al 
funcţiei, Hugo Chavez, în vârstă 
de 52 de ani, liderul stângii anti‑
americane, fiind marele favorit. 
Partizan al “socialismului de se
col XXI”, Chavez, preşedintele 
uneia dintre ţările cele mai 
bogate în petrol din America 
Latină, este creditat cu un avans 
de până la 30 de puncte în faţa 
contracandidatului său, Manuel 
Rosales, guvernator regional 
social‑democrat. Ales în 1998 
şi din nou în 2000, ambele dăţi 
cu aproape 60 la sută din voturi, 
Hugo Chavez, aliat al lui Fidel 
Castro, candidează pentru un 
mandat de şase ani şi afirmă că 

singurii săi adversari sunt “impe‑
rialismul american şi lacheii săi”.

Victimă a unei lovituri de 
stat eşuate în 2002, susţinută 
de actualul său contracandidat, 
Chavez şi‑a propus să adune 10 
milioane de voturi. El beneficiază 
de sprijinul a milioane de săraci 
ce reprezintă jumătate din 
populaţie, graţie programelor 
sociale finanţate de veniturile 
din industria petrolieră.

Candidatul opoziţiei, guver‑
natorul statului Zulia, bogat în 
petrol, denunţă regimul “cuba‑
no‑comunist” şi promite să se 
desprindă de “ideologia politică” 
şi să pună capăt legăturilor cu 
ţările ostile Statelor Unite, în spe‑
cial cele din Orientul Mijlociu.

Campionat 
mondial 
pentru 
Moşi 
Crăciuni

 
Micul sat elveţian 
Samnaun a găzduit în 
cursul săptămânii trecu‑
te un campionat mon‑
dial inedit, dedicat as‑
piranţilor la statutul de 
Moş Crăciun. La startul 
competiţiei s‑au aliniat 
candidaţi veniţi din toa‑
tă lumea, care au făcut 
tot posibilul pentru a 
demonstra că merită 
titlul de Moşul anului. 
Participanţii au fost ne‑
voiţi să îşi demonstreze 
talentul în mai multe 
probe specifice activităţii 
lui Moş Crăciun. La final, 
titlul a revenit echipei 
“Prietenii din Heidiland”, 
care au sărbătorit eve‑
nimentul în cadrul unei 
petreceri de pomină.

Bulgaria
Nou partid

Primarul Sofiei, Boiko 
Borisov, a înfiinţat ieri 
un nou partid de cen‑
tru‑dreapta în pers‑
pectiva alegerilor mu‑
nicipale din noiembrie 
2007 şi a celor legislative 
din iunie 2009. “GERB 
va fi un partid al lup‑
tei împotriva corupţiei 
şi a criminalităţii organi‑
zate şi un partid al refor‑
melor reale”, a declarat 
Borisov, care îşi va păstra 
funcţia de primar şi nu 
va fi decât liderul neo‑
ficial al noului partid. 
Colaborator apropiat al 
lui Borisov şi adjunctul 
acestuia la primăria ca‑
pitalei, Ţvetan Ţvetanov, 
a fost ales în unanimita‑
te preşedinte al GERB. 
Acesta urmăreşte să se 
substituie dreptei divi‑
zate după alegerile pre‑
zidenţiale de la începu‑
tul lui octombrie, menţi‑
onează analiştii politici.

Franţa
Candidatură la 
prezidenţiale

Francois Bayrou, pre‑
şedintele formaţiunii de 
centru UDF, a anunţat că 
este candidatul partidu‑
lui la alegerile preziden‑
ţiale din aprilie‑mai 2007, 
din Franţa, o cursă elec‑
torală în care îi va înfrun‑
ta pe socialista Segolene 
Royal şi pe ministrul de 
Interne, Nicolas Sarkozy. 
“Sunt candidatul la pre‑
şedinţia Republicii”, a 
declarat Bayrou, în ca‑
drul unei ceremonii care 
a avut loc în faţa primă‑
riei din Serres‑Castet, 
din departamentul 
Bearn, din sudul Franţei, 
în prezenţa familiei sale. 
Enumerând “crizele” 
care afectează Franţa în 
acest moment, precum 
şomajul, violenţa, dato‑
ria publică, discrimina‑
rea pe criterii de “religie 
şi provenienţă”, depu‑
tatul departamentului 
Pyrenees‑Atlantiques 
a declarat că “francezii 
sunt cei care au plătit 
oalele sparte”. “Din acest 
motiv nu mai putem 
continua acest război ci‑
vil ridicol şi surd în care 
o jumătate de ţară luptă 
împotriva celeilalte”, a 
subliniat liderul de cen‑
tru, lansând un apel la 
“unitate şi reconciliere”. 
Bayrou s‑a adresat mul‑
ţimii din spatele unui 
pupitru pe care era scris 
“Franţa tuturor forţelor 
noastre”.

Propunere 
respinsă

Preşedintele irakian 
Jalal Talabani a respins, 
ieri, ideea unei conferinţe 
internaţionale pentru 
Irak, avansată de secreta‑
rul general al Naţiunilor 
Unite, Kofi Annan. “În Irak 
există un proces politic 
în curs, cu un Parlament 
ales. Am devenit o ţară 
suverană şi independentă 
şi noi trebuie să decidem 
viitorul Irakului”, a de‑
clarat într‑un comunicat 
preşedintele irakian, de 
etnie kurdă. Propunerea 
secretarului general 
ONU, care va fi probabil 
conţinută şi în propuner‑
ile Grupului de studiu 
pentru Irak, fusese deja 
criticată vehement 
sâmbătă de liderul princi‑
palului partid şiit irakian, 
Abdel Aziz Hakim. “Avem 
un proces politic şi gu‑
vernul nostru este unul 
dintre cele mai puternice 
din regiune datorită ba‑
zei sale electorale de 12 
milioane de alegători”, 
a afirmat Hakim, subli‑
niind inutilitatea unei 
asemenea conferinţe. 
“Acest guvern a fost for‑
mat pe baza unei coaliţii 
şi este deci inacceptabil 
pentru poporul irakian 
ca problemele sale să 
fie dezbătute în con
ferinţe internaţionale”, a 
adăugat el.

Filipine 

Stare de catastrofă 
naţională 

Irak

Triplu atentat la Bagdad
[ Peste 50 de morţi şi 90 de răniţi

Augusto Pinochet, operat 

Reţea de spioni
Serviciile ruse de informaţii, suspectate în cea mai mare măsură 

de uciderea lui Aleksandr Litvinenko, au o reţea de mai mult de 30 
de spioni care operează în Marea Britanie, informează The Sunday 
Telegraph.

Măsuri de securitate
Ministrul Transporturilor din Marea Britanie, Douglas Alexander, a 

dat asigurări că sistemul de securitate de pe aeroporturile britanice 
poate detecta prezenţa materialelor radioactive, dacă astfel de sub‑
stanţe vor fi introduse ilegal în ţară.

În cazul sentinţei cu moartea

Avocaţii lui Saddam 
au depus apel

american George W. Bush s‑a în‑
tâlnit cu premierul irakian pen‑
tru a discuta despre modalităţile 
de a combate violenţele confe‑
sionale şi la zece zile după cel 
mai grav atac din 2003, soldat 
cu moartea a 200 de persoane. 
Atacul coincide cu dezvăluirea 
unui raport secret elaborat de 
secretarul american al Apărării 
Donald Rumsfeld, care reco‑
manda modificarea strategiei 
din Irak.

Un locuitor din zonă a de‑
clarat că au avut loc trei explo‑
zii puternice în decurs de trei 
minute, degajând un fum dens 
pe străzile înguste ale vechiului 
cartier Sadriya şi provocând un 
adevărat carnagiu. Circa 20 de 
maşini şi tarabele din piaţă au 
ars. “Prima explozie a zguduit 
zona şi numeroase schije au că‑
zut lângă mine. Am văzut per‑
soane transportând cadavre, în 
timp ce altele erau dezorientate 
şi alergau în toate direcţiile”, a 
declarat sursa citată, care a ce‑
rut să i se păstreze anonimatul. 
“Fratele meu! Fratele meu!” stri‑
ga un bărbat în timp ce încerca 
în zadar să contacteze prin tele‑
fon o rudă care îşi făcea cumpă‑
răturile în apropiere.

Cazul Litvinenko 

Ancheta se extinde 

Alegeri în Venezuela

Favorit - Hugo 
Chavez
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Sărbătoare
„Porţi deschise” 
la Şcoala „Miron 
Costin”

Joia trecută, la Şcoala Nr.12 
„Miron Costin” s‑au întâmplat 
tot felul de lucruri frumoase, 
dedicate Sfântului Apostol 
Andrei: o expoziţie de afişe, 
prezentarea unui îndrumar 
etico‑religios, un concurs de 
creaţie literară, un concurs de 
măşti şi costume, un concurs 
de chimie, unul de tenis de 
masă şi unul de şah, la care 
a participat Aurel Cojocaru 
– candidat la titlul de maestru.  
Unii dintre elevi au vizitat Casa 
Cuza Vodă, alţii Fabrica de 
pâine pentru a vedea lungul 
drum de la bobul de grâu la 
pâinea caldă. Cei mai mari, de 
gimnaziu, au mers la Grădina 
Botanică şi, respectiv, la Târgul 
meşterilor populari. Clasa 
a VI‑a C a organizat o seară 
muzicală.  Cu acelaşi prilej, 
a fost prezentată pe video‑
proiector oferta educaţională 
a Şcolii „Miron Costin” în faţa 
preşcolarilor şi educatorilor 
de la Grădiniţele numerele 
3, 10, 20, 34, „Ion Creangă” şi 
„Dumbrava Minunată”. Apoi, 
oaspeţii au vizitat cabinetul 
de informatică, laboratoarele 
de Fizică‑Chimie, Biologie, bi‑
blioteca şcolii şi cabinetul psi‑
ho‑pedagogic şi au participat 
la activităţile demonstrative 
ale claselor I şi la o activitate 
în limba engleză organizată 
de clasa a IV‑a D. Conducerea 
şcolii, prof.Marian Prada şi 
prof.Nastasia Stancu – a coor‑
donat toate acţiunile reunite 
sub genericul „Porţi deschi‑
se”. Felicitări atât copiilor, cât 
şi dascălilor inimoşi care au 
ştiut să facă din ziua Sfântului 
Apostol Andrei o adevărată 
sărbătoare!

Angela Ribinciuc

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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În MEdC e prăpăd de ARACIP, ultimul răcnet reformist 
pe meleagurile şcolii! ARACIP înseamnă Agenţia Română 
de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Preuniversitar. 

Aşadar, firesc ar fi fost să se numească ARACEP, cu E de 
la Educaţie, nu cu Î de la Învăţământ. Faptul ilustrează cu 
lăutari şi clopoţei realitatea că se trage la şaiba Educaţiei cu 
mentalitatea Învăţământului, şi că de la schimbarea termeni‑
lor năravul ministerial a rămas intact: experimente eşuate, în 
timpul elaborării, modificări de obiective, preluări mimetice 
ale unor „modele” străine demult depăşite, veşnice pomeniri 
salariale, birocratizare imbecilă şi imbecilizantă etc. Aflată 
într‑o criză fără precedent „şcoala” rătăceşte buimacă în‑
tre dezinteresul elevilor şi ridicările sindicale, între lipsa de 
orientare a instituţiei ministeriale şi incompetenţa jalnică a 
persoanelor recrutate politic în funcţii de conducere, între 
instrumente învechite de lucru şi demagogie cu pretenţii în‑
noitoare. Motivaţia educaţiei este sublimă, dar lipseşte cu de‑
săvârşire, cauză care declanşează aspecte greu de controlat: 
absenteism, indiferenţă, renunţare la cursuri, violenţă, pro‑
teste, lehamite... Specialişti, experţi, mentori se bat de muscă 
la toate nivelurile, lansează criterii de notare, de calificare, 
de gargară europeană, se întrunesc voios ca să se adune şi 
să raporteze alte tâmpenii de prosperitate educaţională, se 
califică la masa verde sau cu scrisori de recomandare, lăsând 
în urmă dâre de nimic şi chiar mai mult decât atât. La acest 
capitol se înscrie ultima strigare despre absolvirea licenţei 
şi a masteratului cu nota 5 (cinci). ARACIP/ARACEP n‑are 
decât să cânte cocoşeşte de trei ori, licitaţia s‑a consumat, 
urmează, pesemne, promovarea doctoratului cu nota 4 (pa‑
tru), sau 3 (trei), sau 2 (doi), sau chiar 1 (unu) ‑ dacă este 
unul de care ştim şi care ne trebuie! În fond, se poate şi cu 
0 (zero), în cazul titlurilor onorifice!... Băieţi, puneţi mâna 
pe lopeţi şi treceţi la citit pe internet pentru integrare virtuală 
rapidă în şcoala vieţii de parlamentar, de găinar, de sforar, 
de căpşunar, de acţionar, de accizar, de căluşar, de gogoşar, 
de toboşar, de miliardar, de ţepar, de protestatar, în fine, de 
cetăţean educat în numerar!

În cadrul Proiectului pen‑
tru Învăţământ rural, Şcoala 
Gimnazială din Drăguşeni a rea‑
lizat subproiectul „Comunicare 
prin şi pentru valori – factor 
esenţial al dezvoltării şi motiva‑
ţiei şcolare la elev”. După cum 
am aflat de la directoarea Nela 
Talabă, toată vacanţa de vară, 
aproape jumătate dintre cadrele 

didactice din şcoală şi cei 70 de 
elevi reprezentând grupul‑ţintă 
al proiectului au fost implicaţi 
în diverse activităţi. „Motivaţia 
şcolară a elevilor din localitatea 
aceasta scade pentru că nu li se 
oferă nicio perspectivă de vii‑
tor aici”, crede doamna Talabă. 
De altfel, primarul comunei 
Drăguşeni, Iancu Munteanu, 

ne‑a spus că multe dintre fami‑
liile din această localitate sunt 
plecate la muncă, în special în 
Italia, motiv pentru care tinerii, 
cei mai mulţi dintre ei şcolari, 
rămân singuri perioade mari de 
timp. 

C.S.Carp

Gradaţie de merit mai mare 
Deputaţii au decis în urmă cu câteva zile majorarea cu cinci la sută a grada‑

ţiei de merit pentru profesori. Astfel, pentru personalul didactic de predare, 
auxiliar şi de conducere cu o vechime de peste trei ani, cu performanţe deose‑
bite, ar putea fi prevăzută o gradaţie de merit de 25 la sută din salariul de bază, 
acordată prin concurs pentru o perioadă de patru ani. Cadrele didactice vor 
putea beneficia şi de decontarea cheltuielilor pe mijloacele de transport în co‑
mun dacă nu dispun şi nu li se oferă locuinţă în localitatea în care‑şi desfăşoară 
activitatea. Proiectul va trebui să primească şi votul Senatului.

C.S. Carp

Tecuci
Evocare  
Mihai Berza

În cadrul amplului 
program de cinstire a 
valorilor care şi‑au legat 
destinul de urbea lor, 
tecucenii i‑au rezervat 
zilele trecute o mani‑
festare lui Mihai Berza.  
Cunoscutul istoric medi‑
evist s‑a născut la Tecuci 
la 10 mai 1907 şi a murit la 
Bucureşti la 5 octombrie 
1978. Doi ani a fost elevul 
liceului „D.A. Sturdza” 
din localitate. Şi‑a conti‑
nuat apoi studiile în mod 
strălucit la Iaşi, Paris şi 
Roma. A fost, mai întâi, 
profesor la liceu, apoi 
universitar la Bucureşti, 
director la Institutul de 
Studii Sud‑Est Europene 
‑ „N. Iorga” şi redactor 
şef al prestigioasei re‑
viste editate de insti‑
tuţia respectivă. A fost 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
membru al Academiei 
de Istorie din Lisabona şi 
al Academiei de Ştiinţe şi 
Arte din Belgrad. La re‑
centa evocare organiza‑
tă de Casa Municipală de 
Cultură (director Viorel 
Burlacu), a participat şi 
dr. Tudor Berza, fiul renu‑
mitului istoric. El a făcut, 
mai întâi, o scurtă genea‑
logie a familiilor ambilor 
părinţi, originari din com. 
Brăhăşeşti. Am reţinut 
faptul că bunica pater‑
nă provine din familia 
cronicarului Muste (sec. 
al XVII‑lea). Vorbitorul a 
punctat apoi câteva peri‑
oade tensionate din viaţa 
tatălui său (1945‑1959) in‑
sistând cu precădere asu‑
pra înaltelor sale calităţi 
morale. Despre profeso‑
rul şi istoricul M. Berza a 
vorbit apoi pe larg prof. 
dr. Andrei Pippidi, nepo‑
tul savantului N. Iorga, 
cel care conduce în pre‑
zent Institutul de Studii 
Sud‑Est Europene din 
Bucureşti. Profesorul a 
vorbit despre condiţiile 
ingrate în care au lucrat is‑
toricii români în perioada 
comunistă (1945‑1964), 
despre efortul şi riscurile 
pe care şi le asumau pro‑
fesioniştii autentici, în 
rândul cărora s‑a situat şi 
Mihai Berza, în încercarea 
de a nu falsifica adevărul 
istoric şi de a nu perver‑
ti specialiştii în formare. 
În partea a doua, mani‑
festarea s‑a transformat 
într‑un foarte interesant 
dialog cu cei din sală. Au 
venit cu întrebări ori cu 
ample completări profe‑
sorii: Ştefan Rugină, Ionel 
Savitescu, Ionel Necula şi 
Şt. Andronache.

V. Ghica

Cu Premiul municipiului 
Galaţi în mână şi cu şapte dece‑
nii în cartea de identitate, scrii‑
torul, medicul, pictorul, muzi‑
cianul Paul Sân‑Petru iese din 
sala Teatrului Muzical zâmbind 
nostalgic. Îl surprindem în mo‑
mentele lui de bucurie vizibilă 
– ce poet nu s‑ar bucura când 
primarul Galaţilor, oficialităţile 
îl iau în seamă? – şi îi “răpim” un 
scurt interviu.

‑ Paul Sân‑Petru, ce făceai, 
să zicem, acum 53 de ani, pe 
la vremea debutului?           

‑ Vei crede, nu vei crede, dar 
la 17 ani, săream cu paraşuta… 
Mama nu‑şi dăduse acordul, 
dar tata, pe ascuns, mi‑a dat  
liber la salturi. Nu ştiam că voi 
deveni poetul Paul Sân‑Petru şi 
nici nu mă gândeam la  medici‑
nă… Oricum, se poate spune că 
în poezie am venit din cer…             

‑ Te‑ai făcut, totuşi, doctor 
şi, în această calitate, ai cam 
colindat prin ţară… Cum ai 
împăcat medicina, emina‑
mente exactă, cu lirica, atât 
de aproape de visare?

‑ E adevărat, mi‑am exersat 
profesia în patru judeţe, dar 
“patria” mea a rămas Galaţiul, 
aici m‑am născut, pe o stradă 
periferică, cu multe noroaie, 
numită atunci Sublt. Marinescu 
Dumitru, unde e depoul de 
tramvaie acum. Cât despre me‑
dicină‑literatură, avem exemple 
celebre. E suficient să ne gân‑
dim la Vasile Voiculescu…

‑ Cum a fost anul în care ai 
împlinit şapte decenii de via‑
ţă?

‑ Melancolic, dar foarte rod‑
nic. Am reuşit să tipăresc trei 
cărţi, “Cine face liniştea”, pro‑
ză, “Jumătate alb, jumătate ne‑
gru”, o ediţie bilingvă, română 
şi franceză, în traducerea lui 
Constantin Frosin, şi o carte de 
muzică, cu înregistrare CD. Am 

Am primit pe adresa redacţiei 
noastre o scrisoare semnată de 
un cudălbean care a ţinut să ne 
împărtăşească o parte din trăi‑
rea pe care a avut‑o atunci când 
a revăzut, de curând, şcoala din 

comuna sa natală. Domnul Petru 
Cioruţă, semnatarul scrisorii, şi 
însoţitorul său în peregrinarea 
în Cudalbi, profesorul universi‑
tar Constantin Hânsa, au regă‑
sit amintiri în fiecare părticică 

La Drăguşeni,

Băieţi, puneţi 
mâna 

pe lopeţi!

Doi scriitori au primit 

Premiul municipiului Galaţi 

Primim la redacţie

Cuvinte calde despre şcolile 
din suflet

Primarul comunei Cudalbi (în dreapta), împreună cu  urmaşii 
doamnei Niculina Cioruţă ‑ dascăl în comuna Cudalbi ‑ Camelia 
Hânsa şi Petru Cioruţă

a clădirii Şcolii Gimnaziale Nr.1. 
Cu uimire, au descoperit cum, 
în aceste vremuri, tradiţionalul 
convieţuieşte, spre folosul noilor 
învăţăcei, cu modernitatea celor 
mai performante calculatoare, 
spre exemplu. În acest sens, nu‑
mele dascălilor ce au predat odi‑
nioară nu au fost uitate nici azi: 
familia Blănaru, familia Novac, 
Avramescu etc. „În semn de înal‑
tă preţuire faţă de vechea gene‑
raţie de dascăli am putut admira 
un panou de onoare cu 39 de fo‑
tografii ale acelora care au adus 
lumina abecedarului în casele 
cudălbenilor, în perioada 1935 
– 1945. (…) Am trăit aceste mo‑
mente de nostalgie, amestecate 
cu adânc respect, faţă de aceia 
care ne‑au învăţat să citim şi să 
scriem”, scrie domnul Cioruţă, 
în finalul scrisorii mulţumind 
pentru vizita emoţionantă atât 
directorului Şcolii Gimnaziale, 
domnul Cârstei, cât şi primarului 
comunei Cudalbi, Vasile Dodu.

C.S. Carp

Motivaţie scăzută 
pentru şcoală 

“Am sentimentul că toate amintirile mele mă recunosc”,
 susţine Paul Sân‑Petru 

ajuns la 17 cărţi, dar nu mai sunt 
sigur că le‑am numărat bine...

‑ Ce înseamnă să fii premiat 
de municipalitate? 

‑ Pentru mine, un gălăţean 
întors acasă după peregrinări 
extrajudeţene, a fi premiat de 
oficialităţile locale echivalea‑
ză cu un fel de “Bine ai revenit, 
poete! Avem nevoie de tine…”. 
Am sentimentul că toate aminti‑
rile mele mă recunosc. Nu vreau 
să cad în patetism ieftin, dar 
iubesc Galaţiul atât de mult, în‑
cât mă întreb cum de am fost în 
stare să stau departe de el atâta 
vreme.  Cât despre premiu, nu 
cred că m‑am simţit, în ultima 
vreme, mai bine ca în aceste cli‑

pe. Am avut aşa emoţii încât, ai 
văzut, m‑am blocat pe scenă şi 
n‑am putut rosti nici măcar un 
cuvânt de mulţumire, aşa cum 
a făcut celălalt premiat, poetul 
Ajarescu…                   

‑ Planuri de viitor, Paul 
Sân‑Petru?

‑ “De la musique avant toutes 
choses…”, Lucrez la o carte de 
muzică pentru copii. La 70 de 
ani, se cuvine, măcar prin ceea 
ce scrii, să fii şi puţin bunic. 
Tânăr însă, aşa cum mă simt…

A consemnat: Ion Manea  
Foto: Ion Manea 

  Printre laureaţii ediţiei a 
XIV‑a, 2006, ai Premiilor muni‑
cipiului Galaţi s‑au “rătăcit” şi 
doi poeţi de valoare ai urbei. 
Dar, probabil, nu valoarea a fost 
criteriul esenţial ci, mai degra‑
bă, vârsta, cei doi împlinind, în 
anul în curs, fiecare în singură‑
tatea sa, câte şapte decenii de 
viaţă. Unul dintre ei este Simon 
Ajarescu. La ieşirea din sala 
Teatrului Muzical, unde s‑au de‑
cernat premiile, el ne‑a acordat 
un scurt interviu.

‑ Simon, ce s‑a întâmplat 
cu numele tău? În ultima vre‑
me ţi‑ai adăugat un “Saint” în 
faţă. De ce? 

‑ Citesc multă filosofie india‑
nă veche, cărţi de teoria şi prac‑
tica Yoga şi am o vârstă care îmi 
dă drepturi în plus. Din aceste 
motive, m‑am decis să mă re‑
botez şi să mă sfinţesc… 

‑ Ce înseamnă acest pre‑
miu pentru tine?

‑ Enorm de mult. Eu nu prea 
ies în cetate, stau în casa mea în‑
conjurat de cărţi şi manuscrise. 
Am mai primit, în 1996, premiul 
“Steaua Dunării”, din partea 
Societăţii Scriitorilor “C. Negri” 
din Galaţi, al cărui membru fon‑
dator sunt, dar distincţia aceas‑
ta acordată de Primăria Galaţi 
este cu mult mai importantă, e 
o recunoaştere a valorii, dar şi, 
în genere, a breslei noastre de 
poeţi. Mă întreb însă dacă cei 
ce au hotărât acest premiu, de 
la primar până la ultimul oficial 
cultural, au avut conştiinţa vie a 
ceea ce au făcut… Noi, poeţii, 
nu prea mai suntem băgaţi în 
seamă… Profit de ocazie pentru 
a mulţumi ziarului “Viaţa liberă” 
pentru că, în martie, când am 
împlinit şapte decenii, a scris 
foarte frumos despre mine. Ştiu 
exact pagina şi coloana în care 
au apărut acele câteva rânduri 
de recunoaştere…

“Eu sunt un venetic sideral…”, 
zice (Saint) Simon Ajarescu  

‑ Eşti, aşadar, născut în 
Zodia Peştilor. La ce visează 
zodiacul tău într‑ale poeziei?

‑ Din proprie iniţiativă, 
Apostol Gurău, care a împlinit 
şi el 65 de ani  ‑ ne îmbătrânesc 
poeţii, dragă Manea! – îmi ti‑
păreşte o antologie a poeziilor 
mele. Volumul se va numi “Eu 
sunt venetic sideral” şi va cu‑
prinde 103 poeme din volume‑
le mele “Biopoeme”, “Poemele 
omului”, “Metaîntâmplări”, 
“Adresa unei stele” şi “Sfidarea 
spirituală”. Nu va fi nimic din 
“Eminescu versus Eminescu”, 
dar volumul, care va apărea în 
ianuarie 2007, va cuprinde şi 

alte poezii.
‑ La 70 de ani, o antologie 

vine bine, dar ce  scrie mai 
nou Simon Ajarescu?

‑ Lucrez  la un nou volum 
de poeme, care se va numi 
“”Poemopee vernală în subli‑
minal”, o carte prin care vreau 
să‑mi reabilitez înalta vină de a 
nu fi ţinut un jurnal, pentru că 
poeziile vor avea o accentuată 
tentă autobiografică, este vre‑
mea bilanţului, nu‑i aşa, dragă 
Manea?

A consemnat: Ion Manea
Foto: Ion Manea    
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[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Româncele 
intră în play‑off

HANDBAL. Naţionala 
feminină a României a 
acces în play‑off‑ul de 
calificare la turneul fi‑
nal al Campionatului 
Mondial din 2007, după ce 
a învins, ieri, la Râmnicu 
Vâlcea, cu scorul de 32‑25 
(14‑15), reprezentativa 
Portugaliei. Golurile echi‑
pei României au fost mar‑
cate de Steluţa Luca (12), 
Valentina Elisei‑Ardean (6), 
Ramona Maier (4), Ionela 
Gâlcă, Valeria Beşe (câte 3), 
Mihaela Tivadar (2), Cristina 
Vărzaru şi Adina Meiroşu.

DUEL. Echipa HCM 
Constanţa a învins, du‑
minică, pe teren propriu, 
cu scorul de 31‑20 (16‑7), 
formaţia Dinamo Baumit 
Bucureşti, în prima manşă 
a optimilor de finală ale 
Cupei Cupelor la handbal 
masculin. Cele mai multe 
goluri ale formaţiei HCM 
Constanţa au fost marca‑
te de Mihai Timofte (6), 
în timp ce dintre dinamo
vişti s‑a remarcat Ghionea. 
Partida retur se va disputa 
în 10 decembrie, la Buzău.

VOLEI. Reprezentativa 
Braziliei a câştigat, ieri, 
la Tokyo, Campionatul 
Mondial de volei masculin, 
după ce a învins, în finală, 
cu scorul de 3‑0 (25‑12, 
25‑22, 25‑17), formaţia 
Poloniei. În ultimii patru 
ani, sud‑americanii au câş‑
tigat două titluri mondiale, 
titlul olimpic şi ultimele pa‑
tru ediţii ale Ligii Mondiale. 
Clasamentul final al CM 
de volei este următorul: 
1. Brazilia, 2. Polonia, 3. 
Bulgaria, 4. Serbia, 5. Italia.

ATLETISM.   Sporti
vul   etiopian Haile 
Gebreselassie a câşti‑
gat, ieri, maratonul de la 
Fukuoka, cu timpul de 
două ore, şase minute şi 52 
de secunde. Etiopianul i‑a 
devansat pe ucraineanul 
Dimitro Baranovski, câşti‑
gătorul de anul trecut, şi pe 
marocanul Jaouad Gharib, 
dublu campion mondial în 
această probă. 

KARTING. Fostul pi‑
lot de Formula 1 Michael 
Schumacher a luat startul, 
sâmbătă, într‑o competiţie 
de karting desfăşurată la 
Karpin, pe o pistă acoperi‑
tă aflată în proprietatea sa 
şi unde presa şi spectatorii 
nu au avut acces. Schumi, 
în vârstă de 37 de ani, a do‑
rit ca această participare a 
sa, venită la puţin mai mult 
de o lună de la ultima cursă 
de Formula 1 în care a con‑
curat, să fie una discretă. 

REUŞITĂ. Campionul 
mondial la MotoGP, Nicky 
Hayden, a fost operat cu 
succes la umărul drept de 
medicul Art Ting la clinica 
Freemont, aflată în apro‑
piere de San Francisco, a 
anunţat, sâmbătă, echipa 
la care este legitimat ame‑
ricanul, Repsol Honda. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

La  Gheorgheni 
are  loc 
în aceste zile
Turneu 
internaţional 
de hochei

Începând de astăzi 
şi până miercuri, la 
Gheorgheni se va desfăşu‑
ra un Turneu internaţional 
de hochei pe gheaţă dotat 
cu „Cupa Sfântul Nicolae”, 
competiţie pentru cei mai 
mici dintre  sportivi ‑ copii 
şi speranţe.

Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi va partici‑
pa cu două echipe (copii 
şi speranţe), antrenorul 
Marius Trandafir depla‑
sând la Gheorgheni ur‑
mătorul lot de jucători: A. 
Stoian, F. Panică, C. Uţiu, 
S. Manole, M. Baciu, A.M. 
Munteanu, A.N. Munteanu, 
G. Spiridon, A. Mardare, I. 
Hamza, M. Pisică, A. Gheba, 
C. Asandei, N. Horghidan, 
M. Horghidan, M. Nichita, 
C. Cornea, A. Alistar, C. 
Iorga, S. Ivaşcu, F. Anton, 
M. Răileanu, C. Masaru, C. 
Măndică, D. Rareş, T. Râpă 
şi A. Rusu.

Gălăţenii îi vor avea ca 
parteneri de competiţie  pe 
micii hocheişti de la echi‑
pele maghiare Ferencvaros 
Budapesta, Hochei Club 
Debrecen şi echipele ro‑
mâneşti Steaua, Sport Club 
Miercurea Ciuc şi Progym 
Gheorgheni.     

Gh. Arsenie

Poftiţi 
la premiere!

Conform unei frumoase 
tradiţii, şi anul acesta, pen‑
tru a 12‑a oară consecutiv, 
Direcţia pentru Sport va 
premia sportivii gălăţeni 
care au obţinut rezultate 
deosebite în competiţiile 
oficiale interne şi interna‑
ţionale. 

Pentru festivitatea pla‑
nificată pe 14 decembrie, 
sectorul tehnic al Direcţiei 
pentru Sport a nominali‑
zat un număr de sportivi, 
dintre care în final vor fi de
semnaţi cei mai merituoşi. 
Printre aceştia îi amintim 
pe: Cornel Muşat ‑ cam‑
pion european şi mondial 
la karate tradiţional (Karate 
Club ‑ antrenor Nicolae 
Mărăndici), Nina Răileanu, 
Gina Dănăilă şi Daniela 
Iordan ‑ medaliate cu bronz 
la C.M. de popice (ICMRSG 
‑ A. Anastasiu), Cristian 
Ciocan ‑ campion mondial 
de box juniori („Box Club 
Bute” ‑ Păun Felix), Andreea 
Pleşu, de la LPS (Maricica 
Ciocan) ‑ medaliată cu 
bronz la Crosul Balcanic, 
precum şi câţiva dintre 
campionii naţionali: Alina 
Tecuţă şi Tiberiu Agoston 
(atleţi la CSM Dunărea), 
echipa de baschet juniori 
III Phoenix, echipa de cros 
junioare mici a CS Şcolar 
Galaţi, halterofilul Valeriu 
Calancea şi, dacă izbutesc 
rezultate bune, atleţii care 
în aceste zile participă la 
C.E. de cros, din Italia.

Gh. Arsenie

Evoluţia voleibalistelor CSU 
Metal Galaţi se află pe o linie as‑
cendentă. Sâmbătă, în etapa a 
12‑a, elevele antrenorului sârb 
Zoran Terzici şi‑au trecut în cont 
încă un succes la zero, de data 
aceasta în dauna ieşencelor de 
la Penicilina.

Jocul a avut un start inte‑
resant, cu jucătoarele oaspete 
dispuse să nu cedeze. Evoluţia 
scorului le‑a dat dreptate întru‑
câtva, însă până la urmă valoa‑
rea gălăţencelor şi‑a spus cuvân‑
tul. Iată evoluţia scorului acestui 
set: 1‑3, 4‑3, 4‑5, 10‑7, 14‑9, 15‑12, 
18‑17, 21‑17, 21‑21, 22‑23. La acest 
scor, „studentele” au avut nu 
mai puţin de şase mingi de set, 
ratate însă. Astfel că tabela s‑a 
dus până la 30‑28! O dată depă‑
şit acest episod, gălăţencele s‑au 
dezlănţuit realmente, obţinând 
o victorie clară în următoarele 
două seturi, la 15 şi 11.

Este al nouălea succes al fe‑
telor noastre, din 11 meciuri 
disputate. În două partide au 
înregistrat înfrângeri (la Bacău 
şi Dinamo). O partidă a fost amâ‑

nată şi va avea loc duminică, 10 
decembrie, la Galaţi, în compa‑
nia echipei „U” Cluj. Sâmbătă, 9 
decembrie, CSU Metal va juca cu 
Rapid, în Capitală.

Meciul cu Iaşiul a fost arbitrat 
de cuplul bucureştean Benone 
Vişan ‑ Daniela Radu. 

CSU Metal a început 
meciul în formula: Maja 
Ognjenovici, Brizitka Molnar, 
Nneka Onyejekwe, Aleksandra 
Avramovici, Ivana Ostojici, Tatiana 
Liulenova ‑ Ioana Pristavu (libe‑
ro). Au mai jucat Diana Neaga, 
Andreea Constantinescu, Irina 
Alexandru şi Adriana Dumitru. 

Cu puţin timp în urmă, Sala 
Sporturilor „Delta” din Tulcea 
a fost gazda unei importante 
competiţii pentru cei mai mici  
fotbalişti: „Cupa Speranţelor ‑ 
Memorialul Gheorghe Ola”. Timp 
de trei zile, aici s‑au confruntat 
cele mai bune echipe de  10 şi 
11 ani din zona de sud‑est a ţării, 
precum şi una din Capitală.

Echipele Clubului Steaua 
Dunării Galaţi s‑au comportat 
foarte bine obţinând victorii în 
toate meciurile disputate. În aces‑
te condiţii, acestea au ocupat  pri‑
mele  locuri la ambele categorii 
de vârstă şi s‑au calificat pentru 
turneul  final.

La categoria 10 ani, gălăţenii 
au învins, pe rând, pe Viitorul 
Bucureşti cu 1‑0, Atletic Călăraşi  cu 
2‑0 şi CSS Tulcea cu 4‑2. Cele 7 go‑
luri (numai două primite) au fost 
marcate de Dajboc ‑ 4, Tudorie, 
Apostol şi Constantinescu ‑ câte 
unul.

La fel de bună a fost şi evoluţia 
copiilor de 11 ani care au  obţinut 

patru  victorii: 3‑1 cu CSS Călăraşi, 
2‑1 cu Şoimii Topologu (Tulcea), 
4‑0 cu Juventus Bucureşti şi 3‑2, 
în meciul decisiv, cu Dacia Unirea 
Brăila. Golaverajul general de 
12‑4  a fost asigurat de Tudorie ‑ 4, 
Hodorogea ‑ 2, Dajboc ‑ 2, Toma, 
Stancu, Onea şi Bălan.

Gălăţeanul Alexandru 
Tudorie (fiul popicarului Bebe 
Tudorie ‑ de la Clubul ICMRS 
Galaţi) a avut o  comportare de 
excepţie. Astfel că organizatorii 
competiţiei de la Tulcea l‑au de‑
clarat cel mai bun jucător al tur‑
neului. El este elev în clasa a IV‑a a 
Şcolii Nr. 33 şi se anunţă un mare 
talent. Deşi are numai zece ani, 
Tudorie a jucat la ambele echipe 
ale Clubului Steaua Dunării ‑ im‑
punându‑se categoric în faţa ce‑
lorlalţi jucători!

Aşadar, în urma unor evo‑
luţii de ansamblu foarte bune, 
cele două echipe gălăţene s‑au 
calificat pentru turneul final, 
programat între 14 şi 17 decem‑
brie, în oraşele Tg. Jiu şi Sighetu 

Marmaţiei. 
Echipa de 10 ani va juca la 

Tg. Jiu, alături de alte şapte echi‑
pe, reprezentând oraşele Iaşi, 
Ploieşti, Tg. Jiu, Bistriţa, Petroşani, 
Satu Mare şi Arad.

Copiii de 11 ani se vor întrece 
în oraşul Sighetu Marmaţiei, unde 
vor fi prezente echipele Steaua 
Dunării Galaţi, Piatra Neamţ, 
Buzău, Tg.  Jiu, Bistriţa, Sighetu 
Marmaţiei, Suceava şi Bucureşti.

Conducerea tehnică a echi‑
pelor gălăţene ‑ Ion Crucianu, 
Adrian Bontea ‑ ne‑a declarat  
că micuţii noştri fotbalişti au ca  
obiectiv calificarea în semifinale. 
Din păcate, micuţii şi talentaţii 
jucători de la Steaua Dunării se 
confruntă cu serioase probleme 
de ordin financiar. Ei speră să pri‑
mească sprijin în acest sens, de la 
organele locale, de la unii oameni 
de bine, pentru ca năzuinţele lor 
să se poată transforma în fapte.

Gh. Arsenie
      

Patru meciuri, patru victorii 
‑ acesta este bilanţul baschet
baliştilor de la CSU Galaţi în 
acest sezon. Sâmbătă elevii an‑
trenorului Aurel Pricop au jucat 
cu Gama Cahul, meci pe care 
l‑au câştigat cu scorul de 77‑54 
(22‑9, 18‑6, 13‑10, 22‑30). După 
cum demonstrează şi scorurile 
pe reprize, „studenţii” au jucat 
foarte bine în primele trei „sfer‑
turi”, iar atunci când tabela le‑a 
„garantat” victoria tehnicianul 

gălăţenilor a procedat la unele 
schimbări în echipa de bază. 

Întâlnirea a fost arbitrată de cu‑
plul Valentin Negrea (Constanţa) 
‑ Stan Dragoş (Bucureşti).

Iată jucătorii care au asigu‑
rat succesul CSU: Tiron 12 (2x3), 
Pricop 12 (2x3), Golat 12, Hliza 
10 (1x3), Paţilea 5, Mandache 
2, Pieptănaru 13, David 3 (1x3), 
Fătăciune 6 (2x3) şi Asăndoaie 2.

• Şi cea de‑a doua echipă a 
Galaţiului participantă în Divizia 

B de baschet masculin a încheiat 
disputa de pe teren propriu cu 
o victorie. Şi încă una la scor, 
obţinută în faţa primei echipe a 
Clubului Rapid Bucureşti. Scor 
final 116‑72. „Cinciul” victo‑
rios: Zamfir, Yldirâr, Ştefănescu, 
Orbeanu şi Scripcaru.

A arbitrat un cuplu ie‑
şean: Marius Fecheci ‑ Daniel 
Ungureanu.

Gh. A.

VOLEI

Nouă victorii în contul 
CSU Metal Galaţi

[ Sâmbătă a fost 3‑0 (28, 15, 11) 
cu Penicilina Iaşi

Două înfrângeri  în Divizia A2
Cele trei echipe gălăţene par‑

ticipante în eşalonul secund nu 
au avut o misiune facilă. Două 
dintre ele au evoluat în deplasa‑
re şi doar una pe teren propriu.

Pro Volei Botoşani ‑ CSU 1‑3 
‑ 18, 23, ‑ 10, ‑17). Elevele  prof.  
Ileana Berdilă s‑au impus în de‑
plasare, după o evoluţie nota‑

bilă. Iată   echipa învingătoare: 
Elena Girip, Georgiana Matei, 
Neluţa Apostu, Irina Enciu, 
Bianca Oprea, Diana Pârjoleanu 
‑ Valentina Albineţ (libero).

Arbitri ‑ Gigi Dumitru  (Baia 
Mare) şi Ioan  Bârsan (Iaşi)

În meciul următor, CSU va avea 
adversară echipa IOR Bucureşti, 

care  vine la Galaţi neînvinsă!
CSU Metal II ‑ CSMU Piteşti 

0‑3 (‑19, ‑18, ‑18). Foarte tânăra 
echipă a Galaţiului nu a putut 
realiza mai mult. A jucat for‑
maţia: Mihaela Stângă (Tincuţa 
Costea), Georgiana Angheluţă, 
Livia Lupoaie, Daniela  Boguţă, 
Ana Streşină, Mirela Bobaru.

CSS Buzău ‑ CSU 3‑0 (mas‑
culin). Cu 9 victorii din 9 meciuri, 
buzoienii se dovedesc a fi invin‑
cibili, în special pe teren propriu. 
Antrenorul Valentin Jugănaru 
a aliniat formaţia: Păcuraru, 
Todaşcă, Gavrilă, Pavlov (Lazăr), 
Constandache, Palade (Chicu) 
‑ Răcuciu (libero).

Etapa viitoare, CSU va primi 
replica colegilor de la Ştiinţa 
Bacău.  

Gh. Arsenie

Excelentă performanţă a micuţilor fotbalişti de la Steaua Dunării

Locul  întâi în  „zona” de la Tulcea

Alexandru 
Tudorie, 
declarat 
cel mai bun 
jucător 
din turneul 
tulcean

Liderul se respectă
[ CSU Galaţi ‑ Gama Cahul 77‑54, la baschet masculin

• Mijlocaşul echipei Real 
Madrid, David Beckham, în 
vârstă de 31 de ani, vrea să devi‑
nă pictor după ce se va retrage 
din fotbal, informează publica‑
ţia Sunday Mirror. Pasiunea lui 
Beckham pentru arta moder‑
nă este cunoscută în Anglia. 
Fotbalistul este un admirator 
şi prieten al artistului Damien 
Hirst, căruia i‑a cerut să picte‑
ze portretul său şi al soţiei sale 
Victoria. 

• Clubul Real Madrid va tre‑
bui să plătească jumătate de mi‑
lion de euro grupării Manchster 
United, în cazul în care atacan‑
tul Ruud van Nistelrooy va de‑
veni golgheterul campionatu‑
lui Spaniei, informează Marca. 
Cotidianul spaniol notează 
că această clauză figurează 
în contractul semnat de Real 
şi Manchester atunci când au 
ajuns la un acord pentru trans‑
ferul lui Van Nistelrooy. 

• Antrenorul  Bert van 
Marwijk a anunţat, sâmbătă, 
că va demisiona de la conduce‑
rea tehnică a formaţiei Borussia 
Dortmund la finalul sezonului. 
“Am decis împreună cu oficialii 
clubului că vom merge pe dru‑
muri diferite”, a declarat Van 

Flash Fotbal

Pictorul Beckham! 

David Beckham

Marwijk, aflat la Borussia din 
2004. Tehnicianul olandez, în 
vârstă de 54 de ani, se află sub 
presiune de la începutul sezo‑
nului din cauza incapacităţii 
echipei sale de a se impune pe 
teren propriu. 

• Antrenorul echipei Chelsea, 
Jose Mourinho, a dezminţit, 
sâmbătă, informaţiile potrivit 
cărora ar fi interesat de achiziţi‑
onarea jucătorului portughez al 
formaţiei Valencia, Miguel Brito. 
“Pot spune că nu sunt interesat 

de Miguel. L‑am avut 
ca jucător, îmi place, 
a progresat enorm, 
dar noi nu intenţio‑
năm să‑l cumpărăm”, 
a declarat antrenorul 
portughez pentru co‑
tidianul A Bola. 

• Fostul selecţioner 
al Italiei, Marcello 
Lippi, care a renunţat 
la această funcţie la 
trei zile după ce a câş‑
tigat Cupa Mondială, 
a afirmat că intenţio‑
nează să preia condu‑
cerea unei echipe în 
sezonul viitor şi că nu 
exclude posibilitatea 
să se ocupe de o altă 
reprezentativă. “Dacă 
mi se va propune, voi 
putea lua în calcul o 
astfel de ipoteză”, a 
declarat Lippi.  

D.L.

Rusia a câştigat Cupa Davis
Echipa de tenis a Rusiei a câştigat ieri, la Moscova, Cupa Davis, după ce 

a învins, în finală, cu scorul de 3‑2, reprezentativa similară a Argentinei. 
În meciul decisiv, Marat Safin l‑a învins pe Jose Acasuso, cu scorul de 6‑3, 
3‑6, 6‑3, 7‑6 (5). Celelalte puncte ale ruşilor au fost realizate de Nikolai 
Davidenko şi perechea Marat Safin ‑ Dmitri Tursunov, în timp ce victoriile 
argentiniene au fost obţinute de David Nalbandian. Aceasta este a doua 
victorie a Rusiei în Cupa Davis, după cea obţinută în 2002. Rusia a pierdut 
alte două finale, în 1994 şi 1995.

D.C.P.
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Din Sportul

gãlãþean

Jack... Spintecatu...

Cu toate că au plecat la Cluj 
cu figura lui Jack Spintecătorul, 
„oţelarii” lui Petre Grigoraş au fă‑
cut, din naivitate şi lipsă de con‑
centrare, cadouri ce rivalizează 
cu „arsenalul” lui Moş Nicolae 
şi Moş Crăciun la un loc. Echipa 
lui Grig nu este lipsită de idei 
precum Farul Constanţa sau Poli 
Iaşi, ca să dau un exemplu din 
aceeaşi etapă, ci este infinit mai 
generoasă: atacă, pasează uneo‑
ri peste media campionatului, 
dar – reversul medaliei – ratează 
cu seninătatea unui preşcolar şi 
încasează goluri ca‑n desene‑
le animate. Aşa s‑a întâmplat şi 
ieri, deşi gruparea gazdă arăta 
carenţe defensive mai clare ca 
niciodată.  

Jula şi luftul meciului!

Meciul din cartierul clujean 
„Gruia” putea semăna leit cu cel 
de la Galaţi, din tur, dacă vetera‑
nul Coroian, pierdut de apărarea 
dunăreană, nu şuta la un deget 
de poarta lui Vâtcă (5’). Nici por‑
tughezul de culoare Semedo n‑a 
nimerit ţinta, cu o lovitură de cap 
din preajma careului mic (17’), 
iar Tănase a încercat să mute 
centrul atenţiei spre buturile ar‑
delene, cu o torpilă care l‑a spe‑
riat pe Stăncioiu (19’). Prezent 
lângă el, gălăţeanul Paraschiv a 
fost încremenit de fază. Mai evi‑
dentă, uriaşă chiar, a fost ratarea 
lui Gabriel Jula, din minutul 31, 
atacantul Oţelului luftând din 6 
metri, după ce fundaşul Toma îi 
oferise, prin acelaşi „procedeu”, 
ocazia de a rămâne singur cu 

portarul Stăncioiu! 

Iar am luat gol de „grădiniţă”

Şi dacă roş‑alb‑albaştrii n‑au 
trimis mingea în aţele organiza‑
torilor, au făcut‑o oamenii italia‑
nului Cristiano Bergodi. Manuel 
a trimis o centrare de pe dreapa, 
iar defensiva „oţelară”, aşezată 
ca în finalul meciului de la Iaşi, l‑a 
omis pe Anca, golgeterul clujean 
punctând cu capul de la 8 metri: 
1‑0! Marcajul lipsea cu desăvâr‑
şire, iar Vâtcă, în loc să plonjeze, 
a rămas înfrigurat pe linia porţii. 
„Capul” lui Anca a fost, fără în‑
doială, parabil! Finalul primei re‑
prize putea repara gafa apărării 
dunărene, dar şutul lui Gado, din 
buza suprafeţei de pedeapsă, l‑a 
tăvălit pe goalkeeperul Stăncioiu 
şi nimic mai mult (43’).  

CFR a făcut 2‑0 din ofsaid!

Partida de ieri a avut din bel‑
şug şi faze discutabile, arbitrul 
Augustus Constantin şi asistenţii 
săi fiind încă sub impresia para‑
delor militare de 1 Decembrie. 
Altfel golul marcat de ceferişti 
în minutul 53 n‑ar fi fost validat, 
Semedo înscriind de la câţiva 
paşi de poartă dintr‑un ofsaid 
grosolan! Nepermisă rămâne li‑
bertatea de acţiune a lui Surdu, 
care a avut timp să‑şi potriveas‑
că balonul la 12‑13 metri şi să 
tragă, moment în care Semedo 
rămăsese pe aceeaşi linie cu ul‑
timul apărător, Sergiu Costin, 
dar cu portarul Vâtcă avansat. 
Categoric, asistentul Eduard 
Dumitrescu trebuia să ridice fa‑
nionul şi, poate, mâna în sensul 
că nu se pricepe la arbitraj. 

Tănase ratează jocul cu Farul
Căpitanul Oţelului a încasat ieri, la Cluj, cel de‑al patrulea său cartonaş 

galben din acest tur de campionat şi nu va putea fi prezent pe teren la jocul 
cu Farul Constanţa, programat sâmbătă, în ultima etapă a acestui an. Viorel 
Tănase umple, astfel, o listă a indisponibililor pe care se mai află atacantul 
Alexandru Bălţoi şi fundaşii Salif Nogo şi Davi Rancan. Nici vârful Daniel Stan 
nu este sigur că va putea intra în disputa cu gruparea de pe Litoral, mai vechea 
sa accidentare recidivând, motiv pentru care golgeterul din primăvară n‑a fost 
utilizat nici în partida de ieri, cu CFR Cluj.  

Dănuţ Lungu

„Să‑l iertăm pe Elek, e copil”
 
Grigoraş a venit trist la confe‑

rinţa de presă de la finele jocu‑
lui cu CFR. La câte ratări “bifa‑
seră” jucătorii săi era şi normal. 
Tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor 
mai avea însă o frustrare: “Este 
normal să fiu dezamăgit că nu 
am reuşit să scoatem un rezultat 
bun, pentru că jocul ne‑a permis 
acest lucru. Am întâlnit un ad‑
versar bun şi cred că ne‑am ridi‑
cat la nivelul meciului. La înfrân‑
gerea noastră a contribuit însă şi 
tuşierul de pe partea de atac a 
clujenilor, pentru că la golul doi 
s‑a văzut că a fost ofsaid clar.” 
Antrenorul formaţiei gălăţene 
nu a uitat nici ratarea lui Robert 
Elek: “Chiar şi la 2‑1 puteam ega‑
la. Elek a avut o ocazie mare, dar 
să‑l iertăm, este copil. Recunosc 

că şi Clujul mai putea marca.” 

Nu se consideră un tehnician 
de top

“Principalul” Oţelului nu se 
consideră unul dintre cei mai 
buni antrenori din România, 
aşa cum l‑a lăudat după meci 
Cristiano Bergodi, omologul 
său de pe banca grupării din 
Transilvania. “Foarte buni sunt 
aceia care iau campionate, cupe 
şi merg în cupele europene. Eu 
vreau doar să‑mi fac meseria, 
să fac tot ce pot ca echipa mea 
să joace spectaculos”, a replicat 
Grigoraş, care a afirmat că CFR 
are tot dreptul să spere la o cali‑
ficare în cupele europene. “Dacă 
nu acum, atunci sigur la anul”, a 
conchis el. 

Dănuţ Lungu

• Atacantul Nicolae Mitea 
a marcat un gol pentru Ajax 
Amsterdam, duminică, în primul 
său meci ca titular din sezonul 
2006/2007, câştigat, pe teren 
propriu, cu scorul de 6‑0, în faţa 
formaţiei Willem II Tilburg. Mitea 
a înscris pentru 3‑0, în minutul 
19. 

• Fotbalistul Adrian Mihalcea 
a marcat unicul gol al formaţiei 
Aris Limassol în meciul pierdut, 
sâmbătă, în deplasare, cu sco‑

rul de 1‑4, în faţa formaţiei Agia 
Napa. Mihalcea, care a înscris în 
minutul 80, a evoluat tot me‑
ciul, la fel ca şi coechipierul său, 
Laurenţiu Diniţă. 

• Echipa Şahtior Doneţk, an‑
trenată de Mircea Lucescu, a în‑
vins, în deplasare, cu scorul de 
1‑0, formaţia PFC Simferopol, 
într‑un meci din prima manşă 
a sferturilor de finală ale Cupei 
Ucrainei. Într‑un alt meci dispu‑
tat, Dinamo Kiev a remizat, pe 

teren propriu, scor 1‑1, cu Dnepr. 
• Mijlocaşul Cornel 

Frăsineanu a marcat un gol în 
meciul câştigat de Bursaspor, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1 (2‑0), în faţa formaţiei 
Trabzonspor. Frăsineanu, care 
evoluat până în minutul 86, când 
a fost schimbat cu Yenal, a înscris 
în minutul 2. 

D.L.

Între vestiar 
şi gazon
Dorinel 
anunţă măsuri 
drastice!

• Managerul general al 
FC Steaua, Mihai Stoica, 
s‑a arătat mulţumit de 
faptul că în meciul cu 
Poli Timişoara, scor 3‑1, 
din etapa a XVIII‑a a Ligii 
I, pentru “roş‑albaştri” 
au marcat trei “ţepe”, co‑
mentând astfel faptul că 
politica de transferuri a 
campioanei a fost critica‑
tă în repetate rânduri.

• Antrenorul echi‑
pei FC Argeş, Dorinel 
Munteanu, a declarat că 
va lua măsuri drastice îm‑
potriva jucătorilor, după 
înfrângerea cu scorul de 
1‑0 suferită, duminică, pe 
teren propriu, în faţa for‑
maţiei Jiul Petroşani, în 
etapa a XVIII‑a a Ligii I. 

• Tehnicianul Marin 
Tudorache a declarat, ieri, 
după victoria de la Piteşti, 
că principalul obiectiv al 
formaţiei Jiul Petroşani 
este îndeplinirea baremu‑
lui de 22 de puncte în Liga 
I, pentru a evita riscul de 
a porni cu penalizare în 
eşalonul secund, dacă va 
retrograda. 

•  Patronul grupării 
Universitatea Craiova, 
Adrian Mititelu, l‑a ata‑
cat, duminică, în termeni 
duri pe antrenorul Viorel 
Hizo, despre care a spus 
că este “ultima relicvă a 
vremurilor cooperativei”, 
după remiza din deplasa‑
re cu FC Vaslui, la capătul 
unui meci în care oltenii 
au acuzat dur arbitrajul. 

• Antrenorul echi‑
pei UTA Arad, Marius 
Lăcătuş, a declarat că “pe 
undeva” este mulţumit 
de remiza din meciul cu 
Farul, scor 0‑0, din etapa 
a XVIII‑a a Ligii I, ţinând 
cont de faptul că bănă‑
ţenii nu mai câştigaseră 
vreun punct în deplasare 
din luna august.

• “Principalul” formaţiei 
Farul, Basarab Panduru, 
a declarat, sâmbătă, că 
nu are nevoie de jucători 
care să facă figuraţie pe 
teren, cum s‑a întâmplat 
cu unii fotbalişti în parti‑
da cu UTA. “Cine vrea să 
plece, poate să o facă”, a 
spus Panduru, adăugând 
că duminică i‑a chemat 
pe jucători la stadion pen‑
tru a avea o discuţie cu ei.

• Antrenorul Ionuţ 
Popa a calificat drept ru‑
şinos jocul echipei Poli 
Iaşi din partida cu Unirea 
Urziceni, pierdută, vine‑
ri, pe teren propriu, cu 
scorul de 1‑3. “E greu să 
digeri această înfrângere 
după un joc atât de slab. 
E ruşinos! Am spus în vară 
că situaţia este critică şi 
nimeni nu m‑a crezut”, a 
declarat Popa.

• Tehnicianul Dan 
Petrescu a afirmat că vic‑
toria obţinută, vineri, de 
Unirea Urziceni în depla‑
sare cu Poli Iaşi este una 
de şase puncte, aşa cum 
tot de şase puncte vor fi 
şi meciurile cu celelalte 
formaţii care luptă pentru 
evitarea retrogradării.  

Dănuţ Lungu

În aşteptarea 
lui Costel 
Orac!...

• Fotbaliştii de la FCM 
Dunărea îşi continuă an‑
trenamentele şi la o săp‑
tămână de la încheierea 
turului Ligii a II‑a. După 
cum ne‑a informat pre‑
şedintele clubului, Auraş 
Braşoveanu (care îşi exer‑
cită, încă, şi funcţia de an‑
trenor), vacanţa de iarnă 
va fi dată jucătorilor după 
weekendul următor.

În cursul acestei  săp‑
tămâni vor fi finalizate şi 
discuţiile cu antrenorul 
Costel Orac, în legătură cu 
venirea lui la cârma FCM 
Dunărea.

• HCM Dunărea 
‑ Progym Gheorgheni 2‑6 
şi 1‑4. Hocheiştii gălăţeni 
au susţinut ultimele două 
meciuri pe... gheaţă pro‑
prie în sezonul regulat. 
Urmează alte două meciu‑
ri, programate în această 
lună, la Miercurea Ciuc. 
Gălăţenii vor juca cu echi‑
pa locală Cszikszereda, 
după care vor urma 
turneele play-off. HCM 
Dunărea va întâlni Sportul 
Studenţesc în cinci parti‑
de, câştigătoare urmând 
a fi declarată echipa care 
îşi va adjudeca trei victorii 
din  cinci meciuri.

Revenind  la meciurile 
de vineri şi sâmbătă, să 
spunem că, în ciuda a două  
înfrângeri (2‑6 şi 1‑4), gă‑
lăţenii au dat o replică vi‑
guroasă. Golurile echipei   
noastre   au fost marcate 
de Koos şi Ambruş, în pri‑
ma confruntare, şi Mărcuş 
‑ în cea de‑a doua.

Partidele au fost arbi‑
trate de bucureşteanul 
Ovidiu Nechita ‑  ajutat de 

Sebastian Dinu (Galaţi)  
şi Cosmin Topârceanu 
(Bucureşti).

• Săptămâna aceas‑
ta este ultima din pauza 
competiţională a Ligii 
Naţionale feminine de 
handbal. Competiţia se 
reia în weekendul viitor, 
cu disputarea meciurilor 
etapei a XI‑a. Oţelul Galaţi 
va juca acasă, cu Dunărea  
Brăila.

• Handbaliştii de la CSU 
Galaţi au jucat în aceas‑
tă  etapă în deplasare, 
cu H.C. Vaslui, în returul 
Campionatului Diviziei A. 
Întâlnirea a fost câştigată 
de  gălăţeni, la scorul de 
32‑26.   

• Secţia de patinaj ar‑
tistic a CSM Dunărea, face 
selecţie, de luni până vi‑
neri (între orele 14,30 şi 
16,30), la Patinoar. Fetiţele 
şi băieţii care vor să devi‑
nă patinatori primesc, din 
partea clubului, ghete cu 
patine.

• Clubul  Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au  loc în sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

Gh. Arsenie

Prima etapă a returului ‑ deşi 
ne aflăm în decembrie ‑ a fost 
una foarte animată, încheiată cu 
rezultate neaşteptate. Iată scurte 
consideraţii de la partidele aces‑
tui început de retur.

• Gloria Bistriţa ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2‑1. Ardelenii şi 
moldovenii şi‑au respectat în‑
ţelegerea care durează de ani 
de zile, deşi Ceahlăul ar fi avut 
mare nevoie de puncte. Tabela  
a fost dusă la 2‑0, prin realizările 
lui  Păcuraru şi Mureşan, oaspeţii 
înscriind din penalty ‑ Mircea Ilie. 
La meci au asistat doar 300 de 
spectatori! 

A arbitrat Alexandru Tudor 
(Bucureşti).

• Poli Iaşi ‑ Unirea Urziceni 
1‑3. Rezultat surpriză (în spe‑
cial prin dimensiunea scorului) 
în Dealul Copoului, acolo unde 
elevii lui Ionuţ Popa nu‑şi găsesc 
cadenţa. Cu acest insucces, ieşe‑
nii au ajuns pe un loc foarte pe‑
riculos! Oaspeţii au debutat cu 
un penalty ratat (Negoiţă), după 
care s‑au desprins decisiv. Au 
marcat C. Constantin, Costescu şi 
Cornel Dobre pentru învingători, 
respectiv, Sarici.

Arbitru ‑ băimăreanul Cristi 
Balaj.

• F.C. Vaslui ‑ Universitatea 
Craiova 3‑3. Mai erau patru mi‑
nute de joc şi oltenii conduceau 
cu 3‑1. Şi totuşi, cineva şi‑a spus 
‑ şi a crezut că meciul nu este în‑
cheiat! Gazdele au avut o reveni‑
re extraordinară şi au adus o ega‑
lare imposibilă. Autorii golurilor: 
Gheorghiu, Croitoru şi Sabou 
(penalty), respectiv, A. Ionescu, 

Pârvu şi Velcovici. În min. 25, 
Croitoru a ratat un penalty. 

A arbitrat clujeanul Marian 
Salomir.

• Steaua ‑ Poli Timişoara 
3‑1. După 0‑0 în prima etapă, la 
Timişoara, echipa de pe Bega a 
venit în Capitală hotărâtă să facă 
un rezultat mare. Nu de aceeaşi 
părere au fost şi elevii lui Olăroiu, 
care au câştigat clar, după o evo‑
luţie bună, spre satisfacţia ce‑
lor peste 20.000 de spectatori. 
Scorul a fost deschis de francezul 
Thereau şi „completat” de Ov. 
Petre şi Badea. Pentru bănăţeni 
a marcat G. Bucur. În ciuda unor 
scăderi de viteză pe parcursul 
turului, steliştii au demonstrat 
că rămân acea echipă de top... 
european!

Arbitru ‑ Sebastian  Colţescu, 
din Craiova.

• Farul Constanţa ‑ U.T.Arad 
0‑0. Duelul echipelor celor doi 
foşti stelişti ‑ Panduru şi Lăcătuş 
‑ s‑a încheiat nedecis. Rezultat 
complet neplăcut pentru „ma‑
rinari”, care au ajuns în imedia‑
ta apropiere a „zonei fierbinţi”. 
Întâlnirea a fost catalogată drept 
foarte slabă.

Arbitru ‑ focşăneanul Ionică 
Serea.

• CFR Cluj ‑ Oţelul 2‑1. Cu 
ceva mai multă ambiţie şi ins‑
piraţie, „oţelarii”  puteau realiza 
mai mult....

• F.C. Argeş ‑ Jiul Petroşani 
0‑1. Zbaterile lui Dorinel 
Munteanu au mai suferit o dez‑
iluzie, pierzând în faţa  „lanter‑
nei”. Cu minus 16 la „adevăr”, 
piteştenii au cel mai grav pasiv! 

Unicul gol a fost marcat de Dinu, 
în min. 35.

A arbitrat Orlando Trandu 
(Timişoara).

• Rapid  ‑  Pandurii Tg. Jiu 
1-1. Giuleştenii au jucat totul pe 
cartea atacului, numai victoria 
putându-i menţine pe podium. 
Din păcate, eforturile şi ocaziile 
create nu au fost materializate 
pe tabela de scor. O singură dată 
au reuşit să “perforeze” poarta 
apărată de Guso. S-a întâmplat 
în minutul 62, când Griffiths a tri‑
mis în fundul plasei. Gorjenii au 
dat lovitura în minutul 93, când 
Vintilescu a înscris golul egaliza‑
tor, consfinţind una din marile 
surprize ale campionatului!

Nesigur arbitrajul vâlceanului 
Teodor Crăciunescu, care a de‑
monstrat încă o dată că nu are 
chemare pentru o astfel de în‑
deletnicire!

• Ultimul meci al rundei in‑
augurale a returului are loc as‑
tă‑seară:  Dinamo  Bucureşti 
‑ FC  Naţional   (ora 20,45  
‑ Antena 1)

• Etapa a 19‑a a actualului cam‑
pionat (a doua a returului şi ulti‑
ma din acest sezon) programea‑
ză partidele: vineri, 8 decembrie: 
U.T. Arad ‑ F.C. Vaslui, Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Poli Iaşi, F.C. 
Naţional ‑ Gloria Bistriţa; sâmbă‑
tă: OŢELUL ‑ FARUL CONSTANŢA 
(ora 13,00 ‑ Telesport), Jiul 
Petroşani ‑ Rapid, Poli Timişoara 
‑ F.C. Argeş; duminică: Unirea 
Urziceni ‑ CFR Cluj, Pandurii Tg. 
Jiu ‑ Dinamo şi Universitatea 
Craiova ‑ Steaua.

Gh. Arsenie 

Goluri, goluri…

Mitea revine cu gol!

FOTBAL / Liga I 						      CFR Cluj – Oţelul 2‑1

„Oţelarii” s‑au bătut singuri

Meci disputat ieri în prima etapă a returului;
Stadion „CFR” – 3.000 spectatori;
Au marcat: Anca 38’, Semedo 53’ / G.Jula 86’ 

penalty;
Cartonaşe galbene: Semedo 43’, V.Jula 86’ / 

Crăciun 16’, V.Tănase 20’, Gado 45’;
CFR: Stăncioiu – Manuel, V.Jula, D.Toma, 

Panin – Oliveira (72’ Fl.Dan), Minteuan, Coroian 

– Semedo, Anca, Surdu. Antrenor: Cristiano 
Bergodi;

OŢELUL: Vâtcă – Brujan, Sg.Costin, M.Baciu, 
Semeghin – C.Mărginean, G.Paraschiv – Gado 
(74’ Tismănaru), V.Tănase (82’ Elek), Crăciun (57’ 
Fl.Lazăr) – G.Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Augustus Constantin – Eduard 
Dumitrescu, Sebastian Gheorghe.

[ Ratări incredibile în avanposturi, gafe în apărare şi un gol marcat 
de gazde din ofsaid ‑ cam aşa s‑a desfăşurat partida de ieri, una în care 

gălăţenii puteau scoate un punct dacă Elek nu rata pe final, din faţa porţii! 

Elek, ce şansă de egalare 
ai avut! 

Până la golul de onoare al 
gălăţenilor, reuşit de Gabi Jula 
din penalti (86’), Minteuan (64’) 
şi Coroian (78’) pentru gazde, 
Semeghin (66’) şi Tănase (68’) 
pentru vizitatori au luat la ţintă 
portarii, stârnind un fum înecă‑
cios de gol. Din păcate, după ce 
Jula a făcut 2‑1, Paraschiv a şutat 
în Stăncioiu (87’), iar Elek a ratat 
şansa meciului (89’). Deschis 
cu o pasă în dreapta defensivei 
clujene, juniorul trimis pe ga‑
zon în locul lui Tase a trimis ală‑
turi dintr‑un vole execrabil, de 
la 8 metri! Aşa au fost pierdute 
punctele şi cu Bistriţa, şi la Iaşi. 
Un lucru e sigur: Petre Grigoraş 
nu va mai alerga de nebun pe 
străzi – echipa sa a ratat şansa 
de a scoate maximum posibil 
din ultimele două runde.  

Dănuţ Lungu 
Foto: Prosport

Grigoraş acuză:

„Am luat un gol 
neregulamentar!”

[ Antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş, este de părere că la 
înfrângerea echipei sale în faţa Clujului (scor 1‑2) a contribuit 
şi unul dintre tuşieri, deoarece al doilea gol al ardelenilor a 
fost marcat dintr‑o poziţie de ofsaid

CFR CLUJ ‑ OŢELUL GALAŢI 2‑1 (1‑0)

Steaua ‑ mai aproape de... Steaua!
[ Iaşiul şi Farul au zbârcit‑o din nou şi au coborât vertiginos în clasament [ Înţelegerea 
Gloria‑Ceahlăul a stat în picioare [  Meci  nebun la Vaslui ‑ patru goluri în şapte minute! 
[ Partidă de... Liga a III‑a, pe Litoral! [ Bombă în Trivale, Jiul a bătut Argeşul! [ Ultimul 

meci ‑ astăzi, de la ora 20,45 [ Sezonul se încheie în weekendul viitor
Clasament

Costin 
(stânga) şi 
Anca s-au 
duelat de 

multe ori în 
meciul de 
la Cluj. De 
câştigat a 

avut cel de-al 
doilea

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pr

in
tre

oa
m

en
i

[Reportaj
Luni, 4 Decembrie 2006

10
viaţa liberă

„Democraţia cu faţă sovieti‑
că” ‑ cam acesta este sistemul 
pe care Igor Smirnov încearcă 
să‑l inoculeze în raioanele pe 
care a pus stăpânire. Partide de 
faţadă, pseudo‑referendumu‑
ri pentru „independenţă”. Mai 
nou, pe 10 decembrie, urmează 
„alegeri prezidenţiale”. La con‑
curenţă cu simbolurile sovietice 
sunt doar afişele cu Smirnov. 
Propagandă, propagandă, pro‑
pagandă! În intersecţii, panouri 
uriaşe din care Conducătorul 
zâmbeşte. La bancă, sub cursul 
valutar ‑ afiş cu Smirnov, la in‑
trarea în piaţă ‑ Smirnov. Chipul 
Fratelui mai Mare l‑am întâlnit 
chiar şi la intrarea unei expoziţii 
dedicate copiilor. Se simt deja 
rezultatele, se cunosc în noile 
mentalităţi. „E grea viaţa, dar 
dacă nu ar fi aici pacificatorii ruşi, 
atunci sigur Moldova ar organiza 
o revoluţie şi ar fi mult mai rău. 
Transnistria să fie independentă, 
Moldova nu ne lasă să ne dez‑
voltăm. E presiune, agresiune, 
nu putem să ne dezvoltăm din 
cauza Moldovei”, ne declara sin‑
cer convins Artur, un adolescent 
de 16 ani, născut adică exact la 
începutul „erei Smirnov”. Cum 
a reuşit să se menţină atât de 
mult un astfel de sistem şi să 
producă o asemenea îndoctrina‑
re? „Practic trei sunt pilonii care 
asigură stabilitatea regimului   

Smirnov: controlul populaţiei 
prin instrumente represive, re‑
ţele internaţionale de crimă or‑
ganizată şi politica Rusiei”, ne‑a 
explicat Oazu Nantoi, expert 
în problematica transnistreană 
din cadrul Institutului de Politici 
Publice din Chişinău. Cine mer‑
ge acum pe străzile din Tiraspol 
se poate lăsa înşelat de aparen‑
ta stare de linişte ‑ nu mai este 
„moda”  kalaşnikovului băgat 
pe geamurilor maşinilor cu pa‑
sageri suspecţi. Pentru că regi‑
mul este mult mai sigur pe el, 
sistemul represiv a devenit mai 
rafinat… „Pacificatorii” ruşi mai 
pot fi însă întâlniţi şi acum în in‑
tersecţiile cheie ale oraşului, mai 
ales la porţile de intrare. Aparent 
indiferenţi, militarii urmăresc to‑
tuşi tot ce le intră în raza de ac‑
ţiune. În spatele lor, cu plasă de 
camuflaj sunt acoperite tancuri 
sau alte mijloace de luptă… E un 
semnal că pot interveni oricând 
pentru „siguranţa cetăţenilor”. 
De la acapararea puterii politi‑
ce, lucrurile sunt deja avansate 
şi în ceea ce priveşte deturnarea 
avuţiei publice: întreprinderi pri‑
vatizate pe căi dubioase, evaziu‑
nea fiscală ce sărăceşte bugetul 
compensată prin creşteri de 
impozite, contrabandă cu ţigă‑
ri, alcool, produse petroliere. La 
schimb, „poporului” i se fac „da‑
ruri” precum stadionul de 20 mi‑
lioane dolari având ca „sponsor” 
familia Smirnov…  Iar dacă lu‑

crurile merg prost, atunci auto‑
rităţile de la Tiraspol au grijă să 
repete oamenilor că „Moldova 
are chipul duşmanului”. În aces‑
te condiţii, este o minune cum 
Liceul de limbă română „Lucian 
Blaga” nu a fost încă strivit de 
autorităţi. „Dacă vorbim română 
în stradă, toţi ne arată cu dege‑
tul. Dar încercăm să nu atra‑
gem atenţia…”, ne spune elevul 
Vadim Gribincea. Prieteniile cu 
ceilalţi copii, fotbal pe stradă, 
nu se pot lega decât în limba 
rusă… Cu toate astea, „nimeni 
nu ne va putea opri să vorbim în 
limba maternă. E un lucru sfânt”, 
ne spunea la rândul ei Elena 
Pădurean. Vrea, când va fi mare, 
să devină jurnalist. „Vreau să se 
ştie adevărul despre cum trăim 
noi!”, ne‑a mărturisit ea. La gât 
poartă un fular cu tricolorul ro‑
mânesc. 

Cineva ne spune că, faţă de 
acum vreo două, trei luni, lozin‑
cile cu caracter propagandistic 
s‑au mai rărit în unele locuri. Pe 
de altă parte, ni se atrage atenţia 
că, în ciuda condamnării pe plan 
internaţional a regimului de la 
Tiraspol, pe piaţa transnistreană 
au apărut însemnele unor firme 
de prestigiu din automobilism 
sau produse electronice. Că în 
spatele afacerilor s‑ar putea afla 
persoane apropiate lui Smirnov, 
nu ar fi tocmai de mirare… 

***
Prin faţa tancului instalat în 

Când m‑am dus la redactorul 
şef la semnat cu o cerere scri‑
să în rusă am fost întrebat dacă 
sunt zdravăn la cap. Era vorba de 
plecarea în Transnistria. Musai 
cererea de acreditare trebuia 
să fie în rusă… Acelaşi scenariu 
se petrecea şi la redacţiile unor 
alte patru instituţii de presă: 
Cotidianul, Gardianul, Realitatea 
TV şi Europa FM.  Practic, era 
vorba de echipa de jurnalişti 
care, cu sprijinul Asociaţiei 
Presei Independente (API) din 
Chişinău, spera să treacă de blo‑
cada mediatică din jurul regiunii 
separatiste. După mai multe zile 
de insistenţe, Tiraspolul a zis, în 
sfârşit, cam cu jumătate de gură 
„da”. Asiguraţi (oficial) că totul e 
OK şi însoţiţi de prietenul nostru, 
Dumitru Lazur, pe post de inter‑
pret şi negociator, ne‑am pre‑
zentat toţi în vama de la Bender. 
Prima surpriză: „Jurnaliştii?!”, fac 
pe niznaiu poliţiştii de frontieră 
transnistreni.   Suntem traşi pe 
dreapta. Telefoane, discuţii, iar 
telefoane… „Aşteptaţi!”, e tot 
ce ni se spune. Aşteptăm, fu‑
măm o ţigară, continuăm să aş‑
teptăm, fumăm şi tot aşa timp 
de vreo… două ore. În cele din 

urmă, vine un ofiţer şi ne face 
semn şi ne spune să mergem 
în vamă. Bucuroşi, dăm să ur‑
căm în maşină. Dar ofiţerul ne 
opreşte: „Strângeţi chiştoacele!” 
Chiştoacele de la ţigările fumate 
în două ore… Individul ori are 
mania curăţeniei, ori nu prea îi 
suntem simpatici. Pentru orice 
eventualitate raportez la el un 
gen de expresii pe care hârtia nu 
le suportă… 

În „vamă”, alte verificări, altă 
surpriză. Colegii de la Realitatea 
TV (redactor şi cameraman) 
nu ar fi chipurile pe lista celor 
acreditaţi, ni se spune. Cu doar 
o zi înainte erau… Chipurile nu 
ar fi ajuns cererea de acreditare 
la autorităţi. Se dau iar telefoa‑
ne. Singura soluţie în varianta 
transnistreană: reînnoirea cere‑
rilor, dar procedura de aproba‑
re durează cinci zile… Cu alte 
cuvinte, din şase am rămas doar 
patru… Bănuiala noastră este că 
Tiraspolul este prea sensibil la 
imaginile filmate… La vreo ju‑
mătate de oră după acest eveni‑
ment, viceministrul Informaţiilor, 
dna Antopova, încerca să ne con‑
vingă de existenţa în Transnistria 
a libertăţii presei. No comment. 

Of, presa!
Acreditări 
la nivel 
de minister

La Agenţia de Presă 
Olvia (agenţia oficială 
din Transnistria), dna 
Svetlana Antonova ne 
verifică plină de sobrie‑
tate legitimaţiile, înainte 
de a ne înmâna acredi‑
tările pentru care, prin 
intermediul Asociaţiei 
Presei Independente din 
Chişinău, s‑a negociat 
vreo săptămână. Văd, 
cu ocazia asta, cum ara‑
tă numele meu scris în 
rusă… Mai aflu, nu fără 
surprindere, că nu ne‑a 
inspectat orişicine, ci 
ditamai viceministrul 
Informaţiilor! Securitate, 
Interne, Informaţii, s‑au 
deranjat ceva ministere 
cu vizita asta… După ce 
ne băgăm adânc acre‑
ditările în buzunar, nu 
ne putem abţine să nu‑i 
adresăm dnei Antonova 
câteva întrebări despre 
libertatea presei, oca‑
zie cu care aflăm că, „în 
Transnistria, după lege, 
nu există cenzură”, „că 
legea privind mijloace‑
le de informare în masă 
este foarte flexibilă”, „că 
jurnaliştii pot să acţione‑
ze nestingheriţi”. Totuşi, 
ceva îmi spune că pă‑
ţania colegilor de la TV, 
care au fost în grupul nos
tru de jurnalişti, şi care 
a fost întors din drum la 
„graniţă”, nu e excepţia 
care confirmă regula… 
Presa din România, des‑
pre Transnistria? „Scrie 
de rău, nu pentru că nu 
ştie, ci pentru că ascultă 
opinia autorităţilor”. Ca 
să vezi! Meditând la cele 
auzite, observ pe perete 
steagul Rusiei larg des‑
făşurat lângă portretul 
unui Smirnov zâmbitor. 
Mai în lateral,  sprijinit de 
un ghiveci cu un tranda‑
fir japonez, îl observ, în‑
rămat, şi pe Putin. Nu‑mi 
rămâne decât să‑i mulţu‑
mesc, politicos, doamnei 
ministru pentru sprijinul 
acordat. În sfârşit, ne 
zâmbeşte! Tot din poli‑
teţe, desigur. 

Suveniruri
Coniac, ruble 
şi blocuri în 
apus de soare

Dacă vrei o „aminti‑
re” din Tiraspol, ţi se re‑
comandă să cumperi o 
sticlă de coniac. Liubova, 
vânzătoarea de la un 
magazin cu astfel de 
băuturi, ne explică de ce: 
„Dacă pe sticlă scrie că e 
coniac de zece ani, atunci 
e de zece ani. Am lucrat 
şi la Moscova şi acolo 
poate să fie doar de un 
an băutura şi să ţi‑o pre‑
zinte de zece…” Preţurile 
sunt „promoţionale”.  În 
magazine se folosesc şi 
leii moldoveneşti sau 
rublele ruseşti. Dar mai 
toţi străinii care ajung în 
zonă preferă să schim‑
be nişte bani în ruble 
transnistrene. Nicăieri în 
alt colţ de lume nu le‑ar 
putea folosi, dat fiind 
faptul că Transnistria nu 
este recunoscută ca stat, 
dar rublele locale sunt în 
schimb bune ca… suve‑
nir, la concurenţă cu in‑
signele „made in URSS”. 
Dacă ai noroc, prin li‑
brării poţi găsi şi un set 
de fotografii „turistice”: 
monumente de  sorginte 
comunistă surprinse idi‑
lic printre straturi de flori 
sau focuri de artificii, blo‑
curi muncitoreşti în apus 
de soare, flacăra nestinsă 
plus tanc decorativ şi, 
desigur, nelipsitul Lenin.   

Tiraspol

La pas, pe lângă Lenin
[ Tovarăşul Lenin are sănătate de granit [ Captivi în „Zona Crepusculară” [ Igor Smirnov şi 

democraţia cu faţă sovietică [ „Pacificatorii ruşi siguranţă ne‑au adus!” 
[  Iubire la umbra tancului

parcul central, acolo unde este 
şi steaua cu flacăra veşnică, trece 
o pereche de tineri îndrăgostiţi. 
Cei doi zâmbesc. Ţeava maşinări‑
ei de război se profilează pe lân‑

gă ei. Sunt fericiţi. De pe soclul 
de granit roşu, Lenin veghează. 
Iar dacă privirea lui nu bate până 
la ei, sunt alţii gata să înfrunte, în 
numele lor, „duşmanul”…

În „vamă”

Libertatea 
(rărită) a presei

Smirnov, 
la cursul 

zilei...

Made 
in 
URSS

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Foto: O. Amălinei

Urmare din Pagina 1

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Special
Luni, 4 Decembrie 2006

11
viaţa liberă

4 ‑ 10 dec.  2006

49

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Devenit o tradiţie, Balul 
Clubului Kiwanis Galaţi s‑a des‑
făşurat în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, la Restaurantul 
Continental. Se ştie deja că ini‑
moasele membre ale “familiei” 
Kiwanis organizează această 
manifestare pentru a strânge 
fonduri în scopul acordării unor 
burse copiilor supradotaţi care 
provin din familii modeste. 

Statuile vii ale graţiei

Invitaţii, „creme de la creme” 
a comunităţii gălăţene, au fost 
întâmpinaţi cu căldură de am‑
fitrioanele mai elegante ca ni‑
ciodată, dar şi de câteva „grupuri 
statuare” coborâte parcă din 
albumele de artă renascentistă. 
Uimiţi, invitaţii se apropiau ca să 
le admire şi să se convingă dacă 
respiră sau nu. Fireşte, toţi şi‑au 
dorit fotografii alături de statuile 
vii, îmbrăcate în straie medievale 
şi renascentiste, fiecare în sine 
reprezentând o operă de artă, 
o întrupare a graţiei. Surpriza a 
fost pusă la cale de preşedinta 
pe 2006 a Clubului Kiwanis, Jana 
Andreescu, împreună cu Liliana 
Negoescu şi Georgeta Praisler. 
Statuile erau de fapt elevi şi eleve 
în clasele a IX‑a şi a XII‑a la Liceul 
de Artă, viitori plasticieni, nespus 
de frumoşi, machiaţi cu efect de 
marmură, „încremeniţi” în poziţii 
care mai de care mai graţioase 
şi îmbrăcaţi în hainele de epocă 
pentru care Kiwanis mulţumeşte 
Teatrului Muzical. 

Foşti bursieri, 
azi oameni realizaţi

După ce „statuile” s‑au retras 
în aplauzele invitaţilor, atmosfe‑
ra a fost încălzită la maxim de ba‑
lerinele trupei Stil care au dansat 
un înfocat can‑can. Vocea minu‑
nată a artistei Mariana Pisică a 
trezit pofta de dans şi în câteva 
minute ringul a devenit neîncă‑
pător. „Este o seară la fel de re‑
uşită ca întotdeauna, avem 160 
de invitaţi, toţi au venit pentru 
a contribui la susţinerea copiilor 
supradotaţi. Ar trebui să institu‑
im un premiu de loialitate pen‑
tru că foarte mulţi dintre invitaţi 
sunt oameni care au venit an de 
an şi ne‑au susţinut în demersul 
nostru. Foarte înduioşător este 
că printre invitaţi avem foşti bur‑
sieri Kiwanis care nu ne‑au în‑
şelat aşteptările şi încrederea in‑
vestite în ei. Azi sunt oameni rea‑
lizaţi care doresc să‑şi manifeste 
recunoştinţa şi să ajute la rândul 
lor. Una dintre fostele bursiere 
invitate este Crina Avram, soţia 
lui Răzvan Avram, care patru ani 
a fost bursieră”, ne‑a declarat 
Mirela Praisler.

„Trofeul Kiwanis”

Toată lumea aşteaptă cu ne‑
răbdare tombola la care este pus 
în joc un tablou pictat, oferit de 
plasticianul Gheorghe Adreescu. 
După cum ne‑a dezvăluit Mirela 
Praisler, „aceste tablouri înfru‑
museţează apartamentele sus‑

ţinătorilor, sunt un fel de trofeu 
Kiwanis. Lumea se laudă cu ele, 
ca fiind susţinător Kiwanis”. 
Invitate speciale ale balului au 
fost Mimi Roşioru, preşedinta 
Clubului Kiwanis Brăila, şi repre‑
zentantele Clubului de Tineret 
Kiwanis, care este condus de fii‑
ca soţilor Andreescu. „Galaţiul mi 
s‑a părut dintotdeauna un oraş 
frumos, primitor şi cu oameni cu 
suflet cald. Între Cluburile Galaţi 
şi Brăila nu a fost niciodată con‑
curenţă, am vrut să învăţăm unul 
de la celălalt mai mult, să facem 
mai mult pentru comunitatea în 
care trăim, pentru copii”, ne‑a 
declarat Mimi Roşioru. „Cu 29 de 
zile înainte de intrarea României 
în Uniunea Europeană noi încer‑
căm să promovăm ideile Kiwanis. 
Dacă noi nu am fi pus toate câte 
puţin ajutor, niciunul din baluri 
nu ar fi avut loc. Noi toate am fost 
unite, am trecut peste greutăţi. 
Esenţial este că gălăţenii au fost 
alături de noi. Şi din unirea noa‑
stră în idee au ieşit bursele pen‑
tru cei mai buni copii ai oraşului. 
Anul acesta au fost 33 de bursieri 
care au primit timp de şase luni 
câte 500 lei vechi pe lună”, ne‑a 
declarat Jana Andreescu. Pentru 
că la anul Clubul va împlini zece 
ani, îi urăm „La mulţi ani”, pentru 
că de integrare nu se pune pro‑
blema. Prin ceea ce face, Clubul 
Kiwanis Galaţi este demult în 
Europa!  

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană 

Am fost născut în Arcadia, în prima zi de răpciune;
cred că mama s‑a grăbit sau nu a avut ce face;
nu era nici soare‑răsare, nu era nici soare‑apune;
de atunci, nu am învăţat nimic; doar încolo şi încoace.

Încolo, adică spre Arcadia poreclită Zimbru;
încoace, adică spre locul unde viaţa trece
şi prietenii rămân; acolo am fost mai rar ca un timbru
pe o scrisoare caldă, pe o scrisoare rece.

Nu ştiu de ce m‑a născut pe mine şi nu pe altcineva;
şi nu ştiu dacă am să înţeleg vrodată;
aici, departe de Zimbru poreclit Arcadia,
duşmanii ţin la mine, unii chiar vor să le fiu tată.

Odinioară, când umblam după fluturi şi cărăbuşi,
am întrebat‑o pe mama de ce m‑a născut;
desigur, m‑a scuipat şi mi‑a trântit pe nas nişte uşi;
aşa am aflat sudul de lângă nord, nordul de lângă sud.

Zimbru sau Arcadia, Arcadia sau Zimbru – totuna;
mama s‑a dus şi a rămas acolo să mă mai nască o dată;
o să se supere pe mine, trebuie să facă pe altcineva,
fiindcă eu, pentru viaţa asta, n‑am achitat nota de plată.

Clubul Kiwanis

Balul dinaintea 
integrării

Eleganţă, rafinament, strălucire, căldură şi veselie toate puse în slujba carităţii, aceasta a fost 
atmosfera în care s‑a desfăşurat cea de‑a XI‑a ediţie a Balului Kiwanis. 

Notă de plată
(încolo şi încoace)
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La sfârşit de an
Judecătorii 
vor fi premiaţi

Şase judecători gălăţeni 
au fost propuşi de Colegiul 
de conducere de la Tribunalul 
Galaţi pentru a primi Meritul 
judiciar. Este vorba de Eugen 
Mortu, Luminiţa Munteanu, 
Luminiţa Benescu, Doru 
Benescu, Anca Pungoci şi 
Alexandru Cartojan. Lista 
a fost trimisă la Consiliul 
Superior al Magistraturii, iar 
judecătorii de aici au dez‑
bătut în şedinţa de pe 30 no‑
iembrie această problemă. 

CSM‑ul trebuie să stu‑
dieze dosarele şi să‑i aleagă 
din propunerile venite de la 
instanţe pe cei care merită 
această distincţie. Meritul 
judiciar va fi însă acordat de 
preşedintele ţării, care, la 
rândul lui, va alege din pro‑
punerile venite de la CSM. 
Rămâne de văzut câţi din cei 
şase judecători gălăţeni vor fi 
premiaţi, în final,  cu Meritul 
judiciar.

Teodora Miron

Şefi noi
Rocadă 
la conducerea 
Curţii de Apel
[Vicepreşedintele Popa 
a devenit preşedinte, iar 
preşedintele Apostu a fost 
numit vicepreşedinte

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a apro‑
bat, joi, numirea cu delegaţie 
a unei conduceri la Curtea de 
Apel Galaţi.

În fapt, este vorba de un 
fel de rocadă, în sensul că 
fostul preşedinte interimar, 
judecătorul Ioan Apostu, a 
fost numit vicepreşedinte 
interimar, în vreme ce fostul 
vicepreşedinte, judecătorul 
George Popa, a devenit pre‑
şedinte cu delegaţie al Curţii. 
Numirile sunt pentru o peri‑
oadă de 90 de zile.

Potrivit unor surse din 
interiorul instanţei, este 
foarte posibil ca aceasta să 
fie ultima dată când se ape‑
lează la procedura interima‑
tului la conducerea Curţii de 
Apel Galaţi. Mai multe surse 
dau ca sigure cel puţin două 
candidaturi la examenul din 
luna februarie, când CSM va 
scoate din nou la concurs 
posturile de conducere ale 
Curţii.

Costel Crângan

Parchetul de pe 
lângă Curtea 
de Apel
Un nou 
procuror 
general adjunct

Postul de procuror ge‑
neral adjunct la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi a fost câştigat, la ul‑
timul examen organizat 
de Institutul Naţional al 
Magistraturii, de domnul 
Marcel Gabriel Enciu care 
a obţinut nota 7,51 la exa‑
menul pentru ocuparea 
funcţiilor de conducere.  

Teodora Miron 

Breviar juridic
Obligaţia 
de întreţinere 
a copiilor 
majori

Codul familiei preve‑
de că nu numai părinţii au 
obligaţia de întreţinere 
faţă de copii, ci şi invers. 
Astfel, în cazul când refuză 
să acorde ajutor părinţilor 
aflaţi în imposibilitatea de a 
trăi, copiii majori pot fi obli‑
gaţi pe cale judecătorească 
la acordarea întreţinerii. 
Pentru promovarea acţiu‑
nii, trebuie ca părintele să 
se afle în stare de nevoie, în 
sensul că nu‑şi poate pro‑
cura mijloacele necesare 
traiului şi, pe de altă parte, 
să nu aibă capacitatea de a 
munci din cauza sănătăţii 
sau bătrâneţii. Întreţinerea 
se datorează potrivit cu 
nevoia celui care o cere şi 
cu mijloacele celui care ur‑
mează să o plătească. În ce‑
rerea de chemare în judeca‑
tă trebuie să se arate faptul 
că descendentul major este 
apt de muncă şi dispune de 
posibilităţi materiale sufici‑
ente, însă refuză să acorde 
ajutor părintelui său. Pentru 
dovedirea susţinerilor din 
cerere, reclamantul trebuie 
să depună la dosar urmă‑
toarele acte: copie de pe 
certificatul de naştere; acte 
medicale privind starea să‑
nătăţii; adeverinţă privind 
veniturile nete realizate de 
pârât în ultimele 6 luni.

Acţiunea civilă de che‑
mare în judecată se depune 
în dublu exemplar la jude‑
cătoria în a cărei rază terito‑
rială se află domiciliul recla‑
mantului sau al pârâtului.

Judecător
Eugen Mortu

Tribunalul Galaţi

Dosarul 
„Omar Hayssam”
Procuror judecat 
de CSM

În data de 24 noiembrie 
2006, Comisia de discipli‑
nă pentru procurori a des‑
chis o acţiune disciplinară 
împotriva magistratului 
Ciprian Nastasiu, procuror 
la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie în cadrul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism. De asemenea, 
în temeiul art. 45 din Legea 
nr. 317/2004 privind Consiliul 
Superior al Magistraturii a se‑
sizat Secţia pentru procurori 
a CSM, competentă să jude‑
ce acţiunea disciplinară.

Comisia de disciplină pen‑
tru procurori a reţinut în sar‑
cina procurorului Nastasiu 
săvârşirea următoarelor 
abateri disciplinare în cur‑
sul instrumentării dosarului 
„Omar Hayssam”: „imixtiu‑
nea în activitatea altui pro‑
curor” şi „exercitarea funcţiei 
cu gravă neglijenţă”.

Secţia pentru procurori a 
CSM a stabilit data de 21 de‑
cembrie 2006 ca termen de 
judecată.

Costel Crângan

E tânără, frumoasă şi, nu 
în ultimul rând, e ambiţioasă. 
Este una dintre cele mai tinere 
candidate, poate chiar cea mai 
tânără,  la ultimul examen or‑
ganizat de Institutul Naţional al 
Magistraturii pentru ocuparea 
funcţiilor de conducere. A obţi‑
nut a treia notă pe ţară, 8,28, la 
acest concurs şi a devenit, astfel, 
noua preşedintă a Tribunalului 
Galaţi. Carmen Sandu, că despre 
ea este vorba, este mândră de 
nota obţinută, deşi spera să ob‑
ţină mai mult la scris. Nu a primit 
încă numirea în funcţie, deoare‑
ce este verificată, în prezent, de 
CNSAS, pentru a se şti dacă a fost 
sau nu colaborator al securităţii. 
Aşa e regula acum şi nimeni nu 
poate face excepţie. Aşteaptă 
însă cât de curând această nu‑
mire. Programul de la Tribunal îi 
ocupă foarte mult timp, dar şi‑a 
găsit câteva momente pentru a 
ne spune cum a fost examenul şi 
ce planuri de viitor are pentru in‑
stanţa gălăţeană. 

‑ Doamna preşedintă, cum 
a fost examenul şi care credeţi 

că a fost obiectivul de selec‑
ţie?

‑ Examenul, ca orice examen, 
a fost greu.  Mai ales că au fost 
patru probe.  Obiectivul acestui 
concurs a fost selectarea unor 
judecători care să aibă şi cunoş‑
tinţe de management, pe lângă 
cele profesionale. Se urmăreşte 
ca preşedinţii de instanţă să aibă 
dublă specializare, şi aceea de 
judecător, dar şi cea de manager.  
Şi asta pentru ca judecătorii care 
conduc instanţele să practice un 
management ştiinţific, diferit 
de cel empiric care, probabil, se 
practica până acum. De aceea 
sunt atât de greu de trecut aces‑
te examene. Din câte am înţeles 
urmează să fim chemaţi la nişte 
cursuri de management pentru 
a înţelege cât mai bine ce în‑
seamnă funcţia de şef. 

‑ Ce obiective aveţi  pentru 
instanţa gălăţeană?

‑ Obiectivele mi le‑am stabi‑
lit studiind cărţile de manage‑
ment şi redactându‑mi propriul 
proiect pentru examen. În pri‑
mul rând, vreau să mă ocup de 

îmbunătăţirea relaţiilor din co‑
lectivul de la Tribunalul Galaţi, 
asta înseamnă şi la judecătoriile 
din subordine. În management 
se vorbeşte de transformarea 
colectivului în echipă, în care se 
stabilesc obiective comune, se 
sprijină reciproc în realizarea lor,  
iar eu vreau să fac acest lucru. 
În ceea ce priveşte  activitatea 
de judecată ne dorim ceea ce îşi 
doreşte de altfel şi strategia de 
reformă pe anii 2005‑2007, adi‑
că,  îmbunătăţirea imaginii din 
justiţie, realizarea transparenţei 
actului de justiţie, scăderea pe‑
rioadelor de procedură, studiul 
individual, creşterea calităţii ho‑
tărârilor pe care le pronunţă 
judecătorii. Toate sunt aspecte 
care se regăsesc în strategia de 
reformă şi pe care trebuie să 
le realizăm până în 2007. Şi la 
Galaţi am început deja să lucrăm 
la acestea, organizând în acest 
scop întâlniri profesionale lunare 
în cadrul instanţei şi trimestriale 
cu judecătorii de la instanţele su‑
perioare pentru unificarea prac‑
ticii judiciare şi aprofundarea 

cunoştinţelor juridice. 
‑ Dacă tot aţi adus vorba de 

transparenţa în justiţie, ce cre‑
deţi despre campania împotri‑
va corupţiei din sistem iniţiată 
de Ministerul Justiţiei? 

‑ Lupta împotriva corupţiei 
este şi obiectivul nostru. Nu cred 
că îşi doreşte cineva ca imaginea 
justiţiei să  fie asta, de justiţie co‑
ruptă. Însă trebuie precizat că nu 
este vinovat numai cel care ia, ci 
şi cel care dă. Sunt două infracţi‑
uni, asta dacă campania se referă 
la luarea şi darea de mită. Dacă 
se referă la alte aspecte atunci 

cei care au dovezi ar trebui să 
le prezinte, pentru că ar face un 
bine justiţiei. Cei care muncesc 
în sistem se gândesc că dacă ei 
nu sunt corupţi, atunci tot sis‑
temul nu e corupt.  Şi e perfect 
normal să fie aşa. Dar atâta timp 
cât mai există încă judecători ur‑
măriţi sau cercetaţi penal, atunci 
înseamnă că se simţea nevoia 
unei asemenea campanii. Din 
câte ştiu eu, la Galaţi nu există 
astfel de cazuri.

Teodora Miron
Foto: Viorel Dudău

Dosarul privind falimentul  
combinatului siderurgic de la 
Călăraşi  a ajuns ‑ căci nebănuite 
sunt căile justiţiei! – la instanţele 
gălăţene. Mai precis la secţia co‑
mercială a Tribunalului din urbea 
noatră.

Din câte se pare, legat de 
privatizarea şi falimentarea 
combinatului „Siderca” s‑au mai 

format o serie de dosare, dar de 
data asta penale. Aceste dosare, 
în care sunt vehiculate, printre 
altele, două nume foarte „gre‑
le” – Dan Ioan Popescu şi Adrian 
Năstase – au rămas însă în custo‑
dia procurorilor anticorupţie de 
la Bucureşti.

Costel Crângan

Gălăţeanul Lucian H. se află în 
prezent într‑o situaţie cel puţin 
ingrată: el a fost chemat în faţa 
judecătorilor Curţii de Apel în 
vederea emiterii unui mandat de 
arestare provizorie necesar ex‑

trădării din... propria ţară.
Individul a fost condamnat 

la o pedeapsă cu închisoarea în 
Spania, iar convenţiile la care 
România este semnatară prevăd 
că în astfel de cazuri se poate 

face extrădarea. Este cel de‑al şa‑
selea caz de acest gen întâmplat 
la Galaţi în 2006.

Costel Crângan

Un gălăţean
Şi‑a furat propriile bunuri!

Gălăţeanul Costică Condurachi a fost trimis în judecată pentru 
săvârşirea unei fapte mai puţin obişnuite: şi‑a furat propriile bunuri 
aflate sub sechestru judiciar. Dacă va fi găsit vinovat de către judecă‑
tori, el riscă, potrivit articolului 244 din Codul penal, o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între o lună şi un an.

Costel Crângan

Dispută cu CNA
La Blue TV, situaţia e... albastră

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA) a aplicat postului de 
televiziune Blue TV Focşani nu mai puţin de şapte amenzi. Semn că 
la Blue TV situaţia e cam... albastră. De menţionat că toate sancţiunile 
au fost contestate în instanţă, iar cele şapte dosare sunt în prezent pe 
rolul Curţii de Apel Galaţi.

Costel Crângan

O echipă a Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi a început un con‑
trol la SC Visoma SRL Iveşti ca 
urmare a unei adrese primite de 
la Serviciul de investigare a frau‑
delor din cadrul Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi. 
Controlul a avut ca obiectiv le‑
galitatea sau (ne)legalitatea rela‑
ţiilor comerciale pe care adminis
tratorii societăţii din Iveşti le‑au 
derulat cu nouă clienţi, persoane 

juridice, în perioada decembrie 
2003‑octombrie 2005. Că au 
existat  tranzacţii comerciale o 
atestă emiterea a 60 de facturi 
fiscale.

Prima informaţie obţinută a 
fost aceea că administratorul 
firmei Visoma, Haraga Vasilica, 
din Iveşti, a împuternicit‑o le‑
gal, printr‑o procură specială 
autentificată, să solicite extrase 
de cont şi să „îndeplinească ori‑
ce formalitate solicitată, sem‑
nând  acolo unde trebuinţa o va 
cere”, pe Stănescu Liubia. Dar, 
prima surpriză a fost aceea că 
Stănescu Liubia n‑a mai fost de 
găsit. În plus, de la Administraţia 
Financiară Lieşti s‑a aflat că la or‑
ganul fiscal teritorial nu au fost 
depuse declaraţiile privind obli‑
gaţiile fiscale datorate bugetului 
de stat, deconturile de TVA, bi‑
lanţurile contabile şi nici rapor‑
tările financiare de la înfiinţare şi 
până în prezent.

Totuşi, în perioada 29 decem‑

brie 2003‑21 octombrie 2005, 
cei de la Visoma SRL Iveşti au 
comercializat ‑ către mai mulţi 
clienţi din ţară ‑ produse meta‑
lurgice (ţeavă de diferite dimen‑
siuni, tablă zincată, tablă neagră, 
oţel rotund, confecţii metalice) 
şi au facturat prestaţii de servicii 
(închiriere şi transport utilaje) la 
o valoare totală de 851.836, 44 
lei. În urma actelor şi faptelor de 
comerţ s‑au obţinut şi venituri 
în sumă de 715.828,94 lei, s‑a 
colectat TVA ‑ 136.007,50 lei, dar 
aşa cum au constatat comisarii 
Gărzii Financiare, administratorii 
Visoma  n‑au plătit nimic din su‑
mele ce reprezentau obligaţiile 
fiscale aferente către bugetul de 
stat. Mai mult, nu s‑a putut sta‑
bili nici provenienţa legală pen‑
tru livrările de mărfuri înscrise 
în facturile fiscale menţionate în 
relaţia cu cei nouă agenţi econo‑
mici din ţară. Asta pentru că ad‑
ministratorul societăţii nu a pre‑
zentat echipei de control niciun 

document justificativ şi contabil,  
iar împuternicita legală a socie‑
tăţii a dispărut.

În fine, prin neînregistrarea în 
evidenţa contabilă a celor 60 de 
facturi fiscale emise de cei de la 
Visoma SRL Iveşti către clienţi au 
fost încălcate prevederile Legii 
pentru prevenirea şi combate‑
rea evaziunii fiscale. Prejudiciul 
adus bugetului de stat care este 
în sumă de 294.482,83 lei, care 
constă în TVA de plată şi impozit 
pe profit datorat.

La sfârşitul controlului, nota 
de constatare a Gărzii Financiare 
a fost înaintată şi la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi, Direcţia de control fiscal 
în vederea calculării în totalitate 
a obligaţiilor fiscale, precum şi 
pentru întregirea prejudiciului 
adus bugetului de stat. În plus, a 
fost sesizat şi Parchetul cu privire 
la săvârşirea infracţiunii de eva‑
ziune fiscală.

Ştefan Dimitriu     

În sfârşit,	 	

O echipă 
pentru instanţele gălăţene

[Interviu cu judecătoarea Carmen Sandu, 
preşedinta Tribunalului Galaţi

Garda Financiară şi clienţii săi

Administrator dispărut în ceaţă

Falimente Uluitor

Extrădat din propria ţarăDosarul 
„Siderca”‑mutat 

la Galaţi
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‑ Umbla vorba prin târg 
cum că aţi fost în vacanţă în  
America. Dar ştiu că aţi fost şi 
cu alţi poliţişti şi mă îndoiesc 
că aţi fi plecat în vacanţă cu co‑
legi de serviciu.

‑ Nu, nu a fost vorba de un 
concediu. Am plecat în  baza 
unei invitaţii a domnului Ray 
Nash – şerif al zonei administra‑
tive Dorchester, statul Carolina 
de Sud. Prin bunăvoinţa inspec‑
torului general al I.G.P.R, domnul 
chestor principal de poliţie Dan 
Valentin Fătulescu,  am făcut 
parte din delegaţia de 12 poli‑
ţişti ce s‑a deplasat în S.U.A., în 
perioada  11‑20 noiembrie.

‑ Cheltuielile au fost supor‑
tate de americani?

‑ Toate cheltuielile au fost 
suportate de partea americană, 
iar ca economist pot aprecia că 
nu au fost deloc minore aceste 
costuri.

‑ De la Galaţi în America e 
un drum lung. Eu ştiu că nu 
voi ajunge niciodată acolo din 
cauza avionului. Avionul cu 
care aţi zburat era unul cu 12 
poliţişti. Ceea ce înseamnă că 
era un zbor sigur?

‑ Deşi sunt acomodat cu avi‑
oanele şi zborul, pot să recunosc 
că am ajuns la limita răbdării 
pe timpul traversării Oceanului 
Atlantic pe ruta Frankfurt 

– Detroit. Nouă ore de zbor.  Îţi 
venea să strigi: „Opriţi, vreau să 
cobor!”.  Şi nu datorită lipsei de 
condiţii ‑ video, muzică, publica‑
ţii etc.‑ , era o perioadă de inac‑
ţiune peste „obişnuit”.  Al doilea 
„pumn în plex” l‑am primit de 
la diferenţa de  fus orar: opt ore 
între Bucureşti şi Chicago, deci, 
timp iniţial câştigat (pleci dimi‑
neaţa şi ajungi tot…  dimineaţa, 
în aceeaşi zi).

Veveriţe, gâşte şi... căprioare: 
ospitalitatea americană

‑ Cum v‑au primit poliţiştii 
americani?  

‑ Am fost cazaţi într‑o vilă 
aparţinând unui colegiu de 
ştiinţe juridice, la aproximativ 
15‑20 km de Chicago, într‑o zonă 
aproape ireală: veveriţe, pădure, 
gâşte sălbatice, lac, căprioare, 
gazon îngrijit, vile fără garduri, 
uşi neîncuiate… Pumn în plex 
nr.3!

‑ Adică, alt şoc. Americanii 
ştiu să impresioneze. 
Programul a fost la fel de…
spectaculos?

‑ Programul a fost extrem 
de încărcat, ceea ce a generat 
epuizarea fizică şi uneori (la unii) 
psihică.  Am vizitat Chicago, am 
făcut fotografii şi filmări ca dis‑
peraţii, justificabil prin aceea că 

“Ce‑ţi şopteşte că eşti euro‑
pean?” – iată tema. “Scanând” 
istoria, în titlul cu aceeaşi între‑
bare, Constantin Frosin zice “Păi, 
miercuri seara (mai exact, pe 25 
sept. 2006), fostul rege Mihai ne 
spunea că noi, românii, suntem 
europeni de la Carol I”.  După 
ce (se) întreabă “Da’ pân‑atunci 
ce‑am fost, ex‑Maiestate?”, auto‑
rul conchide: “Va trebui să‑nvă‑
ţăm să fim europeni, reînvăţând 
mândria de a fi român”. Tot la 
modul interogativ, George Lateş 
pune alternativele faţă în faţă: 
“De ce‑aş fi/ n‑aş fi european?”. 
Până la decizia finală, autorul 
recunoaşte că “…mă simt doar 
român şi nu mi‑e ruşine de asta, 
deşi poate c‑ar trebui”. La aceeaşi 
întrebare răspunde şi Luminiţa 
Mihai, aducând zece argumente 

pro Europa. Iată argumentul 2: 
“În Europa s‑a auzit pentru pri‑
ma oară cuvântul dor, care este 
intraductibil în orice altă limbă”. 
Simona Frosin eminesciază: “Ce 
doreşti tu… dulce Europă?”, iar 
Victor Marola, în “Europa noas
tră”, vorbeşte despre “Identitate 
şi toleranţă”, ocupându‑se de 
“Modelul dobrogean”.

În afara temei, s‑au exprimat 
în revistă Nicolae Bacalbaşa cu 
“Marea călătorie (Medicină şi po‑
litică)”, Angela Baciu‑Moise, cu un 
lung interviu realizat cu scriitorul şi 
criticul literar Theodor Codreanu, 
din Huşi, sub titlul “Conceptul de 
transmodernism se impune din ce 
în ce mai mult”, Ion Cordoneanu, 
cu “Adaos la o temă inflaţionistă”, 
Mihaela‑Denisa Liuşnea, cu un 
articol despre Fortificaţia romană 

Universitarii 
gălăţeni şi 
cărţIle lor

Rodica Segal:  

Biochimia 
produselor 
alimentare*

La elaborarea lucră‑
rii de faţă ‑ menţionează 
autoarea, prof. univ. dr. la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” ‑ s‑a luat în considerare 
faptul că specialistul în in‑
gineria alimentelor trebuie 
să cunoască atât compuşii 
caracteristici ai materiilor 
prime sau produselor fini‑
te, cât şi transformările bio‑
chimice pe care le suferă 
aceştia în timpul procese‑
lor metabolice care au loc 
în organism sau în timpul 
prelucrărilor tehnologice. 
Astfel, în cuprinsul cărţii 
au fost incluse următoarele 
capitole: 1. Compoziţia chi‑
mică şi organizarea mate‑
riei vii, 2. Glucide, 3. Lipide, 
4. Protide, 5. Acizi nucleici, 
6. Vitamine, 7. Enzime, 8. 
Hormoni, 9. Introducere în 
metabolismul substanţelor 
şi energiei, 10. Oxidarea bi‑
ologică, 11. Fotosinteza, 12. 
Metabolismul glucidelor, 
13. Metabolismul lipidelor, 
14. Metabolismul protide‑
lor. Scopul acestei lucrări 
este, în opinia autoarei, „... 
de a deschide calea spre 
o cunoaştere profundă a 
multiplelor aspecte bio‑
chimice cu care se va con‑
frunta specialistul în ştiinţa 
alimentelor, controlul şi 
evaluarea calităţii acestora 
în întreaga sa activitate”. 
Referindu‑se la aceas‑
tă lucrare, prof. dr. ing. 
Gheorghe Miron Costin de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos” şi director al Editurii 
Academica menţionează, 
printre altele: „... Pentru 
majoritatea cititorilor, este 
o carte care îndeamnă la 
aprofundarea cunoştinţe‑
lor de biochimie, deschide 
orizonturi noi ale cunoaşte‑
rii, îmbogăţeşte informaţia 
ştiinţifică şi biotehnolo‑
gică”, are convingerea „... 
că această lucrare este de 
reală necesitate” şi îşi expri‑
mă speranţa că „... va trezi 
interesul specialiştilor care 
îşi desfăşoară activitatea 
în domeniul producţiei ali‑
mentare, asupra subtilităţii 
unor procese biochimice, 
care, judicios dirijate, pot 
determina beneficii con‑
crete atât de calitate, cât 
şi economice”. Lucrarea se 
poate consulta/împrumu‑
ta la/de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”.

Virgil Guruianu
Galaţi, Editura Acade

mica, 2006, 392 pag.

În data de 15 noiembrie 2006 
s‑au deplasat la Galaţi repre‑
zentanţii Federaţiei Române 
pentru Protecţia şi Controlul 
Animalelor, dl preşedinte 
Şerbănoiu Mircea şi dl Ilici Florin 
(Asociaţia Ute Langenkamp: iu‑
biţi maidanezii), pentru a anali‑
za situaţia câinilor comunitari şi 
în special a adăposturilor ges‑
tionate de S.C. Ecosal Prest S.A. 
Galaţi.

Urmare a acestei vizite, re‑
prezentanţii DSV Galaţi au fost 
solicitaţi de către reprezentantul 
FRPCA la o verificare în teritoriu 
în privinţa condiţiilor din pado‑
curile municipiului Galaţi. 

În 16 noiembrie 2006 s‑a în‑
cheiat o notă de constatare cu 
următoarele nereguli: adăpostul 
nu corespunde legilor în vigoare, 
nu există cabinet medical veteri‑
nar, hrănirea este necorespunză‑
toare atât cantitativ, cât şi calita‑
tiv etc.  S‑a acordat avertisment 
conducerii S.C. Ecosal Prest S.A. 
şi un termen de 60 zile pentru re‑
medierea celor constatate. 

Având în vedere faptul că 
adăposturile Primăriei mun.
Galaţi nu îndeplinesc condiţiile 

legale de funcţionare, este inter‑
zisă strângerea câinilor de către 
S.C. Ecosal Prest S.A.

În Galaţi se derulează două  
programe de sterilizare/returna‑
re: Fundaţia Vier Pfoten şi RAR 
prin dna dr. Gheorghiţă. După 
sterilizare, câinii sunt marcaţi, 
au zgărzi sau crotali şi sunt retur
naţi.

Cu toate acestea, S.C. Ecosal 
Prest S.A.  continuă strângerea 
câinilor. Mulţi dintre câinii ridi
caţi sunt sterilizaţi şi nu se găsesc 
în padocuri, nerespectându‑se 
termenul legal acordat pentru 
adopţie.

Facem apel la cetăţeni să nu 
fie complici la acţiunile de uci‑
dere a animalelor fără stăpân 
de către această societate, să se 
opună şi să anunţe de fiecare 
dată  când îi văd în acţiuni de 
prindere a câinilor. 

Corina Grigore
Asociaţia 

“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” 
0724305053, 0236469949 

Gabriela Dumitrescu
   Asociaţia 

“Liga necuvântătoarelor” 
0722547025, 0728637498 

În cadrul Sărbătorilor 
Sfântului Apostol Andrei, 
Ocrotitorul oraşului Galaţi, 
ediţia a XIV‑a, pe lângă mani‑
festările educaţionale, socia‑
le, culturale şi duhovniceşti 
din toate instituţiile vitale 
ale oraşului de la  Dunăre, 
s‑a remarcat, în chip special, 
simpozionul organizat de 
Episcopia „Dunării de Jos, 
în colaborare cu Academia. 
S‑au adăugat Facultăţile 
de Teologie „Justinian 
Patriarhul” din Bucureşti 
şi „Dumitru Stăniloae” 
din Iaşi, iar de pe plan lo‑
cal, Facultatea de Litere şi 
Teologie şi Facultatea de 
Istorie şi Filozofie din ca‑
drul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Tema – „Logos, icoa‑
nă şi  contemporaneitate”. 
Simpozionul a avut loc, în  
28 noiembrie a.c., în aula 
„Episcop acad. Melchisedec 
Ştefănescu” din cadrul 
Centrului Eparhial – Galaţi.  
Scopul acestei importante 
reuniuni, la care au partici‑
pat intelectuali, preoţi şi stu‑
denţi, este de a se continua 
dialogul dintre teologie şi 
ştiinţă, în duhul apostolic 
andrean, mai ales acum, în 
perioada de reafirmare a va‑
lorilor creştine în viaţa ro‑
mânească, gata de revenire 
în marea familie europeană.  
Personalităţi marcante ale 
Academiei Române, precum: 
pr. acad. prof. dr. Dumitru 
Popescu, acad. Alexandru 
Surdu, preşedintele Secţiei 
de Filozofie, Teologie, 
Psihologie şi Educaţie, 
acad. Alexandru Boboc, 
acad. Marin Aiftincă, la 
care s‑au adăugat pr. prof. 
dr. Nicolae Necula, deca‑
nul Facultăţii de Teologie 
„Justinian Patriarhul” din 
Bucureşti, pr. prof. dr. Viorel 
Sava, decanul Facultăţii 
de Teologie „Dumitru 
Stăniloae”  din Iaşi, pr. lect. 
dr. Mihai Vizitiu, consilier 
pentru învăţământ şi tine‑
ret al Mitropoliei Moldovei 
şi Bucovinei şi alţii. Invitaţii  
au evidenţiat legătura pro‑
fundă dintre Cuvântul lui 
Dumnezeu, Mântuitorul nos
tru Iisus Hristos – Logosul în‑
trupat în istorie – şi icoană, ca 
parte integrantă a Logosului, 
purtătoare de har şi mărtu‑
risitoare a transfigurării firii 
umane în Hristos. Domnul 
nostru Iisus Hristos, Maica 
Domnului şi sfinţii repre‑
zentaţi în icoană sunt mo‑
dele desăvârşite, demne 
de urmat de toţi creştinii 
care cred şi mărturisesc că 
sunt purtătorii chipului lui 
Dumnezeu în ei. Rolul şi lo‑
cul icoanei în viaţa şi în spi‑
ritualitatea creştină ţin de 
credinţa profundă în însăşi 
prezenţa Mântuitorului în 
lume, ca Sfinţitor, Învăţător 
şi Mântuitor al ei.  Nu au 
fost ocolite nici aspectele 
din contemporaneitate pri‑
vitoare la atitudinea unor 
grupuri, care au deficienţe 
în înţelegerea rolului ha‑
rismatic al Icoanei şi valoa‑
rea ei în formarea copiilor 
şi tinerilor în şcoli. Icoana 
nu este un simplu simbol 
religios, după cum se vehi‑
culează astăzi şi în România,  
precum s‑a întâmplat în ţări 
din Europa Occidentală, ci 
este „Fereastră” deschisă 
tinerilor spre frumuseţea 
întrupată şi prezenţa în noi 
a Domnului nostru Iisus 
Hristos. Mesajul Său, mereu 
contemporan: «Lăsaţi copiii 
să vină la Mine, căci a unora 
ca acestora este Împărăţia 
Cerurilor!»,  va rămâne viu şi 
lucrător. Preocuparea teo‑
logilor şi a tinerilor pentru 
dialog cu înţelepţii gândirii, 
reflecţiei, culturii şi spirituali‑
tăţii româneşti din Academia 
Română  este cea mai bună 
cale de afirmare a lumii valo‑
rilor şi a celor ce le conservă 
şi le valorifică în contempora‑
neitatea noastră prea secula‑
rizată.

Biroul de Presă  al 
Episcopiei Dunării  de Jos

Simpozionul
„Logos, icoană şi 

contemporaneitate”

Interviu fără machiaj

Poliţia gălăţeană a zburat 
peste Ocean

Comisarul şef Felician Vasilescu a zburat peste Ocean şi a aterizat 
direct în America. Deşi s‑a pregătit sufleteşte pentru a suporta o serie de 
şocuri, impactul cu Tărâmul Făgăduinţei l‑a lăsat pe şeful Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie fără cuvinte, ca la un film science‑fiction cu efecte 
speciale spectaculoase.

Citiţi un interviu fără fiţe, un exerciţiu de sinceritate despre cum 
simte un poliţist român, care calcă pentru prima oară în America, 
diferenţa de civilizaţie, de cultură şi, nu în ultimul rând, diferenţa de 
dotare dintre poliţia noastră şi cea americană.

niciunul din delegaţie nu mai fu‑
sese în S.U.A.

‑ Mă gândesc că o delegaţie 
de americani ar fi primită la 
noi, la Galaţi, cu mese întinse, 
cu bucate româneşti şi cu cel 
mai bun vin. Pentru că veveriţe 
şi căprioare nu avem. Cât des‑
pre garduri şi uşi descuiate…

 ‑ Mâncarea americană a fost 
al patrulea pumn în plex: am 
fost hrăniţi numai în localuri tip 
„fast‑food”, cu sirop dulce pe 
friptură, cu pâine mai dulce de‑
cât cozonacul nostru. Fără alcool!  
Tot o ciudăţenie au fost modul 
şi ritmul în care se desfăşoară 
o masă de fast‑food: o gură de 
mâncare – o gură de cola, o gură 
de mâncare, o gură de cola  şi to‑
tul foarte rapid.

‑ Cum i‑au privit poliţiştii 
americani pe colegii lor din 
România?

‑ În toate momentele prin‑
cipale, delegaţia a fost primită 

cu respect, căldură, curiozitate 
şi surprindere.  Cele două poli‑
ţii vizitate – King’s Mountain şi 
Dorchester ‑ aveau mult sub suta 
de mii de locuitori şi aproximativ 
50‑60 de poliţişti, incomparabil 
cu noi: 650.000 de locuitori în ju‑
deţul Galaţi şi 1200  de poliţişti.

Dotări ca în filmele 
de acţiune

‑ Arată poliţia americană ca 
în filmele de acţiune? Care e 
cea mai importantă diferenţă 
între ei şi noi?

‑ Diferenţa cea mai importan‑
tă vine din sursa fondurilor nece‑
sare funcţionării poliţiei:  comu‑
nitatea locală.  În plus, 10 la sută 
din valoarea confiscărilor revine 
poliţiei pentru dotare (una din‑
tre ele avea pe 2006 confiscări de 
droguri de circa 1.700.000 dolari, 
deci… ).

‑ Aţi avut doar un program 

profesional? Nu v‑au lăsat să 
respiraţi un pic din celebra li‑
bertate americană?

‑ Ba da, au fost şi astfel de 
momente. Extraprofesional am 
vizitat Indianopolis, cu circuitul 
de formula 1 şi Charleston‑ul, pe 
malul Atlanticului.  De neuitat ră‑
mâne şi turnul SEARS în care am 
urcat (nu erau avioane în zonă): 
103 niveluri  (aproximativ 260 
m), am urcat cu liftul în maxim 
10 secunde.

‑ V‑ar plăcea să fiţi poliţist 
în America? 

‑ Nu aş putea să trăiesc în 
America şi nu aş pleca niciodată 
de aici. Cu toate acestea nu pot să 
nu sesizez diferenţele referitoare 
la condiţiile de lucru, de dotare 
a instituţiei poliţiei americane. 
E un drum lung din România în 
America. Dar nu  oceanul ne des‑
parte…

Alina Comşa

Comunicat de presă

Notă de 
constatare

„Dunărea de Jos” 
şi‑a încheiat anul
[ Şoapte la urechea bătrânei Europe

de la Barboşi, Carmen Racoviţă, 
cu o “exegeză” în stil propriu asu‑
pra lui Gelu Ciorici – Şipote. Avem 
două remarcabile articole des‑
pre Mircea Eliade: “Arhaic şi mo‑
dern în istoria religiilor”, de prof. 
Traian Drăgănescu şi “Glose la 
publicistica lui Mircea Eliade”, de 
Virgil Nistru Ţigănuş. Semnalăm 
prezenţa în paginile revistei a 
Pr. Eugen Drăgoi, care începe un 
serial despre “Testamentul cultu‑
ral al preotului Ludovic Cosma”, 
precum şi – vin sărbătorile! 
– “Naşterea Mântuitorului Iisus 
Hristos”, de Petrica Dumitrescu. 
Paul Păltănea revine cu “Sate 
dispărute din judeţul Galaţi, 
1430‑1700”. Viorel Dinescu îşi 
continuă cronica, de data aceas‑
ta, cel abordat fiind  Dumitru 
Matcovschi.    

A.G. Secară publică o cronică 
profundă la cartea lui Friedgard 
Thoma, “Pentru nimic în lume. O 
iubire a lui Cioran”, iar Ciorneliu 
Stoica activează pictorul din 
el, prezentând cartea Violetei 
Ionescu “Pictorul Ion Ţarălungă 
– In memoriam”. Îi însoţeşte 
Apostol Gurău cu o cronică la căr‑
ţile de poezii ale lui Constantin 
Duşcă.  Revista publică poe‑
zie cu Liviu Ioan Stoiciu, Dan 
Bistricean şi Carmen Racoviţă. 
Proza îi aparţine lui Constantin 
Tănase (“Sanctuarul de zgură”) 
şi Violetei Ionescu (Ciprian, epis‑
cop de Carthagina”. La teatru, 
iese pe scenă Victor Cilincă cu 
“Catrafuse” sau “Fany”, dar şi deţi‑
nătorul Premiului Nobel pe 2005, 
Harold Pinter (“Petrecerea”), în 
traducerea lui Petru Iamandi. 

Tema primei luni al primului 
an european pentru România 
nu va mai fi în limba română: 
“Romanian Psycho”. “La mulţi 
ani”, “Dunărea de Jos”!

Ion Manea  

Mort în canalizare 
Ceauşescu nu mai e 

Nu vorbim despre dictatorul care şi‑a dat obştescul sfârşit în anul de 
graţie 1989, ci de un om al străzii din Galaţi, care, la numai 37 de ani, a fost 
găsit mort sâmbătă dimineaţă. Pompierii au extras corpul neînsufleţit al 
bărbatului dintr‑o canalizare aflată în Ţiglina I, pe strada Regiment 11 
Siret, spre parc. Cercetările continuă pentru descoperirea cauzelor care 
au condus la decesul celui supranumit Ceauşescu.

Elena Parapiru

Universitarii gălăţeni 
şi cărţile lor
Rodica Segal:  
Biochimia produselor 
alimentare*
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Decese
lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VETO 2005
NON STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN 
VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lSuntem alături de cuscrii noştri, fa-
milia Stafie Dan, la durerea suferită de 
trecerea în nefiinţă a mamei. Familia 
Stamboală Alexandru. (001131)

Prestãri
Servicii

ComemorãriMica Publicitate Au încetat din viaţă 
în ziua de 2.12.2006

1. Gheorghiţă Costache	 - 68 ani
2. Gorgan Eugenia	 - 87 ani
3. Nănescu Ana	 - 84 ani
4. Bratu Georgeta 	 - 77 ani
5. Moldoveanu Maria	 -  73 ani
6. Toader Gheorghe	 - 67 ani
7. Carp Ion 	 - 50 ani
8. Stanciu Gheorghe	 - 83 ani
9. Covaci Victor 	 - 64 ani
10. Cimbrică Geta	 - 36 ani
11. Ţaranu Pelaghia	 - 87 ani
12. Hilohe Eni	 - 82 ani
13. Cărămidaru Vasile	 - 87 ani
14. Georgescu Petru	 - 82 ani
15. Ouatu Tatiana	 - 87 ani
16. Postolache Mitică 	 - 71 ani  
 

lTe rugăm, Doamne, dă ceasorni-
cul vieţii înapoi cu şapte ani să mai 
privim o clipă chipul   luminos al 
celei care a fost 

# LUCIANA ATANASIU,#

să-i  sărutăm  mâinile care ne mân-
gâiau cum n-o mai făcea nimeni 
pe acest pământ. Paula şi Sterică. 
(001068)

lÎn singurătate adun amintirile în 
pios omagiu la 17 ani de la incredibila 
dispariţie a dragului meu 

col (r) STATE IORGU (MOTICA). 
Veşnică amintire. Soţia. (001001)
lCând viaţa a început cu paşii spre o 
nouă treaptă a adolescenţei, cu ochii 
însetaţi de lumină şi cunoaştere, pri-
virea-i naivă a atins norii şi sufletele 
noastre. Dacă ar fi trăit astăzi ar fi îm-
plinit vârsta de 18 ani. Te vom iubi şi 
ne vom aminti cu drag de tine, 

VRABIE DANIELA. 
Mama şi Mina. (001187)
lPios omagiu la împlinirea a 31 de ani 
de la trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru 

VATACHI SOTIR (PUIU), 39 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Vatachi. (001045)

lRepede, mult prea repede 
ai plecat de lângă noi, iubitul 
nostru soţ şi tată, 

LUCA CONSTANTIN - 
65 de ani. 

Cuvintele nu sunt de ajuns 
pentru a rosti durerea pe 
care ai lăsat-o în urma ta 
şi nici enorma suferinţă pe 
care pe nedrept ai îndurat-o. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi fii sigur că vei 
rămâne veşnic viu în inimile 
noastre. 

Viţa şi Cristi.

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Mavromol. 
Înmormântarea va avea 
loc marţi, 5 decembrie, de 
la ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. 

lSoţia, fiicele, ginerii, nepoţii 
şi strănepoţii cu mare durere 
în suflet deplâng moartea celui 
care a fost NECULAI UNTARU. 
Dumnezeu să-l odihnească!

lCu durere în suflet anunţăm de-
cesul bunicii noastre STAFIE ANA, 
medic Huşi, cea mai blândă buni-
că care ne-a mângâiat copilăria. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică în pace şi lumină. Nepoţii, 
Alin, Liviu, Paula, Mădălina, Sabina, 
Alexandra. 

lCu inimile pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a mamei 
noastre STAFIE ANA, medic Huşi, 
care a lăsat un imens gol în sufle-
tele noastre. Dan şi Elena Stafie. 
Dumnezeu să o ierte.

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te "Electrica". 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lMontez centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!!, TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07.00.
BC.4)

lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli, montaj rigips. Tel. 0744921074. 
(000820)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (001030)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com-
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita-
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate la domici-
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(000585)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lTaxi Galaţi – Otopeni, 2.000.000 
lei. 0745673328. (000707)
lInstalator autorizat execut orice tip 
de instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Non-stoop. Telefon 
0726844503. (001022)
lEfectuăm transport 10 t şi 20 t, 
mărfuri generale şi ADR. Telefon 
0765533168. (9769667)
lSocietate comercială efectuează lu-
crări de amenajări interioare, zugrăve-
li, orice tip de construcţii, zidării. Tel. 
0748965677, 481986. (000863)
lLucrări tâmplărie lemn case, man-
sarde, garaje, foişoare, mobilier. 
0744395480. (000895)
lExecutăm amenajări interioare, 
exterioare, urgenţe. 0744395480. 
(000895)
lFirmă autorizată execută lucrări 
amenajări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (9769677)
lFirmă de amenajări execută alpi-
nism industrial şi utilitar, rigips, faian-
ţă, gresie, şape, glet, construcţii vile 
etc. 0749866810. (000937)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)
lExecutăm faianţări, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, ieftin, rapid. 0748829742, 
0749037264. (001051)
lÎnchiriez Mercedes Vario 8.4 D, 
izotermă cu autorizaţie sanitară 
pentru diverse transporturi. Telefon 
0788733400, 0722322294. (9769557)

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

lPROCONSULT înfiinţează 
societăţi, modifică statute, re-
prezentare instanţă. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(9769991)

lTransport marfă intern-internaţio-
nal 3-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lSC execută împrejmuiri, platfor-
me betonate, garduri. 0744602843. 
(9769655)
lExecut acoperişuri, mansarde, 
dulgherie, tablă, ţiglă. Telefon 
0742278590. (00011)
lExecutăm lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. Tel. 
0741327578, 338025. (001208)
lParchetar montez parchet lamelar 
şi lambriu. 0722455653. (001143)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, ra-
pid, convenabil. 0720569497. (001126)
lZugrăveli, gresie, rigips modele, 
tencuieli, convenabil. 0722146221. 
(001127)
lGresie, faianţă, termoizolaţii, şape, 
rigips, zugrăveli, calitate, seriozitate. 
Tel. 450691, 0742177468, 0741401992. 
(001128)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lDulgherie, fierărie, fundaţii, zidării, 
tencuieli, izolaţii polistiren, amenajări 
interioare. Tel. 0751964302. (001132)
lTencuieli, zidărie, şarpante, izolaţii 
polistiren, zugrăveli, fundaţii, ame-
najări interioare. Tel. 0743801587. 
(001132)
lElectrician autorizat Electrica exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(001145)
lÎn atenţia proprietarilor de vile: 
SC Freeconstruct execută vile la 
roşu, instalaţii sanitare, electrice, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0744366992. (9769566)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne-
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lAfacere! Vând club house Centru. 
Telefon 0729012837. (008465)

Propuneri de
Afaceri

lDurerea despărţirii de cel care 
i-a fost părinte drag nu o poate 
nimeni alina.  

Suntem alături de Cristi şi regre-
tăm pierderea tatălui său 

CONSTANTIN LUCA,  

după o lungă  şi grea suferinţă. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 

Colectivul ziarului  "V.L".  

lUn ultim omagiu adus celei care 
a fost 

ANA NĂNESCU 
CONSTANTINESCU, 

fost contabil şef la secţia 
Drumuri Naţionale. Dumnezeu 
să o aşeze în rândul celor drepţi. 
Înmormântarea va avea loc as
tăzi, 4 decembrie 2006, ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. Familiile 
Bostan, Petrovici şi Nănescu. 

lFamilia Vintilă Dana şi Miluţă, 
fiică şi ginere, cu profundă du-
rere regretăm moartea crudă 
şi nemiloasă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost 
NECULAI UNTARU. Înhumarea 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea, 
cortegiul funerar plecând de la 
Biserica "Sf. Trei Ierarhi", în jurul 
orei 12,00. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească pe bunul nos
tru tataie!

lCu durere în suflet anunţăm 
decesul naşului nostru drag 

LUCA CONSTANTIN 

şi suntem alături de naşa şi 
de Cristi. Finii Valerica şi Nicu 
Pungă şi copiii Cristina, Dragoş 
şi Vlad. 

 lCu profund regret suntem 
alături de familia îndurerată la 
fulgerătoarea dispariţie a văru-
lui nostru 

LUCA CONSTANTIN. 

Familia Baltag. 

lÎntreaga noastră compasiu-
ne pentru doamna Viţa Luca şi 
pentru Cristi la greaua pierde-
re suferită prin dispariţia celui 
care ne-a fost un bun prieten şi 
vecin, 

LUCA CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Scarlat şi Savin. 

lLocatarii blocului A3 sunt ală-
turi de familia greu încercată la 
dureroasa despărţire de cel care 
le-a fost soţ şi tată, 

LUCA CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe şi pute-
re pentru a trece peste aceste 
momente grele. Dumnezeu să-l 
ierte. lLacrimi şi flori pe tristul mor-

mânt al celui care ne-a fost cum-
nat şi unchi, 

LUCA CONSTANTIN. 

Suntem alături de Viţa şi Cristinel 
în aceste clipe grele. Familiile 
Popescu şi Smărăndoiu.

lCu nemărginită durere, familia 
prof. Tămăşanu Valerica regretă 
trecerea în nemurire a iubitului 
frate şi unchi 

LUCA CONSTANTIN. 

Jalea şi dorul nu vor fi niciodată 
îndeajuns pentru a te plânge. 
Vivi, Silvana, Răzvan şi Liliana. 

lCu profund regret suntem ală-
turi de Viţa şi Cristinel la dure-
rea pricinuită de decesul soţului 
şi tatălui 

LUCA CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe. Familia 
Ariton, cumnaţii şi nepoţii.

lSuntem alături de Viţa şi 
Cristinel în aceste momente du-
reroase prin care trec odată cu 
despărţirea de dragul lor,  şi al 
nostru, 

CONSTANTIN LUCA 

şi ne exprimăm întreaga compa-
siune. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Foştii colegi din promoţia 
1959 a Colegiului "Al.I.Cuza".
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
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at
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Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

lVând urgent garsonieră Micro 19, G-
uri, 25.000 neg., baie + îmbunătăţiri. 
Tel. 0723846680. (000884)
lVând garsonieră A-uri Ţiglina I, et. 3, 
700 mil. 0741425329. (001084)
lVând garsonieră, persoană fizică, 
preţ 12.000 RON, negociabil. Telefon 
0742567227. (001210)
lGarsonieră Micro 19, et. 1/4, 20 mii 
lei. 0740492621. (11.06.CS.07)

lVând ap. 1 cameră în zonă civilizată. 
0722642700. (001071)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
lVând cameră în Micro 19 bloc G5, 
preţ 205 mil. neg. Tel. 0747671466. 
(000208)
lVând cameeră cămin C5 Micro 40, sp 
= 20,4 mp, mobilată. Tel. 0729087935. 
(001201)

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (12.06CS11)

lApartament Domnească vizavi 
"Viaţa liberă", centrală, termopane, 
1,5 mld. 0729032672. (000527)
lVând ap. centru 2 camere, bl L. 
0749758852. (000697)
lApartament 2 camere Mazepa I, etaj 
4. Relaţii la telefon 432044. (001052)
lVând ap. 2 camere zonă liniştită, et. 
2, accept credit. 0742141627. (001071)
lVând 2 camere, Viaduct (fost miniho-
tel), parter. Tel. 0747946848. (000921)
lVând ap. Micro 39A, 2 camere. Tel. 
0727907859. (000917)
lSdec. et. 1, Parfumul Teilor, 130.000 
RON, neg. 0765639457. (000953)
l2 camere lux, Centru, utilat, 50.000 
E. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Silozului, 2 balcoane, 3/4, 
1,250 fix. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Dunărea, 1/4, 1,3 mld. 
438874. (12.06.BC.5)
l2 sdec. Micro 17, et. 1, 150.000 neg. 
438212, 0722612683. (007717)
lP.f. vând 2 camere zona IREG. Tel. 
0741343714, 0723336752. (000816)
l2 decomandate 2/4 central, mobi-
lat, utilat, 50.000 E. Tel. 0749501114. 
(000892)
l1,2 mld., 2 dec. parter, spaţios, liber. 
0724309129. (001093)
l2 dec. et. intermediar, spaţios, 
2 balcoane, Micro 17, str. Oltului. 
0740882072. (001093)

lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06MR07)
l2 dec. liber, parter, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, modificat cu 
autorizaţie, termopan int., ext.   pre-
tabil birouri,  165 mii lei, 0740492621.  
(12/06/CS/07)
l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 
mp, 130 mii lei,  0740492621.  (11/06/
CS/16)
l2 dec. Micro 38, etaj 1, Y-uri, îmbu-
nătăţit, eliberare rapidă, 110.000 RON. 
431002, 0745526231. (12.06.CS.15)
l2 decomandate etaj 1, I.C. Frimu, 
58 mp, 1,350 mld. 492555. (001142)
l2 decomandate etaj 3, Micro 39C, 
accept credit 1,050 neg. 492555. 
(001142)
lVând 2 camere Mazepa I, etaj 2, cu-
rat, accept, credit, eliberabil repede. 
492555. (001142)

lAPARTAMENTE 2 CAMERE NOI (LA 
MANSARDĂ), ST=46 MP+BALCON, 
LA CHEIE! (TOATE UTILITĂŢILE). 
PREŢ 120.000 RON (TOATE TAXELE 
INCLUSE), SE ACCEPTĂ ŞI CREDIT. 
0766298632, 0788053655. (11.06C-
S29)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere Ireg, 1/4, balcon, 1,5 mld. 
438874. (12.06.BC.5)

lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(001049)

lP.f. cumpăr 1 cameră, gars. 
0744654141. (000871)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCumpăr urgent 2 came-
re. Rog seriozitate. Telefon 
475479. (3/06/CS/13)

lCumpăr apartament. Telefon 
0747781821. (000894)
lCumpăr apartament 2 camere, 
zona N. Leonard, I.C.Frimu. Ţiglina 
I, Mazepa, fără intermediari. Tel. 
0729842035, 0742932664. (001008)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
în cartier liniştit, etaj intermediar. 
0722642700. (001071)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, plata imediat, exclus agenţii. Tel. 
0723545342, 423452. (001015)
lCumpăr apartament 2 camere cu 
balcon din construcţie, etaj interme-
diar, Aviaţie 39-13, ofer 1 mld, fără 
agenţie, plătesc pe loc. 0749786224, 
0748158273. (001130)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)

lP.f. cumpăr ap. 2 camere. 417916, 
0740881548. (000996)
lCumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 
0747652239, 494184. (000903)
lCumpăr apartament 2 camere orice 
zonă şi etaj, banii cash. 0748137124. 
(001142)

lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment, banii cash imediat. 431002, 
0745637013. (12.06.CS.15)

lCumpăr apartament cu 3 camere la 
preţ normal (numai oferte serioase) 
prefer etaj intermediar sau parter. 
0742141627. (001071)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 ca-
mere dec., et. 1, 2, 3, eventual 2 grupu-
ri sanitare. Ofer 130.000 RON urgent. 
Telefon 0743248768. (001031)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lCasă sat Alecsandri, parter, semini-
vel. Tel. 0748684426. (000758)
lVând casă la cheie, toate utilităţile. 
Tel. 0749879440. (000771)

lVând ap. 3 cam. semidecomandat, 
et. 1, Ţiglina II (zona centrala tele-
fonică Doja), curat, 1.500.000.000. 
0722642700. (001071)
lAvantajos! Apartament 3 camere 
Ţiglina II. 318622. (001093)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
lVând ap. 3 camere dec. (even-
tual schimb 2 + dif. ). Tel. 470967 sau 
346942. (001121)
lApartament 117 mp, faleză, bloc 
nou, etaj 2, vedere la Dunăre, even-
tual variante imobiliare. 436899, 
0745637013. (12.06.CS.15)
l3 decomandate Dunărea, 80 mp, 
accept credit, 1,400 neg. 492555. 
(001142)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tamente 1 cameră. 438381. (12/06/
CS/11)
lCumpăr apartament urgent, ba-
nii cash. Rog seriozitate. 436899, 
0745526231. (12.06.CS.15)
lCumpăr urgent apartament cu 
1 cameră, orice zonă, plătesc ime-
diat. 0748137124. (001142)

lConstrucţie + teren 500 mp 
Şendreni. 0743655204. (000882)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PT. SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI  IMAGINE. PREŢ 
100.000 E NEGOCIABIL. TEL. 
0722525474.  (000437)    
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000850)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă Smârdan. 0746625115. 
(001036)
lVând casă Movileni, preţ neg., jud. 
Galaţi. 0749362420. (001056)
lConstrucţie + teren Şendreni, 60.000 
lei. 0743655204. (001080)
lVând casă construcţie nouă cu toa-
te utilităţile + teren str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (000656)
lVând în Tecuci casă de cărămidă cu 
gaze: 3 camere şi dependinţe (baie, 
bucătărie, antreuri) pe 400 mp, sau 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0721217367. (008771)
lVând casă Schela, negociabil. Tel. 
0747777639. (001022)
lVând casă + teren, Cernat. 
0788861448. (001135)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb garsonieră Ţiglina I, A1, et. 
2, cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
0721415339. (001017)
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[ 	 Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4 	 - 80.000 neg.
ap. 1 cam. Viaduct 	 - 55.000 neg.
ap. 1 cam. Port, liber 	 - 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Maz. I, 2/4  	 - 47.000 E 
2 dec. Centru, îmb. 6/7 	 - 154.000 neg.
2 dec. P.C., îmb., 1/4 	 - 145.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4  	 - 130.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4 	 - 125.000 neg.
2 dec. Sid., p/4, îmb. 	 - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. P.C., 2/4 	 - 165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8 	 - 175.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 	 - 140.000 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8 	 - 150.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4, 
PR-uri 	 - 170.000 neg. 

Terenuri
Teren Galaţi, St - 317 mp 	 - 250 E/mp neg.

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 
DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere
gars. Micro 19, 1/4, simplă 	 - 20.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, bine poziţionată 	 - 80.000 lei
2 dec. Micro 20, 10/10, curat 	 - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. 	 - 120.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, 5/9, apom., 
repartitoare, stradal 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat 	 - (45) 50.000 E
2  sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, T int+ext, 
mob., utilat	  - 45.000 E
2 dec. Piaţă, 2/8, bloc nou, 67 mp, 
(ne)mobilat 	 - 48.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri 	 - 165.000 lei

2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, 
liber, apometre, repartitoare 	 - 130.000 lei 

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr.+f+ parchet, 
balcon 	 - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare 	 - 145.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber	 - 150.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT	 - 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 100 mp 	 - 85.000  E
3 dec. Centru,  3/4, termopan, AC, liber 	 - 50.000 E
4 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, 2 balcoane	 - 120.000 lei
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2, AC, 
amenajat total	 - 75.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu 	 - 110.000 lei
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp	 - 68.000 E

SC REGAL SA cu sediul în Gala i, str.Br ilei nr.17 
Complex Potcoava de Aur, telefon 411801 
 

Î N C H I R I A Z  
la pre uri deosebit de atractive:  

 
1.Birouri amenajate:     - Complex Potcoava de Aur, str.Br ilei nr.17 
(înc lzire central , aer condi ionat, protec ie)  
 
2.Spa ii comerciale libere:   “Locomotiva” (317 mp) - str. G rii nr.7   
                  “Bar” (213 mp), “Teras -rest.” (284 mp),”Teras ” (285 mp),      
                                     “Sal ” (332 mp) - Complex Aeroport, Micro 39  
                  “Intim 1”(12 mp), “Intim 2” (74 mp) - str.Macedon , Micro 16 

                 “Amandina” (81 mp) - str.Drumul Viilor bl.J4, tr.1 - parter 
 

3.Spa ii cu destina ia “bar”:“Dun reana” (87 mp) - str.Navelor, bl.Siret 
                  “Brate  Port” (124 mp) - str.Portului, bl.Brate  

                 “Snack-bar” (160 mp)  - str.Traian nr.58, bl.D+E  
 

4.Spa iu “restaurant":      “Restaurant Olt 3” (591 mp) - str.Portului, bl.Olt 3 
 

5.Spa iu “alimentar ”      “B c nie Olt3” (122 mp) - str.Portului, bl.Olt 3  
       

V I N D E 
activul “Bar Orient” - Complex “Francezi”  

 
 Informa iile suplimentare: pre urile de pornire, procedura de închiriere/vânzare 
etc. sunt men ionate în caietele de sarcini ce se pot procura la sediul societ ii cu 
pre ul de 50 lei +TVA/buc.    
 
 
 
 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (12.06C-
S11)

lDoresc să închiriez ap. 1-2 camere, 
mobilat + utilat, ofer 100 E şi avans 
3 luni. Tel. 0749789072, 0746763435. 
(000848)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(09.05CS38)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159074. (005577)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co-
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(9769830)

lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lCameră mobilată băieţi, nefumători, 
condiţii deosebite. 480928. (001152)

lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne) mobilate. 475479, 
438381. (11/06CS09)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet utilat şi mobilat, situat în Mazepa 
II. Tel. 0723034122. (000913)
lÎnchiriez apartament o cameră 
nemobilată, Ţiglina II. Tel. 418783, 
0748165698. (000660)
lPrimesc 1 băiat în gazdă. Tel. 312825. 
(001106)
l2 camere I.C. Frimu. Tel. 0748217519. 
(001106)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (12/06/
MR/10)
l1 cameră Aviaţie, parter, nemobi-
lată, 300 RON. 436899, 0745526231. 
(12.06CS.15)

lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000918)
lÎnchiriez între 100 – 200 mp teren. 
0745989324. (000768)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
19. 0745458756. (9769552)

lÎnchiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0740874276. (000966)

lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000822)
lVând grădină 26 ari, com. Smârdan. 
0749291199. (000853)
lVând 12.000 mp deschidere 32 m la 
DN 26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (000944)
lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând teren 10.000 mp la Atlas. 
Telefon 0765533168. (9769667)
lVând teren casă 2.000 mp comu-
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(000995)
lVând teren 3.000 mp deschidere DN 
26, 66 m cu 47 adâncime, intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, parcelabil 
1.000 mp. Telefon 0744907735. 
(001001)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (000879)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26. 
Telefon 0741024211. (001062)
lVând vatră casă 800 mp intravilan, 
comuna Tuluceşti. Tel. 0740094899. 
(001032)
lVrei teren pentru vilă la Târgu 
Bujor? Sună acum! 0722540497. 
(001073)
lVând două hectare teren zona Atlas. 
0743655204. (001080)
lVând suprafaţă de 5,5 ha teren ara-
bil situat lângă SCV Tg. Bujor şi 4 ha de 
vie situate tot în Tg. Bujor, jud. Galaţi. 
Telefon 0726115353, 0232259740 după 
ora 20,00. (001081)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lVând 4.100 mp intravilan, două des-
chideri, toate utilităţile, stradă nou 
asfaltată. 0745057309, 0724219262. 
(001141)
lVindem 2 vetre casă cu acte sepa-
rate, sat Traian, com. Braniştea, lângă 
biserică, condiţii canal, lumină, preţ 
650 milioane negociabil. Telefon 
0745468855, 0746524919. (001129)
lVând teren, Cernat. 0788861448. 
(001135)
lVând teren 5.000 mp, deschidere 
50 m la DN 26 (zonă în plină dezvol-
tare), preţ 23 E/mp neg. 0766298632. 
(11.06CS29)
lParcele teren 1500-2000 mp cu 
deschidere la DN 26, ideal construc-
ţii hale, depozite (pentru firme asi-
gurăm finanţare), preţ 25 E/mp neg. 
0766298632. (11.06CS29)

lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen-
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

lOferim spre închiriere două aparta-
mente cu o cameră, central, nemobi-
late şi o garsonieră la bloc A4 Ţiglina 1, 
pretabil societate comercială. Relaţii 
la telefon 413662 zilnic între orele 
8,30-13,30. (9769691)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra-
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lÎnchiriez garsonieră pentru birou, A-
uri, parter. 419813, 0744604952. (11.06.
CS.11)
lÎnchiriez/vând hală  1800 mp 
neamenajată la ieşirea din comuna 
Vânători. Tel. 0745526242. (4997098)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp, 
corp comun cu mag. Câinele Negru, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(4997098)
lÎnchiriez hală 220 mp din care 45 mp 
birouri. Tel. 0745526242. (4997098)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru producţie sau 
depozitare cu suprafeţe de până la 250 
mp, la sediul societăţii situat în Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, cu acces 
la stradă şi toate utilităţile, inclusiv 
internet. Vizionarea spaţiilor se poa-
te face zilnic între orele 10,00-14,00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine di-
rect de la biroul Tehnic-Producţie sau 
la tel. 425540 şi 472855. (9769615)
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Mica
Publicitate

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 NEG,
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA- 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE- 90.00
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. MAZEPA I , 1\4 , SIMPLU, LIBER – 120.000
2SDEC. M19, 1\4,  IMBUNATATIT,CT- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT- 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.- 125.000 
NEG.
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.-145.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT- 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL, MOBILAT, 

UTILAT LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI- 
150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 
E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 
230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

NOU! CREDITE DIRECT IN AGENTIE 
CU BANCI DE RENUME!!!!

*CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 

ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP 
.NEG

SUPEROFERTA !
·PRELUAM SPRE INCHIRIERE GARSONIERE\
APARTAMENT NE\MOBILATE IN ORICE 
ZONA COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
·PRIMIM OFERTE DE VANZARE APARTAMEN
TE,CASE,TERENURI, SP. COMERCIALE ,ETC.

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  
URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) PENTRU 

NUMAI 50 LEI RON         

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei neg., tel. 
471611. 
[2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa-
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749062805
[2 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, preţ 105.000 lei neg, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă p+1 Vultur, preţ 100.000 euro, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, preţ 62 E/mp, tel. 0749062808
[casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[teren 600 mp + casă Grădina Veche, preţ 100.000 euro neg. Tel. 0749062808 
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. IREG, 3/4, termopan, centrală, 2 balcoane, 
200.000 lei, 0749062808
[4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[4 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan, preţ 180.000 neg., tel. 
0749062808
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând Dacia 1310, an 1995, 5 trep-
te, RK recent făcut, alb nova, 44 mil. 
vizibilă str. Eminescu 125. Telefon 
0746921801. (001069)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)

lVW Passat 1,9 TDI, 2003, full options, 
computer, jante, carte, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (001078)
lPrim proprietar vând Logan 14.350 
km, carte garanţie, aer condiţionat, 
airbaguri, geamuri şi oglinzi electrice, 
servodirecţie, CD, MP3, ITP 2008, rovi-
nietă, Euro3. 0746168189. (001213)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lVând Dacia Papuc 1304, izotermată, 
stare perfectă, an 1995, 45 milioane 
negociabil. Tel. 320264, 0745525364. 
(001055)
lDacia Nova an 2000, preţ 2.200 
euro. Tel. 0741535887. (000983)
lVând Mercedes 207 8+1 recent vo-
psit, 1.000 E discutabil. 0740694004. 
(001179)
l4 roţi echilibrate, 185/60/15, cu 
jante aliaj originale Renault şi anve-
lope iarnă Michelin Alpin. Se potri-
vesc la Renault şi Logan, 450 E. Tel. 
0746160333. (001158)
lSC scoate la vânzare următoarele 
loturi de autovehicule: lot Ford Fiesta 
1.4 TDCI (motorină, 70 CP), albe, ABS 
+ EBD, aer condiţionat, 2 airbag, 5 
uşi, geamuri el., volan piele reglabil, 
RC original, încă 4 luni garanţie Ford, 
consum 4,5 %, 2004, 120.000-170.000 
km, 7.000-7.600 euro; lot VW LT 35, 90 
CP, VAN, frigorifice (instalaţie Thermo 
King), refrigerare, ABS + EBD, varianta 
lungă şi înaltă (maxi), 14 mc, 3,5 t ST, 
an 2002, 150.000-170.000 km, 12.850-
13.550 euro; lot Ford Transit VAN, 2400 
CC, 90 CP, fără frig şi cu frig (instalaţie 
Thermo King), refrigerare, varianta 
înaltă şi mediu lungă, RC original, 
airbag şofer, 12 mc, 2003, 60.000-185-
000 km, 10.000-12.500 euro. Maşinile 
sunt distribuite în mai multe judeţe 
ale ţării. Toate maşinile au ghid servi-
ce la zi doar în reţeaua producătoru-
lui. Starea lor tehnică şi estetică este 
foarte bună. Preţurile sunt fixe şi sunt 
exprimate în euro cu tot cu TVA (TVA 
deductibil). Plăţile se vor face în lei la 
curs BNR. Relaţii la telefon 0740118530 
sau 0236419200 (L-V orele 8,00-16,30). 
(11.06.MR.24)
lUrgent, VW Golf IV Variant, 1.9 D, 
101 CP, 2001, excelentă stare, 9.000 
euro. 0723694191. (001125)
lAro 243, 30.000 km, bleumarin, 
6.000 lei şi remorcă 0,5 t carosată cu 
fibră de sticlă, 700 lei. 0723694191. 
(001125)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)
lMatiz, 2003, 35.000 km, 3.900 E, 
proprietar. 0742030441. (000930)
lVW Sharan 1,9 TDI, navigaţie, 6 
trepte, 2xclimă, 12.700 E, variante. 
0722387376. (000930)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta-
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr motocicletă Minsk, orice 
stare, cu acte în regulă. Telefon 
0744482664. (001109)
lCer pentru închiriere remorcă 
acoperită 350-500 kg, stare bună, 
ofer garanţie maximă. 0744909362. 
(001194)
lCumpăr Dacia Papuc, 2 locuri – 5 lo-
curi, 1999 – 2005. 430253, 0722387376. 
(000930)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând combine frigorifice Arctic 
şi Zanussi, preţ negociabil. Tel. 
0741400257, 0723749465. (000887)
lVând maşină de spălat Bosch sigila-
tă. Tel. 0747976461. (000658)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 

lVând cameră video Panasonic 
M-9000, foto Nikon F-65, accesorii. 
0745496716. (000898)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15"-21" între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)

lBoxe active Montarbo, W18A, 850 
W/buc, impecabile. 0745465640. 
(11/06TD16)

lVând boxe active FBT Maxx4A, 
400 W/buc, noi. 0744421366. (11/
06TD11)

lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)
lVând garaj 24 mp în Ţiglina I, în 
spatele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(000844)
lCanapea imitaţie piele, şifonier, 
servantă. 0749206407, 0741221908. 
(000640)
lVând proiectoare originale Logan 
+ suporţi + instalaţie. 0745673328. 
(000706)
lVând circular formatizat PAL, mar-
ca Panhans (Austria), preţ 2.000 euro 
neg. Telefon 315637. (000786)

lVând 80 oi, vacă gestantă de 7 luni 
şi o iapă, negociabil. Tel. 0746540229. 
(001132)
lVând moară D.I.-50.00.0M. Tel. 
0744902943, 496017. (001147)
lTratamente naturiste, dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 0726561232, 480928. 
(001153)
lVând aragaz, 2 mil., maşină cusut 
Singer, servantă, 50 RON. 455861, 
0729394313. (000990)
lFier-beton striat D 30, 1,20/kg, mala-
xor, saci iută = 1 leu/buc., uşi de brad 
220 lei, cuptor pâine rotativ 5.000 
buc., cernător. 0745959422. (000912)
lVând porcine. 0749637426. (001170)
lVând tensiometre măsurat 
tensiunea aduse Germania, noi. 
0743300491. (001041)
lVând schelet hală metalică. 
0722540497. (001073)
lVând garaj Ţiglina I, lângă Sidex. 
0745304291. (000614)
lVând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0746265527. (001226)
lSC vinde maşină de aplicat Cantabs, 
0-4 mm pe drept şi curb, nouă. Relaţii 
la tel. 0749207437. (9769563)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVând vin Merlot pentru sărbători 
deosebite. 0722540497. (001073)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi  
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)

lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani:  vi-
trine, mese, statuete, scrinuri,   sa-
lonaşe, ceasuri, oglinzi, motocicle-
te vechi. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (000335)

lCumpăr porumb, grâu, orz, plata pe 
loc. 0744764095. (000989)
lColecţionar cumpăr maşini de cu-
sut Singer, Naumann, Kaiser etc. serii 
catalogate. Cer şi ofer seriozitate, preţ 
35.000-65.000 E. Telefon 0749679944. 
(11/06/ext. 179m)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunelor Lieşti, Griviţa, 
Tudor Vladimirescu, Iveşti, Hanu 
Conachi. Tel. 821280, 0728023415. 
(4996831)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren cu deschidere la 
stradă, în oraş sau zonele limitrofe. 
0766298632. (11.06CS29) 

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând urgent spaţiu societate auto-
rizată, obiectivul de activitate, farma-
cie. Telefon 415682. (001033)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă pe o st 
= 210 mp. Tel. 467916, 0726128930. 
(001046)
lVând sau închiriez hale cu toate uti-
lităţile pt. producţie sau depozitare în 
Tuluceşti. Tel. 0749758468. (000655)
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să 65.000 E. 0722564311. (001105)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1200 
mp + 505 mp teren, toate utilităţile. 
Telefon 0744501055. (009952)
lVând construcţie teren proprietate 
particulară, pretabil microproducţie. 
Tel. 0722777148, 0744517613. (000110)

lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro-
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro-
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lAudi A4 2003, 1.9 TDI, 131 CP, full 
option, computer, CD, carte service, 
proprietar. 0747558120. (000608)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lDacia Solenza 2003, cu îmbunătăţiri, 
60.000 km, primul proprietar, 16.000 
RON. Telefon 0722293221. (000667)
lSC Cedează contract leasing 
Opel Vectra C 2,2 DTI, mai 2004, 
km 53.000, mai sunt 17 rate A 
301 E. Tel. 0744502732.(9769714)
lSC vinde Peugeot Boxer 2,8 
HDI de marfă, an 2001. Tel. 
0744502732. (9769714)
lVând remorcă auto înmatriculată, 
tip Mârşa, 7 t, stare bună de funcţio-
nare. Telefon 0765533168. (9769667)
lVând plug deszăpezire auto import. 
Telefon 0765538168.(9769667)
lVând Espero an fabricaţie 1996, in-
stalaţie GPL, aer condiţionat, accep-
tăm şi la schimb cu alt autoturism, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146, 
0788265108. (9769737)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, carosa-
tă, Diesel, 2005, 19.000 km; Papuc 5 
locuri, benzină, carosat, 23.000 km. 
0742030440. (000930)
lVând urgent autotractor, semi-
remorcă marca Raba, momentan 
transport rulouri SIDEX, şi basculă 16 
tone scafă. Relaţii la tel. 0743996789, 
0723377513. (9769739)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce-
sorii. 0745496716. (000898)
lVând Opel Astra 1,6 benzină, 
2002, full, cutie automată, 7.500 E. 
0744764086. (001075)
lVând Mercedes S Class, 320 CDI 
2003, full option. Tel. 0742173493. 
(001136)
lVând Logan Ambition, 7.500 euro. 
Tel. 0740082592. (000951)
lVând Papuc, 97, 5 locuri. Telefon 
0721706811. (001137)
lOpel Meriva CDTI, 04.2004, adus 
Germania, accept variante. Telefon 
0743300491. (001061)
lVând Lancia Prisma, 1984, motorină, 
5,5 %, RAR 2008, stare bună, 25 mil. 
Tel. 0751038471. (001012)
lVând Peugeot 405 GRDT. Tel. 
0724457403. (001058)
lMitsubishi Pajero, sport, 3000 cmc, 
benzină, fab. 2002, 177 CP, full op-
tion. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lIveco 65, 3,5 t utilă, fab. 2002, stare 
bună. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lDucato Maxi 2.8 D, 1.5 utilă, fab. 
1999, 190.000 km. Tel. 0744562510, 
0740119882. (9769558)
lVând Hyundai Accent, 2002, impe-
cabil. 0744618794, 458762. (000890)
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‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

Cursuri
lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, 
D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

lCentrul de Consultanţă şi Studii 
Europene organizează cursuri de ca-
lificare şi perfecţionare în diverse do-
menii. Diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. 419608, 0745080650, 
0721277391. (11.06.MR.34)

lClub Alice organizează cursuri 
operator PC, masaj, reflexoterapie, 
limbi străine. Telefon 437177. În 
luna decembrie reduceri la toate 
cursurile. (12.06.CI.33)

lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" organi-
zează cursuri de atestare pentru: in‑
structor auto/profesor legislaţie, 
persoană desemnată, şofer ADR, 
taximetrie, transport marfă/per‑
soane. Tel. 472799, 0743472799. (10/
06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia"preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lAngajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi inclusiv cunoş-
tinţe sudură electrică, salariul 600 
RON net, carte de muncă. Tel.8265
36,826888.(9769603)

lAngajez persoană cu studii supe-
rioare şi o experienţă de min. 3 ani 
într-o funcţie de conducere opera-
tivă în asigurări sau 5 ani în dome-
niul financiar-bancar. 0729405143. 
(001107)

lTriton SRL, reprezentant zonal 
scule electrice Bosch, Makita, 
Metabo, AEG, angajează con‑
sultant tehnic vânzări. Cerinţe: 
studii superioare, foarte bune 
abilităţi de comunicare, se oferă 
pachet salarial complex şi mo‑
tivant. Fax 470043, mail triton‑
gl@yahoo.com (9769695)

lRestaurantul Valurile Dunării 
angajează bucătari şi ospătari. 
471036. (9769990)

lAngajăm sudori autogen, tăiat 
deşeuri tablă lucrări ISPAT. Se lu-
crează şi iarna. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
492477. (9769829)

lAngajez maistru constructor, 
salariul atractiv, telefon şi maşi‑
nă. Telefon 499296. (4997188)

lAngajez coafeze, accept începă-
toare. Ofertă deosebită. Telefon 
0741171125. (001172)

lAngajăm maiştri, ingineri cu 
experienţă SIDEX pentru lucrări 
ambalare secţia LBC. Relaţii vi-
zavi Autogară sau 0722348511. 
(9769559)

lRestaurantul pizzerie Vip 
angajează ajutor de bucătar şi 
ospătar. Preselecţia miercuri 
6.12.2006, ora 15,00 în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (9769567)

lSC VIAŢA LIBERĂ SA ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞ MECANIC. CV-URILE SE 
DEPUN LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lAngajez vânzătoare showroom 
tâmplărie PVC şi Al, salariu motivant. 
479910, 0740875523. (9769561)
lFirma Neacşu angajează bucătar 
şi bucătar şef, cu experienţă minim 
3 ani. Telefon 462516 sau la sediul 
firmei. 
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAsociaţia de Proprietari 830, 
Ţiglina I, angajează femeie de 
serviciu. Tel. 475479, 438381. 
(12.06CS11)

lRestaurant angajează barmani. 
Telefon 0747111505. (12.06CG03)
lClubul Kripton angajează barma‑
ni şi ospătari. Interviul - zilnic, la 
ora 12,00. (12.06GC03)
lAngajez coafeze, salariu avanta‑
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lDepartament de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până 
la data de 10.12.2006. (9769879)
lAngajez frizer (frizeriţă) cu carte 
de muncă. Tel. 492704, 0742933370. 
(000726)

lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(000972)
lAngajăm gestionar. Cerinţe minime 
cunoştinţe calculator, permis condu-
cere. 0722334866. (000981)
lAngajăm administratoare, cu car-
net şofer, fără obligaţii, salariu 1000 
RON + comision; şi vânzătoare. Tel. 
0788711030. (9769846)
lSocietate de pază angajează urgent 
agenţi pază. Condiţii avantajoase. Tel. 
472214. (9769612)
lSC angajează personal dinamic, 
promoţia 2001-2006, ca promoteri, sa-
lariul 800-1200 RON. Tel. 0741006086. 
(001061)
lAngajez vânzători materiale con-
strucţii. 0721233708. (001063)
lAngajez frizeriţă, coafeză, salariu 
motivant. Tel. 0747699477. (001057)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0745363124. (001067)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(001095)

lSC Terapia Distribuţie SRL an-
gajează farmacist pt. depozitul 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la tel. 
fax 0232215686 sau local 438752. 
(9769814)

lAngajez pizzar şi bucătar. 
0740170235. (001104)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)

lFirmă de distribuţie angajează 
manipulanţi. 0745516404. 

lFirmă de distribuţie angajează 
gestionar. 0745516404.

lFirmă de distribuţie angajează 
mecanici auto. 0745516404.

lAngajez 2 vânzătoare serioase 
pentru alimentară str. Al. Cernat nr. 
229 colţ cu str. Tecuci. Tel. 494276, 
0722373549. (001000)
lItalia menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lAngajăm cu carte de muncă insta‑
latori sanitari şi zugravi faianţari. 
Relaţii la 0236499296. (4997188)
lAgenţie autorizată oferă contracte 
de muncă în străinătate, calificaţi şi ne-
calificaţi (USA, Italia, Cipru, Dubai). Tel. 
0723971095, 432339, str. Sf. Spiridon 
nr. 4, et. 1. (9769781)

lAngajăm macaragii pod rulant, sud-
ori autogen, finisatori, operatori linii 
laminare, vizavi Autogară. 492477. 
(9769970)

lAngajăm psiholog, absolvent 
promoţia 2006. Relaţii la telefon 
463220. (11.06.MR.18)

lASOCIAŢIA	 „STAR” an-
gajează şoferi maxi-taxi. Telefon 
463220. (11/06/MR/18)

lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis-
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Tel. 0241548090, 0241548094,  e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lContracte în străinătate constructo-
ri, strungari, sudori, macaragii, fierari-
betonişti, vopsitori, tâmplari, instala-
tori, electromecanici, tinichigii,  dul-
gheri,  paznici, curieri, recepţioneri, 
modelator, cioplitori în piatră, cupluri 
ferme, grădinari, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548090, 
0241548094,  e-mail: amg_personne-
l@yahoo.com.au (10/06/ext. 207m)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari,  sudori, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lAngajăm muncitori necalifi‑
caţi, salarizare atractivă. Tel. 
0744781106, 466529. (9769654)
lAngajez vânzătoare magazin mixt cu 
sau fără experienţă. Tel. 0743703410. 
(001099)
lSocietate comercială angajează 
inspector resurse umane, autorizat 
să ţină cărţi de muncă, pentru part-
time. Tel. 465739. (11.06.IV.04)

lAngajăm zidari, salarizare atrac‑
tivă. Tel. 466529, 0744781106. 
(9769654)
lSocietate comercială angajează 
barmani, ospătari. Informaţii telefon 
464116. (001037)
lRestaurant Pub angajează bu‑
cătari, ospătăriţe. Relaţii la tel. 
0747111505, 0729618253. (001103)
lAngajăm vânzătoare. Relaţii la 
0745057309, 0724219262, cv la fax. 
0236471128. (001141)
lAngajez operator PC. Tel. 
0747223362, 0748100266. (001122)
lSC Adila SRL PL Galaţi, respec-
tiv, Magazin Dyo, angajează lucră-
tor comercial. Telefon 0236472024. 
(9769565)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0749058257. (001137)

lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co-
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, zidari. Telefon 453638. (9769828)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi, strungari, fre-
zori în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 448013. (9769840)
lSocietate de proiectare navală an-
gajează pe perioadă nedeterminată 
cunoscători de Autocad sau Traibon 
pentru lucru în Olanda. Detalii şi CV la 
navalproiectare@gmail.com (000682)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari şi montatori Al şi PVC. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel./fax 410349. 
(9769780)
lRestaurantul Dune angajează: os-
pătăriţe, salatier. Telefon 0747320320. 
(9769706)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lAngajez brutari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 320002 sau 0724378635. 
(000767)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă, 
cu carte de muncă. Rugăm seriozi-
tate! Tel. 0744515449, 0744676242. 
(9769716)
lStudio profesionist de videochat an-
gajează majore, condiţii de lux, salari-
zare 500-1500 $. Telefon 0765543110. 
(000809)

lStudio profesionist de videocaht 
angajează modele, legalitate, se-
riozitate, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (000809)

lAngajăm personal cu aptitudini teh-
nice (montaj uşi metalice) chiar fără 
experienţă. Telefon 477278. (9769799)
lAngajez şofer TIR. 0740228930. 
(001047)
lFamilie din SUA caută menajeră, cu-
noştinţe de bază lb. engleză. Telefon 
0747085194. (001105)
lPregătim gratuit consultanţi de vân-
zări. Munca poate începe imediat după 
examinări. Înscrieri pentru interviu prin 
SMS la tel. 0744655194. (001140)

lAsistentă medicală îngrijesc copil la 
domiciliul meu. 0740032643, 477499. 
(000922)
lÎngrijesc bătrâni şi menaj. 
0751804783. (000859)

Cereri de
Serviciu

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto-
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC Nebros Auto angajează me-
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lSocietate comercială anga‑
jează personal vorbitor limba 
franceză pentru Call Center. Tel. 
461051, 461442, 461444.

lTaxi GT angajează dispeceri 
cu experienţă. Rel. tel. 472122. 
(9769774)

lSC angajează montator tâmplă-
rie PVC, aluminiu, mobilier Pal. 
0745231374, 0742650006. (000978)

lAngajăm zugravi şi montatori 
gips-carton. Telefon 0741072014. 
(9769680)

lAngajăm operator instituţie 
financiar nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769699)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate
Felicitãri

Matrimoniale

lDe ziua naşterii, Magdalena Rusu, 
din Nărţeşti "La mulţi ani!" 

Nicu frate, Jeni cumnată, Toni fiu, 
Viorica noră, Nicu şi Ioana nepoţi. 
(001192)

l68 ani gospodărie la ţară caut 
doamnă pentru  alungarea singurătă-
ţii. 821838. (000812)

lSoţul şi socrii îi urează Cristinei 
Acasandrei, la împlinirea frumoasei 
vârste de 26 de ani, 

multă sănătate, fericire şi împlinirea 
tuturor dorinţelor. (001124)

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236/307720, 

organizează cerere de oferte pentru atribuirea contractelor de servicii de 
proiectare pentru:

[ Alimentare cu apă şi acces carosabil Parc Industrial
[ Centrală termică bl. A, B, C, str. Cezar
[ Amenajare puncte termice pentru spaţii PSI - fazele: SPF, SF, PT, 
DDE, CS, DCU, DAC
[ Luminat public cartier Siret - fazele: SPF, SF, DCU
[ Demolare imobil str. Nicolae Bălcescu nr. 5 - fazele: PT, DDE, CS, 
RDG, DCU, DAD

Data-limită pentru depunerea ofertelor este de 13.12.2006, ora 9,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 13.12.2006, ora 11,00.
Documentaţiile de atribuire se pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, 
camera 5, tel. 0236/307720. Costul unei documentaţii este de 5 lei.
Oferta va fi valabilă 60 zile.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

lPartidul Ecologist Român invită 
pe membrii şi simpatizanţii săi 
la şedinţa extraordinară din 
9.12.2006, ora 10,00, în sala de 
festivităţi a Liceului de Artă "D. 
Cuclin". 

lTraducător autorizat meditez orice 
nivel italiană, engleză, efectuez tradu-
ceri, Tecuci. Tel. 815733, 0722382586. 
(001009)
lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle-
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi.  
Pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lProfesor meditez matematică (do-
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(000218)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (009632)

lPierdut Bichon sub tratament puter-
nic, Şcoala 18, Micro 40, recompensă. 
Tel. 481743, 0720945513. (001195)

lCU OCAZIA ÎMPLINIRII A 45 DE ANI 
DE LA ÎNFIINŢAREA ŞANTIERULUI 
4 INSTALAŢII DIN FOSTUL ICOR 
(ACTUAL UNICOM GALAŢI), FOŞTII ŞI 
ACTUALII ANGAJAŢI SUNT INVITAŢI 
LA ANIVERSAREA EVENIMENTULUI, 
SÂMBĂTĂ 9 DECEMBRIE 2006, ORA 
10,00 LA SEDIUL UNICOM, STR. TECUCI 
NR. 161. INFORMAŢII LA TEL. 413173, 
318567. (000824)
lREVELION – Pensiunea Castel 2**, 
Timişul de Jos, Predeal,  27 dec. -  2 
ian., 30 persoane (grup), 6.500 E 
(cazare, mic dejun, şi cina festivă 
de Revelion pentru toată perioa-
da, tot grupul). Relaţii la telefon 
0722369747. (11.06.MR.25)

lAutomecanica SCM Galaţi, cu sediul 
în str. Traian 442bis, solicită eliberarea 
autorizaţiei de mediu pentru punctul 
de lucru şi sediul social din str. Traian 
442bis pentru activităţile: întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor cod CAEN 
5020; activităţi de testări şi analize 
tehnice cod CAEN 7430. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (9769694).
lÎn preajma sărbătorilor, doamna 
Aurica m-a ajutat să-mi îndrept soţul 
alcoolic şi copilul de o boală incura-
bilă, apelaţi din două şedinţe rezolvă 
probleme legate de farmece, bleste-
me sau spor în familie şi pe cei despăr-
ţiţi, Română 123. 438955, 0742367465. 
(001134)

lRestaurant Lamona, I.C. Frimu, 
strada Tuşnad nr. 4, organizează 
Revelion 2006-2007, petreceri, 
nunţi, mese festive etc., capa-
citatea 80 persoane. 496718, 
0744627817.  (9769773)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Diverse
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   50  cm	 ‑ 12 cm
Hârşova	  130 cm	 ‑   9 cm
Brăila  	 181 cm	 ‑   6 cm

GALAŢI 	 184 cm	 ‑ 4 cm
Isaccea 	 145 cm	 ‑ 5 cm
Tulcea 	 115 cm	 ‑ 2cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 decembrie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

4 decembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ Ai auzit? Gigi s‑a căsătorit cu o 
fată mare.

‑ Păi, dacă n‑o fi găsit una mai 
scundă!

[
‑ Cum îţi explici că alcoolul mi se urcă 

imediat la cap?
‑ Hm! Se urcă şi el unde găseşte locul 

gol.
[

‑ Când eram cavaler nu aveam timp să 
dorm.

‑ Iar după ce te‑ai însurat, nu mai dorm 
vecinii.

1769  ‑ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
MAVROCORDAT, domn al 
Moldovei.

1855 ‑ Inaugurarea 
“Şcolii de mică chirurgie”, 
la Spitalul “Mihai Vodă” 
din Bucureşti (fondator 
Carol Davila).

1864 ‑ Al.I. Cuza 
promulgă Codul civil, 
alcătuit după modelul 
Codului napoleonean 
şi al Codului civil italian, 
având la bază şi unele 
prevederi ale vechiului 
drept românesc.

1875 ‑ Se naşte  
RAINER MARIA RILKE 
(m.1926), poet austriac.

1883 ‑ Se naşte 
NICOLAE CARTOJAN 
(m. 1944), istoric literar, 
“fondatorul cercetării 
moderne a literaturii 
române vechi”, membru 
al Academiei Române.

1895 ‑ Se  naşte 
OCTAV DESSILA (m.1976), 
romancier. S‑a manifes‑
tat şi ca autor dramatic.

1902 ‑ Încetează din 
viaţă ION RAŢIU (n. 1828), 
om politic transilvănean, 
preşedinte al Partidului 
Naţional Român.

1913 ‑ Se naşte VLAICU 
BÂRNA, poet, prozator, 
traducător.

1921 ‑ Se naşte 
NICOLAE ŞTEFĂNESCU 
(m. 1977), prozator, dra‑
maturg, scenarist.

1922 ‑ Se naşte 
GERARD PHILIPE (m. 
1959), actor francez.

1923 ‑ Se naşte IANCU 
FISCHER (m. 2002), 
lingvist, pedagog.

1929 ‑  Se  naşte GEORG  
WILHELM BERGER (m. 
1993), compozitor, muzi‑
colog român.

1933  ‑ Se naşte 
EUGENIU IVANOV, 
fizician, membru al 
Academiei Române.

1934 ‑ Se naşte VIRGIL 
MOISE, pictor, scenograf 
de film şi teatru.

1937 ‑ Se naşte MIHAI 
MIHAIL (m. 2005), actor, 
regizor.  Din 1962 cu  acti‑
vitate la Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini” Galaţi, 
unde a îndeplinit din 
1972 funcţia de director.

1940 ‑ Încetează din 
viaţă PETRE ANDREI 
(n.1891), filosof, om poli‑
tic, membru post‑mor‑
tem al Academiei 
Române.

1942 ‑ Încetează din 
viaţă ARTHUR ENĂŞESCU 
(n.1889), poet.

1945 ‑ Încetează  din 
viaţă  THOMAS HUNT 
MORGAN  (n.1866), bio‑
log britanic, fondatorul 
teoriei cromozomiale a 
eredităţii. 

1959 ‑ Se naşte 
MARCEL PAVEL, cântăreţ.

1983 ‑ Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
OPREA (n.1931), critic şi 
istoric literar.   

1987 ‑ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
NOICA (n. 1909), unul 
dintre cei mai de seamă 
filosofi contemporani.

2000 ‑ Încetează din 
viaţă HORIA BERNEA 
(n.1938), artist plastic.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 Celebrităţile timpului tău
9,00	 Vreau să fiu... Itsy şi Bitsy! 

(r)
9,30	 Desene animate: 

Interstella
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 – Izolaţi în 

România
	 TVR, singurul prieten 
10,35	 Turneul Schumann (r)
11,10	 Gala Eurovision Junior 

2006 (r)
13,35	 Desene animate: 

Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
21,35	 Reflector
22,10	 TVR 50 – Izolaţi în 

România
	 TVR singurul prieten
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
23,45	 Nocturne
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)

7,30	 Desene animate
8,00	 Top 7.ro (r)
8,30	 De la carte la film (r)
9,00	 COOLmea distracţiei
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Ce bine e! (r)
12,30	 Poftă bună! (r)
13,00	 Fătă limite (r)
	 Campania antidrog
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Răpit de piraţi (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 eForum
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de... ştiinţă
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Tribul
20,00	 EU‑RO case
20,30	 Lumea de aproape
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Dureri de spate
	 (comedie, SUA, 2001)
	 cu Denis Leary, Elizabeth 

Hurley
0,00	 Sport extrem (r)
0,30	 Desene animate: 

Futurama
1,00	 Jurnalul Euronews
1,15	 Tonomatul DP 2 (r)
	 cu Cătălin Măruţă
2,40	 Stăpânul zodiacului (V) 

(r)
	 (thriller, coprod., 2006)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Te vezi la Ştirile 
	 PRO TV (r)
11,00	 O nouă viaţă (s/r)
12,00	 Rebel în California (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Inelul muschetarilor 

(r) (aventuri, Germania/
SUA, 1992) cu David 
Hasselhoff, Cheech Marin

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Detectiv fără voie
	 (comedie, SUA, 1999)
	 cu Martin Lawrence, 

Luke Wilson
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, 

Poppy Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi 

Cristina Dochian
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
12,00	 Vocea inimii (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întâmplări hazlii
14,30	 Animat Planet (r)
15,00	 Piaţa Diverstis (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,45	 Fotbal: Dinamo – FC 

Naţional
	 Meci din etapa a 18‑a a 

Ligii I de fotbal
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs 
	 interactiv

7,00	 Super recorduri (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Când te îndrăgosteşti 

(r) (dramă, SUA, 1984)
	 cu Meryl Streep, Robert 

De Niro
10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

15,00	 Preţul succesului
	 (dramă, SUA, 1997)
	 cu Swoosie Kurtz, Philip 

Casnoff
17,30	 Gogomania (r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme 

din lume
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)

6,00	 Rebelde (s/r)
7,00	 Suflete rănite (s/r)
9,00	 Al şaptelea cer (s)
	 cu Stephen Collins
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Fetele Gilmore (s/r)
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30   	Daria, iubirea mea (s/r)   
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
23,45	 Bărbatul visurilor mele 

(s)
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
2,45   	 Daria, iubirea mea (s/

r)    cu Victoria Răileanu, 
Adrian Ştefan

10,00	 Nord şi sud (s/r)
11,00		 Muzele lui Vivaldi (r)
12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	Atlas (r)
13,00	Şcoala de duminică (r)
13,30	Despre documentar, 
		  încă ceva în plus (r)
14,35	Music play 
15,30	Continentul albastru
16,00	 Est şi vest în civilizaţia 	

	 europeană
16,30	 Saddam Hussein, 		

	 procesul pe care nu‑l 	
	 veţi vedea

17,30		 Scena
18,00	 Music play
19,00	Identităţi
19,30		 Performdance (r)
20,00	 Eclipsa (dramă, coprod., 	

	 1962)
22,00	 360 de grade: 
		  Reportajul Geo
22,30	 Jurnal cultural

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, 		

	 România!
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,40		 Fabrica
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,20		 EU, România
14,50	 Realitatea bursieră
15,20		 Fabrica
16,50	 Marfă
17,15		 România fără frontiere
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu Răzvan Dumitrescu
20,45	 România fără frontiere
21,00		 Realitatea de la 21,00 
21,50		 Prima ediţie
22,05	 100% 
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15		 Realitatea all‑inclusive
0,00		  Realitatea de la 0,00 

10,30	 Jocuri politice (thriller, 	
	 Danemarca, 2004)

12,15		 Să‑ţi trăieşti viaţa
		  (dramă, SUA, 2004)
13,45		 Fantoma din adâncuri
		  (dramă, SUA, 2005)
15,20		 Fără o vâslă
		  (comedie, SUA, 2004)
16,55	Concert Depeche Mode
18,00	 Tatăl şi cei patru copii
		  (comedie, Danemarca, 	

	 2005)
19,30		 Pe platourile de filmare
20,00	 Trei (thriller, coprod., 	

	 2005)
21,35		 În America 
		  dramă, coprod., 2002)
23,25	 Casa de ceară
		  (horror, SUA, 2005)
1,20		  Deadwood (r)
2,10		  Un mascul
		  extraterestru
		  (comedie, SUA, 2000)

8,00 Film artistic: Alegeri 
dificile; Alegere fatală; 10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express; 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Dincolo de bariere: Dialog in‑
tercultural partea I şi II; 12,00 
Dincolo de bariere: Problematica 
romilor; 12,30 Retrospectiva 
Obiectiv Express (r); 13,00 Dincolo 
de bariere: Strălucirea stelei lui 
David; 13,30 Confluenţe; 14,00 
Film artistic: Tăcerea sufletului; 
Muzică; 16,00 Picătura de cul‑
tură (r); 16,30 Pe cărarea doru‑
lui (r); 17,30 Dincolo de bariere: 
Banatul ‑ a doua casă a sârbilor; 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢETA zilei

Talon  valabil pe perioada 

4 - 10 decembrie 2006 
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Carnet cultural
Teatre şi spectacole
Cele trei teatre, Dramatic, 

Muzical şi de Păpuşi nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee şi expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
‑16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de 
la 13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

Punctualitatea este o pro‑
blemă pentru dvs. şi tocmai 
de aceea anumite persoane 
încep să aibă reticenţe...

 Vă bucuraţi cu adevărat 
de timpul liber şi de com
pania persoanei la care visaţi 
de atât de mult timp.    

Fidelitatea dvs. este ad‑
mirabilă, dar nu ştiţi cât sens 
are. Asta în condiţiile în care 
aveţi anumite suspiciuni.

Aveţi preocupări mărunte 
şi nici nu faceţi efortul de a 
ieşi în vreun fel din rutină. 
Pentru asta nu aveţi niciun 
gând.

Pierdeţi mult datorită fap‑
tului că nu mai ţineţi legătura 
constant cu familia. Oamenii 
au şi ei păreri personale.

Trăiţi clipe de vis şi vă bu‑
curaţi de relaxare. Ca prin 
minune reuşiţi să aveţi parte 
şi de un cadou financiar con‑
sistent.

Vă aşteptaţi la mai multă 
înţelegere din partea şefilor, 
dar asta nu vine din senin, 
ci datorită muncii suplimen
tare.

Sunteţi în centrul aten‑
ţiei, oriunde v‑aţi duce, iar far
mecul dvs. face victimă după 
victimă. Vă bucuraţi de tot 
acest succes.

Profitaţi de neatenţia unei 
persoane pentru a putea 
evada din rutină. Reuşiţi să 
ajungeţi acolo unde vă do‑
reaţi.

Aşteptaţi cu nerăbdare să 
puteţi fi din nou în compania 
persoanei pe care o iubiţi cel 
mai mult. Se petrece, nicio 
grijă.

Conflictele din interio‑
rul familiei dvs. ajung şi la 
urechile altora, destul de 
nerăbdători să se bucure de 
răul dvs.

Încetaţi să vă mai plângeţi 
de absolut orice şi căutaţi so‑
luţii pentru lucrurile care vă 
enervează. Altfel este inutil.

Casandra

Ingrediente: 2‑3 ţeline, 2‑3 
mere, 2 linguri ulei, oţet (după 
gust), sare

Mod de preparare: Ţelina cu‑
răţată şi spălată se taie ca fideaua 
şi se amestecă cu merele curăţate 
şi tăiate felioare subţiri. Se adaugă 
uleiul, oţetul, sarea.

Zeni

Detectiv 
fără voie
Pro Tv, ora 20,30
(acţiune‑comedie, 
SUA‑Germania, 1999)
Titlu original: Blue Streak
Cu: Martin Lawrence, 
Luke Wilson

Miles Logan (Martin 
Lawrence) este un hoţ de bijuterii ce are o singură dorinţă: să‑şi recu‑
pereze valorosul diamant pe care pusese mâna cu ceva timp în urmă. 
Iar pentru acest lucru ar face orice, chiar şi să pretindă că este om al 
legii, ba chiar unul dintre cei mai buni, mai curajoşi şi mai amuzanţi. 
Numai că acest lucru e foarte periculos, căci i‑ar putea aduce... o pro‑
movare!

Eclipsa
TVR Cultural, ora 20,00

(dramă, Italia‑Franţa, 
1962)

Titlu original: L’eclisse
Cu: Monica Vitti, Alain 

Delon
„Eclipsa” este al treilea 

şi cel mai profund film din 
trilogia care mai cuprinde 
„Aventura” şi „Noaptea”. Prin povestea unei tinere care îşi părăseşte 
iubitul, pentru ca apoi să se îndrăgostească de un alt bărbat, Antonioni 
duce până la ultimele consecinţe estetica vidului, pusă în operă în 
„Aventura”. A primit premiul special al juriului la Festivalul Filmului de 
la Cannes‑1962.

Hannibal
Pro Cinema, ora 22,00
(thriller, Anglia‑SUA, 2001)
Cu: Anthony Hopkins, 
Julianne Moore, Gary 
Oldman

Cel mai feroce şi inteligent 
criminal din toate timpurile 
revine cu tot cu pornirile sale 
sangvine. După ce a îngrozit o 

lume întreagă în „Tăcerea mieilor”, diabolicul Hannibal Lecter îşi face 
din nou simţită prezenţa după zece ani de pauză de „lucru”. Lecter 
se întoarce în SUA pentru a‑i lansa „partenerei” sale, agent Starling 
(Juliane Moore), o nouă malefică provocare. Numai că lui Hannibal i 
se pregăteşte ceva. O fostă victimă a sa, Mason Verger, (Gary Oldman) 
pune la cale o răzbunare cumplită împotriva omului care i‑a mutilat 
chipul şi destinul. Şi asta nu e tot…

18,00 Dincolo de bariere ‑ Rromii 
din Şiria; 18,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ; 19,00 Dincolo 
de bariere: Spiritul Timişoarei; 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 22,00 Documentar: 
Îngerul căzut; În căutarea dragos‑
tei; Momentul revelaţiei; Muzică; 
24,00 Închiderea programului.

Salată de ţelină 
cu mereAr
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Armani, Cavalli!
De 1 Decembrie şi în di‑

rect, Bănică Jr. a faultat lim‑
ba română cu zâmbetul pe 
buze. Credeam că a epuizat 
stocul de apelative „oameni 
buni!”, pentru care l‑au fă‑
cut de baftă Cârcotaşii de 
la Prima. Aşi! Bănică tot a 
mai găsit în rezervă ceva 
„oameni buni” şi i‑a folosit 
cu succes în ediţia specială 
a emisiunii „Dansez pentru 
tine”. Dar să revenim la plu‑
ralul care i‑a dat de furcă. 
„Sunteţi îmbrăcaţi atât de 
frumoşi”, a spus soţul Zânei 
Surprizelor, deşi corect era 
„frumos!”. La finele emisiu‑
nii, Bănică a anunţat că „plo‑
uă aicea cu premiu... cu pre‑
mii... mă gândeam la ben‑
zină”. Păi, din moment ce 
emisiunea era despre dans 
sigur că gândul nu te putea 
duce decât la rezervoare 
şi la benzina Premium! [ 
Scriam recent despre noua 
specie „Homo fotomode‑
lus”. Iată o nouă reprezen‑
tantă a acestei rase, Simona 
Sensual, o duduie care face 
bani fără haine. „Poveştirile 
Adevărate” au poposit la ea 
acasă pentru a se convin‑
ge dacă este sau nu iubita 
manelistului Adi Minune. 
Simonica a explicat doct că 
tocmai s‑a despărţit de par‑
tenerul pe care îl are de şap‑
te ani şi că în prezent „pla‑
nul sentimental l‑am lăsat 
pe planul doi”. „Adi Minune 
care chiar am colaborarea 
asta cu el şi crede‑mă n‑a‑
vem absolut nicio treabă!”, 
a spus Simona. Spicuim din 
discursul ei: „Eu am boala 
cu rochiile. Pentru mine nu 
mă interesează bluze, panta
loni, rochiile! Eu sunt pe leo‑
pard. La mine în casă sunt 
câteva culori şi ceva predo‑
minant leopardul, tigrul şi 
roz. Când am aflat că nu se 
mai poartă rozul a fost pen‑
tru mine un şoc. Eu am boa‑
lă cu Cavalli. Pentru mine 
rochiile înseamnă Cavalli”, a 
explicat tânăra arătându‑ne 
colecţia sa de rochii unele 
mai decupate decât altele. 
Pe urmă a ţinut să ne pre‑
zinte tatuajul plasat... cam 
acolo unde ar veni cicatri‑
cea operaţiei de apendicită. 
„Înainte cu o zi de Revelion 
mi s‑a întâmplat ceva foar‑
te frumos în viaţă, şi atunci 
am vrut să scriu <<Gad lăvs 
mi!>> Şi am zis lasă, că mai 
bine nişte spini!”, a explicat 
Simona. Pentru că tocmai se 
aventurează într‑o carieră 
muzicală, şi va lansa două 
CD‑uri, Simonica a făcut şi 
o demonstraţie văicărin‑
du‑se cu glas pitic: „Armani, 
Cavali/ ţi‑am spus vreau 
doar banii”. Au! 

Vremea se va menţine plăcută, 
deşi norii ar putea întuneca parţial 
cerul, în timpul zilei. Temperatura 
se situează în jurul valorii de 11 °C, 
iar vântul adie din sector sud‑ves‑
tic cu o viteză de doar 6 km/h. 
Noaptea se aşteaptă un cer aco‑
perit şi o minimă de 5 °C.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Record în oală.    Un localnic din satul sârb Backa 
Palancka este foarte mândru de grădina lui, care produce nu‑
mai legume gigant; de pildă, o varză uriaşă de peste 21 de 
kilograme. Sârbul s‑a interesat la specialişti şi a aflat că varza 
sa e cea mai mare din lume, aşa că poate intra nu numai în 
oală, ci şi în „Cartea Recordurilor”.  

Cu puţin roz...    Nişte deţinuţi periculoşi care au 
dat foc închisorii din Missouri s‑au trezit că penitenciarul a 
fost vopsit în întregime în culoarea roz, la iniţiativa autorităţi‑
lor.  „Mai multe studii au stabilit că rozul e culoarea care liniş‑
teşte”, a declarat şeriful din Dallas County. 

Albine antrenate.   Oameni de ştiinţă americani 
au nunţat că au reuşit să antreneze albine care detectează cu 
uşurinţă dispozitivele explozibile, în cadrul unui proiect care 
ar putea avea implicaţii majore în securitatea SUA şi în războ‑
iul  din Irak.  Cercetători de la laboratorul Los Alamos din New 
Mexico au precizat că au învăţat albinele să îşi ridice trompa 
atunci când simt mirosul substanţelor  explozibile plasate pe 
drumuri ori pe cele din maşini.  În timpul antrenamentelor, 
albinele primeau drept recompensă, după detectarea bom‑
belor, o soluţie de apă cu zahăr.  

Un sfat bun.   Dacă suferiţi de boli de stomac, de ficat, 
litiază renală, astm sau reumatism, faceţi un tratament înde‑
lungat cu următorul vin tonic, mai concentrat: puneţi 20‑30 
g de rădăcină de hrean rasă în 250 ml vin roşu sau alb. Lăsaţi 
planta să se macereze 8‑10 zile, apoi strecuraţi printr‑un tifon 
curat. Beţi zilnic unu‑două păhărele (50 ml fiecare).  

Vin tonic de sezon

Diferit în 
toate

Primul în 
campionat
Contingent

Spaimă 
generală

Proces de 
ventilaţie
Fără pere‑
che (fem.)

Doctrină 
religioasă

Cinstită 
bine

Spărtură 
în zid

Primul pro‑
fesor

Stea de 
cinema
Sosire

Ieşit din 
spital!

Deosebit 
de greu

O plasă de 
peşte (pl.)

Melodioasă
Creangă, 

pentru 
Eminescu

Dilataţii de 
glande

Şefii pesca‑
rilor

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a suplimentului ‑ „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă:
PEŞCHEŞ: ORIZONTAL: CATAFALC, S, OMENOS, ATU, MUMII, ORAR, ELAN, ACORD, ME, ARCA, MO, OTI, 

AERE, M, RANIT, ATEU, A, ETAJ, EST, ROLA, AUREI, ERE, TRONC.
TRIUNGHIUL MAGIC:  ORIZONTAL:  DARAMATURA, ATACATORI, RACOLATA, ACOLITI, MALINA, ATATA, 

TOTI, URA, RI, A.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: LATICIFERE, ETALONARE, GARAJ, RAPA, AMARIE, TEC, TATI, 

SOATA, UNA, ATA, IR, RI, GRISAT, I, PRIM, SOC, CURA, AVARA, IREFUTABIL. 
RECONSTITUIRE:  CASTRAVECIORI, VARZĂ ROŞIE, MORCOVI, CONOPIDĂ, ARDEI CAPIA.
FEL DE FEL: ORIZONTAL: H, M, C, SOL, C, P, RODITORI, AMARAT, LETALE, ANIMA, I, COT, CENUSAR, TAR, 

CERTA, TA, ADAM, MANEA, PISC, DRES, UTA, PALIRE, INU, ASI, TOLANITI, ZA, TEATRE, INACTIV.

ORIZONTAL: 1) Municipiu situat pe malul râului 
Bistriţa – Oraş aşezat pe râul Cibin. 2) Oraş, capita‑
lă a judeţului Bihor – Municipiu în jud.Alba. 3) “…
Moţilor”, depresiune, unde se află oraşul Câmpeni 
– Municipiu situat pe malul Dunării, important cen‑

tru al industriei siderurgice. 4) Poezii solemne 
– Seriale de luni – Cute! 5) Oraşul Copoului – Oraş 
oltean, unde se fabrică osii şi boghiuri. 6) Acute! 
–Legalizează acte – Spus la durere. 7) Fructe în‑
cuiate – Centru de exploatare al cărbunelui brun 
în jud. Bacău 8) Oamenii munţilor – Stele. 9) 
Tuburi din pământ ars – Pară!10) Ceas - Şcolari.11) 
Voluptuos – A lenevi.

VERTICAL: 1) Oraş din nordul Moldovei, de 
unde este originar N.Iorga –Ciolan. 2) Oraşul echi‑
pei de fotbal UTA – Om cu tutelă.3) Municipiu de 
graniţă în jud. Satu‑Mare – Oraş în jud. Hunedoara, 
vechi centru siderurgic. 4) În zadar! – Centru mi‑
nier în jud. Caraş‑Severin. 5) În duet! – Puse la ra‑
sol! ‑ Oraş în jud. Arad, pe râul Crişu Alb. 6) Oraş în 
jud. Sibiu – Cela… ce s‑a dus! 7) Posezi – Aprobare 
– Dânsul. 8) Abreviaţie pentru ”Industria de 
Administraţie Locativă” – Oraşul de sub Tâmpa. 9) 
Sărmană – Uşiţe! – Simbolul turismului ieşean. 10) 
Repeziciune ‑ Rea! 11) A rămâne pe loc, prin Banat 
– Cetatea de scaun a lui Ştefan cel Mare, în nordul 

ţării.
Dicţionar:UDI.

Mihai  Gherasim

Turul oraşelor

Golul din 
Rai

Primul la nu‑
mărătoare

Gh
. G

ur
ău

Nu‑i dă 
mâna

Impus la 
timp!

Solilocuri

Inimă de 
mamă!
Anii din 
spate!

Un gol în 
pădure

Jai!

Fără prea 
mulţi ani (pl.)

O notă din 
trei!

Făcută 
ghem

Unice!
Calitate 

deosebită

Cade când 
îţi vine 
tonul

Actor prin 
gesturi

Întocmai

Ceai de 
măceşe!
Tras... în 
stradă!

Echipa Rusiei a ieşit învingă‑
toare în concursul Eurovision 
Junior, în timp ce echipa 
României s‑a clasat pe locul 
şase, sâmbătă seara, în competi‑
ţia transmisă în direct de la Sala 
Polivalentă din Bucureşti. 

Surorile gemene Maria şi 
Anastasia Tolmachevy din Rusia 
au câştigat cu piesa ‘’Veseniy 
jazz’’  (Jazz de primăvară) tro‑
feul concursului Eurovision 
Junior 2006, realizat de arhi‑
tectul Alexandru Ghilduş. 
Reprezentanţii României, trupa 
New Star Music, au obţinut locul 
şase, cu piesa “Povestea mea”, 
şi au fost punctaţi de toate 
ţările, însă doar Spania le‑a dat 
românilor punctajul maxim (12 
puncte). 

Pe locul doi s‑a clasat 
reprezentantul din Belarus, 

Andrei Kunets, cu 
piesa “Novyi den” (O 
nouă zi) , iar locul trei 
i‑a revenit lui Molly 
Sanden din Suedia, 
cu piesa “Det finaste 
nagon kan fa” (Cel mai 
bun lucru să ai). 

Maria şi Anastasia 
Tolmachevy s‑au 
născut în Kursk, în 
Federaţia Rusă, pe 
14 ianuarie 1997. 
Gemenele au început 
să cânte la vârsta de 
patru ani şi de atunci 
au participat la di‑
verse concursuri de 
muzică. Anul trecut 
ele au câştigat trofeul 
competiţiei “Vedetele 
Nevei” din Sankt Petersburg, 
iar anul acesta, Marele Premiu 

“Barca de aur” din oraşul Veliki 
Novgorod.

NewsIn/G.C.

Eurovision Junior

Echipa Rusiei, câştigătoare

Eficient de la 
început!
Are timp 

destul

Ministrul Culturii şi Cultelor, 
Adrian Iorgulescu, a declarat, 
ieri, într‑o conferinţă de presă, 
că statul a recuperat cinci din‑
tre brăţările dacice furate de la 
Sarmisegetuza, iar ele ar putea 
fi expuse, de Crăciun, la Muzeul 
Naţional de Istorie a României. 

Iorgulescu a spus că, din cele 
cinci brăţări dacice recuperate, 
una se află deja în ţară, iar ce‑
lelalte patru, pentru care statul 
român va trebui să plătească o 
sumă de răscumpărare, ar pu‑
tea ajunge şi ele în ţară înainte 
de Crăciun. Ministrul nu a făcut 
publică suma de răscumpărare 
ce urmează să fie plătită pentru 
cele patru brăţări, el precizând 
doar că actualul proprietar, care 
le‑a achiziţionat legal, se află 
în Statele Unite ale Americii şi 
a acceptat o sumă „derizorie în 
raport cu valoarea obiectelor 
de tezaur”.

Cele cinci brăţări dacice fu‑
rate din complexul istoric de 

la Sarmisegetuza, înstrăinate 
şi recuperate de statul român 
„graţie unei colaborări cu Poliţia 
română”, cântăresc aproape un 
kilogram fiecare, a precizat 
Iorgulescu. 

La sfârşitul lunii septem‑
brie, autorităţile române şi 
franceze au descoperit, expu‑
să la un stand de la Expoziţia 
Bienală de la Grand Palais din 
Paris, una dintre brăţările din 
aur furate din situl arheologic 
Sarmisegetuza Regia ‑ Munţii 
Orăştiei, a căror valoare totală 
a fost estimată de 1,5 milioane 
de euro.   15 astfel de obiecte 
au fost sustrase din sit, cercetă‑
rile în acest caz fiind făcute de 
Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Alba Iulia. Dosarul ara‑
tă că “braconajul arheologic“ în 
Munţii Orăştiei se transformase 
într‑o sursă importantă de veni‑
turi pentru grupările din lumea 
interlopă a Devei.

Mediafax/G.C.

Furate din situl arheologic Sarmisegetuza

Brăţări dacice, 
recuperate
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Uh, gata… ne‑a trecut un sfârşit de săptămână extrem 
de agitată, cu musai‑uri pe de rând, de la mahmureală 
de după Serbările Galaţiului, când în Spitalul Judeţean 

nu se putea dormi nici de cald şi nici de zgomotul de la parcul 
de distracţii de lângă – bună idee! Chefliii cu nevoie de asistenţă 
medicală au avut prea puţin de mers chiar şi împleticit ‑ liniştea 
din ziua de 1 a picat ca o manea dată tare pe la cinci dimineaţă. 
Apoi, neliniştea de duminică, atunci când oamenii, după o zi în 
plus de cumpărături, se întrebau oare ce să mai cumpere pentru 
Sfântul Nicolae… păi nu mai luaţi nimic. Prognoza e de bun- 
simţ. Sunt şanse mari ca în dimineaţa cu pricina să ne umplem 
ghetuţele cu raze de soare.

Bine că am avut defilările la televizor, să avem la ce ne uita 
când ne‑a durut stomacul după excesele nutriţionale de Sfântul 
Andrei. Eu unul m‑am uitat cu un ochi şi‑am remarcat următoa
rele:

La parada de la Bucureşti, românii au văzut maşinile alea 
americane cu care armata tocmai ce s‑a dotat. Au defilat 
Humvee‑urile pe sub Arcul de Triumf! Cred şi eu, că tocmai ce 
învinseseră birocraţia din Armată pentru niscai combustibil. De 
asemenea, românii au mai văzut şi nişte tancuri nemţeşti. Aici 
s‑ar putea să fie o problemă, că de câte ori au trecut tancurile 
nemţeşti prin Bucureşti au venit şi alea ruseşti.

Cel mai interesant lucru la parada de 1 Decembrie – au defilat 
şi scafandrii. Cred că au fost singurii oameni care‑au avut treabă 
cu apa. Că veni vorba, în mijlocul asistenţei a fost şi Nicolae 
Văcăroiu. Să mai vadă şi ‘mnealui oameni mergând drept.

Dar nu secvenţa cu coroana mortuară depusă de udemeriştii 
din Cluj la statuia lui Avram Iancu m‑a impresionat cel mai tare, că 
doar nu a fost o surpriză, ci ştirea de la Botoşani, unde locatarii 
unui bloc au arborat tricolorul la toate balcoanele. E de bine. Au 
arătat românilor că, în contextul frământărilor geopolitice pentru 
asigurarea securităţii energetice pe întreg continentul, trebuie să 
fim recunoscători strămoşilor, care ne‑au lăsat drapelul, bun de 
folosit pe vreme rece. E drept că din punct de vedere termic mai 
bine păstram steagul dacilor, din piei de lup, dar asta e.

Păi, iarna, când ne e foame şi frig, nu putem să facem altceva 
decât să ne învelim cu un tricolor mai gros.

Un tricolor 
mai gros, vă rog...

”Oscarurile europene”
 
O dramă despre felul în care Stasi a distrus viaţa unor oameni 

obişnuiţi din Germania de Est în timpul comunismului - “Das Leben 
der Anderen” - a câştigat trofeul pentru cel mai bun film la Premiile 
Europene de Film, ce au fost acordate sâmbătă seara, la Varşovia. 
Decernarea acestor premii, supranumite “Oscarurile europene”, s-a 
desfăşurat în premieră într-o ţară din fostul bloc sovietic.

Mediafax/G.C.
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